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Pożyczkę subskrybować 
moina tylko do 5 b. m.

(:) Warszawa. 2. 10. PAT. Termin zamknięcia 
subskrypcji Pożyczki Narodowej, ustalony pierwo 
tnie na dzień 7 października 1933 r. skraca się 
ilo dnia 5 października 1933 r.

D(j dnia 7 października 1933 r. subskrypcję 
przyjmować b ęd } jedynie kasy Urzędów skarfco 
wych od osób, pragnących nabyć obligacje 
6 proc. Pożyczki Narodowej za należności od 
Skarbu Państwa stosownie do obwieszczenia Mi
nistra Skarbu z dnia 16 września 1933 r [Monitor 
Polski z dnia 20 września 1933 i. nv. 216)..

Wpłaty pcżyczhl w 10 rafach
(:) Warszawa. 2. 10. PAT. Rozporządzenie Mi

nistra skarbu z dnia 2 października 1933 r. o uzu
pełnieniu par. 5 rozporządzenia Ministra skarbu 
z dnia 7 września 1933 r. o wypuszczeniu 6 proc. 
Pożyczki wewnętrznej.

„Na podstawie art. 13 i 14 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 września 1933

r. o wypuszczeniu pożyczki wewnętrznej (Dz. U. 
R. P. nr. 67, poz. 503) zarządzam co następuje: 
1) par. 5 rozporząazenia Ministra Skarbu z dnia 
7 września 1933 r. o wypuszczeniu 6 proc. Poży
czki Wewnętrznej (Dz. U. R. P. 67, poz. 507) 
uzupełnia się ustępy 3 i 4 następującą treścią: Po 
oplacenin 1/6 należności tytułem pierwszej raty 
może oyć na żądanie subskrybenta pozostała 
część rozłożona na 10 równych rat miesięcznych, 
płatnych najpóźniej 5 dnia każdego miesiąca. Sub 
skrybentom korzystającym z niniejszego przepisu 
nie przysługuje prawo do bonifiuaty, o której mo 
wa w ustępie poprzednim, zaś obligacje będą im 
wydane po uiszczeniu całej należności bez pierw
szego kuponu, płntnego 1 lipca 1934 r. Tryb po
stępowania, związany z rozłożeniem należności 
na 10 rat ustala Komisarz generalny Pożyczki Na 
rodowej, par. 2. Rozporządzenie niniejsze wcho
dzi w życie z dniem ogłuszenia (— ) Minister Skar 
bn Zawadzki.

t a  brzeski w Sadzie M z y i
(Telefonem od nasaego fcorcnponoyuła)

(:) Warszawa. 2. 10. Sin. Dziś, o godz. 10 rano 
Tozpoczął się w Sądzie Najwyższym proces kasa
cyjny b. więźniów brzeskich. Obrona zjawiła się 
w komplecie, natomiast z oskarżonych przybył 
jedynie b. poseł Mastek w towarzystwie b. posłów 
Kwapińskiego i Kuryłowicza z PPS.
! Sędzia-refereni Wisznicki zreferował przebieg 
procesu i przytoczył motywy wyroku Sądu Ape

lacyjnego.
Auw. Szurlej dowodzi w swem przemówieniu, 

że Witos nie należał do komisji porozumiewaw
czej Centrolewu.

Adw. Berenson omawia specjalne punkty skar
gi kasacyjnej. Jutro przemawiać będą daisi obroń 
cy-

Uchwały rady ministrów
(T elefonem  od  naszego korespondenta)

(:) Warszawa. 2. 10. Sin. Rada ministrów na o- 
.'tatnieui posiedzeniu uchwaliła projekt rozporzą 
uzenia o zasadach sporządzania bilansów rozra
chunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowią 
zanych do prowadzenia ksiąg handlowych. Rozpo 
rządzenie dotyczy spółek akcyjnych, spółek z 
ogr. odpowiedzialnością, przedsiębiorstw przemy
słowych i handlowych, za wyjątkiem spółek ko
mandytowych, towarzystw ubezpieczeniowych i 
przedsiębiorstw państwowych, albowiem dla tych 
istnieją specjalne przepisy biłam owe. Na podsta

wie tego rozporządzenia wszystkie powyższe 
przedsiębiorstwa obowiązane są uwidaczniać w 
bilansach sprawozdawczych wszelkie dane, które 
niezbędne są do dokładnego przedstawienia sianu 
i gospodarczego rozwoju przedsiębiorstwa Do
tychczas bowiem bilanse byiy mało przejrzyste 
; wgląd w nie był bardzo trudny.

Pozatem rada ministrów na ostatniem posiedze 
niu uchwaliła projekt powołania komisji porozu
miewawczej dla załatwiania zatargów między 
pracodawcami a pracownikami w ^ r.dn y il*  i

„Niema kwesfji żydowskiej
w Austrii" ” Tf u'[ wicehanclerz Fey

W iedeń. 2. 10. ŻA T . W  zw iązku z antyse
m ick im  w yw iadem  austriackiego w icekancle
rza, który się ukazał w  „Pesti H irlap“ , w ice 
kanclerz Fey ogłosił dementi, ośw iadczając, 
że w  A ustrji niem a kw estji żydow skiej, jeżeli 
natom iast kw estja  żydow ska w ypłynie, w ó w 
czas ży d z i będą traktow ani jako  m niejszość 
narodow a, korzystająca ze w szystkich  praw  
m niejszościow ych . F ey  zaznaczył, że w  w ie 
deńskich kołach rządow ych  niem a tendencji 
do w prow adzenia ogólnego num erus clausus, 
dodając, że korespondent „Pester H irlap“ źle 
go zrozum iał i w ad liw ie  streścił tę rozm ow ę.

Uroczystości * Beau»?is
Paryż, 2. 10. P A T . Pra^a om aw ia obszernie 

w czorajsze uroczystości w  Beauvais odsłonię
cia pom nika pośw ięconego pam ięci o fiar ka
tastrofy  sterow ca ,R  101“  Chociaż rozm ow y, 
jakie prow adzili z sobą szefow ie rządów  fran 
cuskiego i angielskiego, nie posiadały charak
teru oficja lnego, nastąpiła —  jak  pisze „Ł.S 
Jou m a l“  —  w ym ian a poglądów  w  szczególno
ści w  spraw ie rozbrojenia. M atD onald i D e la - 
dier w yrazili zadowolenie, że solidarność frant 
cu sk o-bry ly jsk a  w  tak skuteczny sposób za
znaczyła się w  Genewie. R easum ując swe w ra 
żenia am basador W . B rytanji ośw iadczył: P o 
m iędzy szefam i obu  rządów  nastąpiła baraW  
serdeczna i ożyw iona  w ym ian a poglądów .

Krwawa bójka polityczna 
w Dublinie «

(Telegram własny „Nowej o  Dziennika
(:) Dublin. 2. 10. (R) Podczas zgromadzenia poi! 

tycznego, na którem przemawiał takie przywód
ca ruchu faszystowskiego w Irlandji, gen. 0 ‘Duf- 
fy  doszło wczoraj wieczór do krwawej bójki mię
dzy członkami ugrupowań republikańskich a fa
szystami. W toku bójki zostało przeszło 60 osótt 
pokaleczonych, w tern wielu ciężko.

handlu. Projekt ten daje ministrowi opieki Bpołe- 
cznej możność powołania nadzwyczajnej komisji 
rozjemczej w wypadkach, gdy zatarg między pra' 
codawcami a pracowrikami nie zostanie osiągnię 
ty w drodze polubownej. Powołanie nadzwyczaj
nej komisji będzie mogło nastąpić po ustalenia 
przez radę ministrów, że zatarg zbiorowy wyma
ga interwencji władz państwowych. Orzeczeni* 
komisji rozjemczej będzie ważne skoro uzysk* 
zgodę uczestuików zatargu albo też ministra o U* 
ki społecznej.
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Hitleryzm aklimatyzuje sie
(O d  naszego korespondenta genew skiego)

Genewa, 29 września bardziej cyn iczny i zakłam any sposób m ów ił
Pod koniec pierw szego tygodnia obrad ge

new skich  m ożna stw ierdzić, że odznaczał on 
się n iezw ykle ożyw ioną  działalnością d yp lo 
m atyczną, kontrastującą skutecznie ze stosun
kow o słabym  użytkiem  publicznej trybuny. 
Idąc z duchem  czasu elim inu je L iga N arodów  
coraz bardziej „parlam entaryzm 1' i szuka n o
w ych  form  dla uzewnętrznienia m iędzynaro
dow ej działalności dyplom atycznej. Jej zada
niem. jest dziś um ożliw ienie jakiegoś p ok o jo 
w ego  „m odus v iven d i“  m iędzy poszczególne- 
m i coraz bardziej się i ozpow szechnin jącem i 
i co faz bardziej agresyw nem i nacjonalizm am i. 
Szuka więc znow u, jak  przed wrojną, ale tym  
razem  w  rozpaczliw ym  chaosie, stw orzenia 
rów now agi sił, sław etnej „B alance o f pow er". 
Delegat H olandji, który złożył Zgrom adzeniu 
projekt rezolucji w spraw ie uchodźców  z N ie
m iec, pow iedział w  sw ojem  przem ów ieniu  słu 
sznie: „Ż y je m y  w  okresie burzenia solidarno
ści m iędzynarodow ej. Jakieś smutne fatum 
ciąży nad w szystkicm i państwam i i zmusza 
je  do udziału w tej destruktyw nej akcji, jak
kolw iek w sśyscy zdają sobie jasno sprawę, że 
droga ta prow adzi do ruiny."

Zgrzytanie zębów i zaciskanie jiię.ści, które 
charakteryzow ało atm osferę otw arcia X IV . 
Zgrom adzenia, była znam ieniem  bezsilnego 
i dlatego chw ilow ego gniewu. Zaczęły się wza 
jem ne odw iedziny m inistrów  spraw  zagrani- 
cznvch, potajem ne rozm ow y w hotelach, tar
gi, propozycje, ustępstwa —  i pom ału atm o
sfera nietyle złagodniała, ile się uspokoiła. Pro 
paganda niem iecka, z je j m istrzem  G oebbel
sem na czele, nie pracow ała daremnie. Nowa 
daw ka h itlerow sko-paryfislyczn ei m orfin y  
podana w sosie a fb Goebbels podziałała usno- 
kaia jaco na zespół dyplom atów  europeiski' h. 
W łosi nie zaspali również spraw y i objęli z 
pow odzeniem  rolę pośrednika m iędzy m łodym  
i rozhukanym  hitleryzm em , który traktują 
jako duchow ego krew nego faszyzm u, a libe- 
ralnem i dem okracjam i Zachodu. P orozum ie
nie w spraw ić rozbrojen iow ej poczyniło dość 
znaczne postępy w  kierunku konc.esyj.... do- 
zbrojen iow ych . jak ie  zamierza się przyznać 
N iem com . P. Neurath nie pojechał do Berlina 
t  pustemi rękami. P ow róci naturalnie z dal- 
szem i, znacznie dalej idącem i żądaniam i.

Goebbels w ygłosił sw ój panegiryk narodo
w ego socjalizm u przy szczelnie prasą m iędzy
narodow ą zapełnionej sali. W szystko było 
św ietnie w yreżyserow ane. B yła nawet klaka, 
dzięki której przem ów ienie jego nagrodzone 
został* „burzliw em i ok laskam i". O toczony 
mu rem dziesięciu dobranych  szturm ow ców  
udzielał następnie w salonach Carlton Parc 
Hotelu odpow iedzi na różne pytania in d yw i
dualne. O teurjach rasow ych nie w spom niał 
ani słow em  w  sw ojem  przem ów ieniu, a na 
odnoszące się do tego zagadnienia pytania da
w ał odpow iedzi w ym ija jące . Czuł w idocznie, 
ie  jego w łasny w ygląd  fizyczny kontrastow ał 
by  zbyt iaskraw o w  oczach krytycznych  przed
staw icieli prasy z ideałem  typu germ ańskiego 
A ryjczyka . M ówfł natom iast dużo o cu d ow 
nym  ratunku N iem iec i całego świata przed 
dom unizm em ." Ruch polityczny, który 
zamierza utopić w ielką część świata w ob łę
dzie, zniszczyć w szelkie w ięzy m oralne i po
lityczne narodów , siać panikę w śród narodów 
zapom ocą teroru i podpaleń, by, korzystając 
X ogólnego chaosu, m óc potem łatw o zagarnąć 
władzę, zasługuje na zniszczenie..." Te słowa 
Goebbelsa odnosiły się do kom unizm u, ale czy
nie m ożnaby ich w ypow  iedzieć z taką sama 
słusznością pod  adresem  h itleryzm u? W  n a j-

oczyw iście  o kw eslji żydow skiej w Niem czech. 
Na postaw ione n.u przez nas pytania od p o 
w iadał w  sposób krętacki i tchórzliw y. Blade 
twarze otaczających  go szturm ow ców  w yraża
ły  z trudem  tłum ioną w ściek łość z pow odu 
naszych bezcerem cn jalnych  pytań i ostrych 
uwag. Ale sam p. Goebbels nadrabiał miną, 
uśm iechał się uprzejm ie i starał się usilnie 
m ów ić  o kw estji żydow skiej w tonie żartobli
w ym .

Zgrom adzenie Ligi Nar. będzie sie m usiało za 
ją c  lozogu .onem  przez hitleryzm  zagadnieniem

żydow skicm  pod kilkom a kątam i widzenia^ 
Przedew szyslkiem  w inno z okazji debaty mar^ 
dalow ej w' G-tej K om isji zw rócić  się do wła-i 
dzy m andatow ej w Palestynie z gorącym  ape-j 
leni o jaknajdalej idące poparcie m asow ej 
im igracji i całego dzieła Ż ydow sk ie j S iedziby 
N arodow ej. Następnie za jąć sie Lądzie musia-* 
ło  w m yśl w niosku rządu holenderskie-i 
go, zorganizow aniem  efektyw nej pom ocy; 
dla uchodźców  z Niem iec, w śród  któ-» 
rycb 80 procent stanow ią Żydzi. Wre-* 
szcie sprawa — politycznie na jpow ażn iej 
sza i najcięższa - -  jedna z K om isyj Zgro-, 
nudzen ia  (druga albo szósta) będzie m usiała  
przeprow adzić debatę i uchw alić jakąś rezo-j 
luc|e w sprawie restytucji Ż ydom  niem iec-j 
kim ich równonpraw nienia obywatelskiego^ 
Projekt rezolucji delegata H aiti Frangulisa  bęj 
dzie tu inógl posłużyć jako punkt w y jścia .

\L K-y

Goćne uwagi wysmolenie 
delegata hiszpańskiego

Genewa, 2. 10. ŻA T. Przedstawiciel H iszpa- 
nji Dauariaga, który jest jirzew odniczącym  ko
m isji 6 -tej L igi N arodów , w ygłosił dziś na 
Zgrom adzeniu Ligi N arodów  godne uwagi 
przem ów ienie.

—  Cesarz niem iecki Karol V. —  ośw iaczy! 
m ów ca — który byl równocześnie królem  H i
szpan ji jako Karol L  zamierzał stw orzyć o r 
ganizacje pokoju, opartą tylko na ch rześcijań 
stwie. Plan nie udał się. poniew aż cesarz nie

brał pod uwagę dw óch  w ielk ich  re lig ij: isla
mu i żydostw a.

Poniew aż kw cstja  żydow ska —  w yw odził 
dalej m ów ca —  w ypłynęła obecnie na porząn 
dek dzienny Ligi N arodów , uw ażam  za o b o 
wiązek o.świaczyć w im ieniu H iszpanji, iż szla-j 
chętna rasa żydow ska obdarzyła naród h i
szpański mężam i w ielk iej m iary w  dziedzinio 
nacki, m edycyny i polityki.

Z ł  k i i i t s t m i  r o z m ó w  g e n e w s k ic h  j
o  r o z b r o j e n iu

Rewelacyjny artykuł Pertinsxa
(:) Paryż. 2. 10. PAT Dzisiejsze ..Kelioi ile Pa- 

r i s - - ogłasza rewelacyjny artykuł Pertinaxa. od
słaniający kulisy rozmow politycznych w Gene
wie w sprawie rozbrojenia i ujawniający za jaką 
cenę osiągnąć miano porozumienie

Według rewelacyj Pertinaxa preiujer Daladier 
minister Paul-Boucour za namową angielskiego 

ministra, Simona mieli przyjąć propozycję zumiej- 
-zenia efektywów arinji francuskiej jeszcze przed 
upływem okresu próbnego. Rząd francuski miał 
wyrazić zgodę na 1) zmniejszenie stanu liczebne
go arniji francuskiej do 200.000 żołnierzy, 2) na 
zredukowanie okresu służby wojskowej do 6, 7 
lub 8 miesięcy i 3) miał przyobiecać wywrzeć 
presję na państwa Malej Ententy i Polski, aby 
zaakceptowały podobne redukcje.

Początkowo rząd francuski zamierzał zgodzić 
się na rozbrojenie dopiero po upływie okresu 
próbnego. Takie było stanowisko Francji w cza
sie rozmów paryskich do dnia 15 września, potem 
jednak na skutek nalegań Anglji Paul-Boucour 
i Daladier zgodzili się na zmniejszenie efekty 
wów francuskich przed upływem okresu próbne
go wzamian za cc, że Reichswehra niemiecka za
mieniona zostanie w armję o krótkim okresie służ

by wojskowej oraz, że niemieckie organizacje 
militarne zostaną połączone z armją regularną

Decyzję tę preinjcr Daladier i minister Paul- 
Boneour powzięil na własną rękę..

Zdaniem Pert.iuaxa, państwa Małej Enteuty, po
dobnie, jak i Polska sprzeciwią się tym żądaniom. 
Niemcy —  pisze dalej Pertiuax —  pragną za 
wszelką cenę rozbroić Francję i oddzielić ją od 
sojuszników. Tę samą metodę uprawiają Włochy, 
które do chwili obecnej nie doręczyły jMałej En- 
teneie tekstu swego memorandum a na konferen
cję o problemach ekonomicznych Europy central
nej zaprosiły tylko Jugosławję. Tę ofensywę wio 
ską przeciwko państwom sprzymierzonym z Frań 
cją ułatwi! sam Pau-Boncour. Pod pretekstem, że 
plan Tardieu organizacji Europy naddunajskiej 
jest niewykonalny, francuski minister spraw za
granicznych rozesłał przedstawicielom dyplomaty 
cznym Francji zagranicą instrukcje, które mógłby 
także podpisać i węgierski minister spraw zagrani 
cznych Kanya. Biorąc powyższe fakty pod uwa
gę, Pertinax ostro atakuje francuskiego ministra 
spraw zagranicznych Paul-Boncoura, określając 
jego działalność jako politykę zatajania i igno
rancji.

Wydaleni dziennikarze 
przybyli do Berlina

(:) Berlin. 2- 10. PAT. Wydaleni z Rosji sowie
ckiej dziennikarze niemieccy przybyli dziś rano 
do Berlina. Jak donosi prasa, w LOzmowach ko
respondenci podkreślili m. in. poprawne zachowa
nie się władz sowieckich oraz ostrą kontrolę oaga 
żową na granicy polsko sowieckiej. Rodziny 
dziennikarzy niemieckich pozostały w Moskwie.

Hlndenburp solenizant
(:) Berlin. 2. 1C. PAT. Dziś obchodzona była u- 

roczyście 86-ta rocznica urodzin prezydenta Hin- 
denburga. W Berlinie i na prowincji odbyły tlę

capstrzyki. W pałacu prezydenta złożyli gratula
cje przedstawiciele władz i korpusu dyplomaty 
eznegoi Do Neudeck. gdzie przebywa stale prezy 
dent Hindenburg udał się samolotem kanclerz 
Hitler, aby osobiście złożyć życzenia prezydent' 
wi Hindenburgowi.

2 tygodnie aresztu
Za zrywanie plakatów PoiyezkI

(:) Katowice. 2. 10. PAT. Dyrekcja policji w 
Katowicach w postępowaniu karno-administracyj 
nem skazała dziś Waltera Kubisona, laf 21, na 2 ty 
godnie aresztu z natyehmiastowem osadzeniem 
aa zrywanie plakatów Pożyczki Narodowej.
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Wielka dyskusja palestyńska
w Genewie

W związku z sytuacja Żydów w Niemczech
(:) Genewa. 2. 10. ŻAT. Na dzisiejszem poste* 

dzeniu komisji szóstej zgromadzenia Ligi Naro
dów rozwinęła się wielka dyskusja w sprawie ko 
nieczności wzmożenia . żydowskiej imigracji do 
Palestyny w związtcu z wypadkami w Niemczech. 
Wielu mówców wskazywało na pomyślną sytua
cję gospodarczą w Palestynie oraz na wielkie moż 
(iwoścl imigracyjne, domagając się, aby władza 
' nandatowa popierała imigrację żydowską.

Przedstawiciel Polski przy Lidze Narodów 
hr. Raczyński wskazał w dłuższem przemówieniu,

i i  Palestyna stanowi odpowiedź nietylko na 
tysiącletnią tęsknotę narodu żydowskiego, 
lecz może też zaspokoić praktyczne potrzeby 

imigracyjne.

W  tym samym duchu przemawiali też przedsta
w icie l Szwecji Lange i minister spraw zagrani
cznych Czechosłowacji Benesz, delegat i umnński 
Antomiade, poczem zabrał głos członek delegacji 
australijskiej rabin Fricdmann, który apelował 
do władzy mandatowej, aby pozostała wierna 
deklaracji Balfoura i regulując imigrację, wzdęła 
'pod uwagę wypadki w Niemczech.
I Z kolei zabrał głos przedstawiciel Anglji w ko 
'misji szóstej sir Ormsby Gore, który oświadczył, 
że imigracja żydowska do Palestyny znacznie 
wzrosia, zaś dopiyw kapitału żydowskiego stwa
rza pomyślną sytuację w Palestynie. Ważnem jest 
jednak —  mówi dalej Ormsby Gore —  cby  gwał
towny dopływ żydowskiej imigracji nie wywołał 
zbyt ostrej reakcji. Kwoty imigracyjne ustalane 
są dwa razy do roku i nie można z góry ozna
czać imigracji na przyszłość. Palestyna jest kra
bem imigracyjnym nietylko dla uchodźców z Nie 
mieć, lecz również dla Żydów z innycb krajów. 
Mówca wyraża wątpliwość, czy należy do kom
petencji komisji szóstej omawianie sprawy żyd. 
imigracji z Niemiec od chwili, gdy sprawa ta jest

Nominacje w min. skarbu
i W rrsraw a, 2. 10* P A T . D otychczasow y k ie- 
how nik biura  personalnego M inisterstwa skar 
|bu p. M arjan W ęgrzynow ski m ianow any zo 
sta ł dyrektorem  departam entu ogólnego M ini
sterstwa skarbu. K ierow nictw o biura perso- 
Inaln-rgo ob ją ł m ajor W łodzim ierz  Zieliński.

3ząó nbstoflv w Sejmie, 
może odwałeó sle do Senatu

(:) Warszawa. 2. 10. Sin. Wedle nowego proje
ktu konstytucji rząd, który otrzymał votum nie
ufności w Sejmie może stanąć jeszcze później 
przed Senatem i gdyby votum nieufności nie zo
stało pzez Senat zatwierdzone, jest nieważne.

Lotnik sowiecki zb:egł do Łotwy 
i uległ katastrofie

(0  Ryga- " . 10. (R) W  Semigalji, na teryto-
ijum łotewskiem podczas przymusowego lądowa
nia uległ silnemu uszkodzeniu sowiecki samolot 
pocztowy. Pilot, który został lekko ranny oświad 
czył, że pragnął zbiec do Łotwy wraz z samolo

tem. jednakże z powodu braku benzyny nie mógł 
ĵuż do Rygi dolecieć i zmuszony był lądować, 

przyczem uległ wypadkowi.

Lfndberglt w Oslo
Oslo, 2. 10. (R ) P ułkow nik L indberah przy 

byt tu dziś z T allina i zam ieszkał w poselstwu 
am erykańskiem .

przedmiotem „przyjaznego układu" między wła
dzą brytyjską a rządem nieinlecklm w Berlinie.

Palestyna jest małym krajem i nie może być 
uznana za jedyne rozwiązanie problemu żydo
wskiego. Jest rzeczą wielkiej wagi me zakłócać 
zaznaczającej się poprawy stosunków między 2y 
darni a nie-Żydami w Palestynie.

Wkońcu Ormsby Gore wypowiada się za tern, 
aby sprawę uchodźców omawiano nie w komisji 
szóstej, lecz w komisji drugiej Ligi Narodów w 
związku z wnioskiem zgłoszonym przez holender 
skiego ministra spraw zagi anicz.iych Giaeffa.

Przedstawiciel Francji Beranger zgadza się 
z wywodami przedmów cy, oświadesnjąc, że nie 
wszyscy uchodźcy z Niemiec prag. 4 wyemigro
wać do Palestyny.

Przedstawiciel rządu niemieckiego von Keller 
wypowiada się za tem, aby sprawa uchodźców w 
całej rozciągłości omówiona została na komisji 
drugiej. Co się tyczy sprawy Palestyny rząd nie
miecki zajmuje się rem w specjalnych rokowa
niach. Wkońcu wybrano jako sprawozdawcę omó 
wionych spraw przedstawiciela Szwecji Langego.

Sprawa uchmtiu odesłana 
do komisii

Genewa, 2. 10. (K ) Zgrom adzenie L igi N aro
dów  na dzisiejszem  posiedzeniu popołudnio- 
werii dokonał w yboru  trzech niestałych człon 
ków  R ady L ig i N arodów  na m iejsce  ustępu
ją ce j po up ływ ie norm alnej kadencji 3-Ietniej 
—  N orw egji, Irland ji i Guatem ali.

Na n ow y  okres 3- letni w ybrano na m ie jsce  
N orw egji —  Danję, na m iejsce Guatem ali —  
A rgentynę i na m ie jsce  Irlandji —  A ustralję.

Następnie bez dyskusji przekazano w niosek 
rządu holenderskiego w  sprawie uciekinierów  
żydow skich  z N iem iec —  k om isji gospodar
czej.

babour Party w obronie flusfr/ł
H astings (A n g lja ) 2. 10. P A T . Na in&ugura- 

cy jn em  posiedzeniu konferencji L a b om  Party 
przyw ódca  Com pton zgłosił projekt rezolucji 
dom agający  się od  rządu angielskiego w y d a 
n ia  zarządzeń celem  uniem ożliw ienia  obcego  
najazdu nu A ustrję oraz użycia  całego w p ły 
w u rządu dla ocalenia dem okracij au strjac- 
kiej. Com pton w  przem ów ieniu  atakow ał octro  
faszyzm  i kom unizm , n azyw ając je  w rogam i 
dem okracji.

Kruawa strzelanina w Hawanie
N ow y Jork, 2. 10. W  H aw anie doszło dziś 

do now ych  w alk u licznych  Grupa żołn ierzy 
zn a jd u jących  się pod  w p ływ em  agitatorów  
kom unistycznych  usiłow ała w targnąć do h o 
telu „NacionaJ“ . w  którym  zn a jdu je  się je 
szcze pew na ilość o ficerów  D oszło do pow aż
nej strzelaniny, w  toku której 3 oficerów , 5 
żołnierzy i pew ien  obyw atel am erykański zo
stali zabici, zaś 11 osób odniosło rany.

(:) Warszawa. 2. 10. Sin. Dziś, o północy w ru 
kierni Kleszcza rozegra! się tajemniczy dramat. 
20-letnia tancerka Uberówna zamieszkała przy 
ul. Brzeskiej popełniła samobójstwo na tle miło- 
snem.

Tokjo, 2. 10. PAT. Przy poszukiw aniu ofiar 
pa iow ca  w ycieczkow ego, który zatonął w  po
bliżu Ru marnot o w yłow iono zw łoki 33 osód 
.10 lu nasażerów zaginęło bez w ieści. Istniep 
obaw a, że w szyscy oni zatonęli.

D O  P A L l i S T Y N  Y
ek sp e d y c ję  ba ga ży  i tow arów  uskutecznia 
na jtan iej i n a jszy b cie j —  B iuro sp ed y cy jn e
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Wyjazd do Palestyny
W arszaw a, 2. 10. P A T . D zisiaj w y jech a ło  

z  W arszaw y  via Triest do Palestyny 130 ż y 
dów , celem  osiedlenia się tam na stałe.

Postulały samoiządu 
palestyńskiego

Jerozolim a, 2. 10. ŻA T . O dbyła się tu nara
da z udziałem  IG burm istrzów  Palestyny, w tej 
liczbie żydow skiego burm istrza T yberjady  i 
w iceburm istrza T e l-A w iw u , O pracow ują  oni 
m em orjał do władz, w- którym  dom agają się 
zm iany w  ustawie sam orządow ej, zagrażając 
w  przeciw nym  w ypadku rezygnacją. Ustawa 
sam orządow a uzyskać ma m oc obow iązu jącą  
z dniem  6 bm. W aad Hair w Jerozolim ie, sta
now iący  część składow ą Kneset Israel, zw ró
cił się do rządu o odroczenie w ejścia  w życie 
tej ustawy, dom agając się szeregu zmian m i. 
przyznania praw a w yborczego licznym  rze
szom żydow skich  mieszkańców' m :nst, którzy 
do tej pory nie uzyskali obyw atelstw a pale
styńskiego.

Essen, 2. 10. PAT. W  K rehfekl n iew ykryći 
spraw cy uszkodzili 1. zw. ..dąb H itlera". Poli. 
c ja  zarządziła, żt przez 3 dni nie będą w y d a 
w ane obiady w ięźniom  politycznym , p och o
dzącym  z Krehfeld.

Jak Hitler uszczęśliwił naród
(:) Benin. 2. 10. Żona pewnego rusznikaza w 

Ludwigshafen zastrzeliła ubiegłej nocy swojego 
męża, dwie córki w wieku 14 i 16 lat, poczem 
wystrzałem z rewolweru w głowę pozbawiła się 
życia. M otyw em 'tego ^tasznego kroku były złe 
warunki gospodarcze.

Auto wjeżdża w hitlerowców
(:) Królewiec. 2. 10. (R) Kierowane przez pod

pitego szofera auto wjechało wczoraj w grupo 
maszerujących hitlerowców, z których 12 odnio
sło rany, w tem 7 ciężkie.

Heine-Medine w Pruslech
Szczecin, 2. 10. P A T . Z  p ov  odu wypadków, 

zachorow ania  na chorobę H eine-M edina za-* 
rządziła pruska regencja w  Koszelinie (K ó ss - 
lin ) zam knięcie w szystkich szkół, ogródków  
itd. do 22 października br. W  czasie o d  3 d o  
24 października zostały zakazane w szystkie 
większe zebrania i zabaw y taneczne. D zieci 
i m łodzież do lat 18-tu m ają  zabroniony 
udział w  zabaw ach i zebraniach pub liczn ych

Strajk szoferów aprowizacyjnych 
w Nowym Jorku

(:) Nowy Jork. 2. 10. (R) Szoferzy przedsię
biorstw aprowizacyjnych przystąpili dziś do straj
ku. Przeszło 10.000 szoferów porzuciło pracę, przez
co  wstrzymana została rozwózka mleka pieczy
wa i innych środków żywności. Strajkujący do
magają się wprowadzenia 5-duiowego dnia pra
cy  przy utrzymaniu dotychczasowych zarobków 
tygodniowych.

SMny wstrząs podziemny 
w Los Angeles

Los Angeles, 2. 10. P A T , Dziś o  godz. 1.10 
dato się odczuć silny wstrząs podziem ny. T y 
siące osób ogarnięte paniką w yleg ły  na uHjC 
miasta. "Według dotvchgiasow ycli danych strąt 
w ludziach niem a. Straty m aterialne dojM 
duże.
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Przegląd prasy żydowskiej
DYSCYPLINA NARODOWA

(:) Zdarzył się ostatnio wypadek, świadczący 
o dużej dojrzałości politycznej i poczuciu dyscy
pliny narodowej w Palestynie. Po zgonie króla 
Iraku, Fejzala rozeszły się wieści, że nacjonali
ści arabscy usiłują wszelkiemi sposobami urzą
dzić wspaniały pogrzeb w Jerozolimie i tam po
chować Fejzala. Jak bowiem wiadomo, ojciec je
go, Hussein został wśród wielkich demonstracyj 
arabskich pochowany niedawno w Jerozolimie. 
Jak przyjęła te pogłoski zapowiadające demon
strację nacjonalistów arabskich opinja żydowska? 
Oto co pisze o tem znany publicysta J. Klinów 
na łamach „Hajntu“ :

Na chwałę prasy żydowskiej w Palestynie na
leży powiedzieć: Prasa była opanowana i od
czuła wielką odpowiedzialność, spoczywającą 
na niej. W prasie arabskiej w Palestynie roz
trząsano w różnych warjantach temat: Jerozo
lima jako miejsce grobu Fejzala. Było wprost 
rzeczą naturalną dla prasy żydowskiej, by śle
dziła tę sprawę, informowała o jej szczegółach i 
rozwoju, by trzymać opinję w napięciu. Atoli 
prasa żydowska w Palestynie postanowiła wo- 
góle nie reagować na tę sprawę, nie polemizo
wać, nie odpowiadać na arabskie artykuły, nie 
wspominać, przemilczeć i w żadnym razie nie 
dopuścić, by ten temat stał się tematem dnia. 
I pod tym względem żadne pismo nie było wy
jątkiem. Każde milcząco poddało się temu naka
zowi i wszystkie w tym szczególe dały przy
kład prawdziwej narodowej dyscypliny.

OPOZYCJA PRZECIWKO EGZEKUTYWIE
Egzekutywa sjonistyczna wybrana na XVTII. 

Kongresie nie zdążyła jeszcze rozpocząć pracy, 
ale opozycja przeciwKO tej egzekutywie zaryso
wuje się dość silnie. Na czoło tej opozycji wysu-

który mówi o imigracji:
„Wiele lat walczyliśmy, my ogólni sjoniści, 

przy pomocy innych ugrupowań o zasadę, że 
z ziemi Funduszu Narodowego i z funduszów 
narodowych (Keren Hajesod), powinny korzy
stać wszystkie części narodu bez różnicy klas. 
a nawet udało się nam uzyskać na poprzednim 
kongresie uznanie tej zasady w pewnej mie
rze. A oto nowa egzekutywa, znajdująca się w 
rękach partji pracy w Palestynie cofa nas 
wstecz, ogłaszając, że kolonizować będzie wyłą
cznie „robotników i ludzi pozbawionych środ
ków".

A tę ostrą krytykę kończy organ ogólnych 
sjonistów temi słowami:

„Po tem wszystkiem oznajmia Egzekutywa 
że uważa za swój święty obowiązek „pozyska
nia zaufania i współudziału w pracy wszystkich 
ugrupowań i czynników w ruchu sjonistyez- 
nym“. To życzenie zostanie spełnione, jeśli czy
ny Egzekutywy będą bardziej właściwe, niż jej 
słowa..."

W OBRONIE NOWEJ EGZEKUTYW Y
W ybitny przywódca lewicy palestyńskiej Da 

wid Reines przebywał ostatnio we Wiedniu. W 
wywiadzie zamieszczonym w organie sjonistycz- 
nym „Die Stimme“ , Remes wypowiedział swoją 
opinję o obecnej Egzekutywie:

Jest fałszowaniem faktów, jeśli twierdzi s,ę 
że nowa Egzekutywa jest egzekutywą lewico
wą. Ogólny sjonizm reprezentowany jest w no
wej Egzekutywie przez pięć osobistości, pod
czas gdy lewica posiada tylko czterech repre
zentantów. A czy nawet większość lewicy w 
Egzekutywie sjonistycznej oznacza niebezpie
czeństwo? Robotnicy w Palestynie dokonywają 
od 25 lat pracy rewolucyjnej, robotnicy palestyń
scy są częścią rewolucyjnego ruchu a ich czyny 
są w sensie narodowym rewolucyjno

m i E c z n n ^
K fltU O tU fl
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wa się organ ogólnych sjonistów w Palestynie 
„Hacijoni Haklali". Organ ten bardzo ostro kry
tykuje nową egzekutywę, a jej manifest określa 
Jfcko manifest partji robotniczej w Palestynie, a 
nie egzekutywy sjonistycznej. Szczególnie silne 
'ataki wywołuje ten Ustęp manifestu egzekutywy,

Nasza praca pokrywa się całkowicie z wielkie 
mi narodoweini potrzebami narodu żydowskie 
go w kierunku społecznego przewarstwowienia 
i normalizacji życia społecznego. Program ro
botników, ich rewolucyjna praca, ich czyn j 
działanie od 30 lat — oto sjonizm.

Narady kierownictwa 
Światowego Związku 
Ogólnych Sjonistów

D nia 15. bm . odbędą się w  K rakow ie nara • 
8 y  k ierow nictw a św iatow ego Zw iązku O gól
n y ch  S jon istów  (centrali europejsk iej). W  na
radach  wezm ą udział członkow ie E gzekutyw y 
Z w iązku  tow . dr I. Schw arzbart, m gr. S a lpc- 
»er, dr R ufeisen (C zech osłow acja ), dr Szm orak 
(L w ó w ). Pozatem  uczestniczyć będą zastępcy 
Członków E gzekutyw y a to dr Oskar G riin- 
baum  (A u strja ) dr M ajer Ebner (R u m u n ja ) i 
dr Griinstein (B ielsko).

Odezwa prof. Einsteina
Z  o k a z ji , św iąt żydow skich  w yd a ł prof. E in 

stein następującą odezw ę zw rócon ą  do całej 
ludzkości:

„D ążność do czystej w iedzy, fanatyczne um i 
łow an ie spraw ied liw ości i dążenie do osob i
stej w olności, oto m otyw y  tradycji narodu 
żydow skiego a m oją  przynależność do tego n a 
rodu  uw ażam  przeto za dar losu. Ci, którzy 
w alczą  obecnie przeciw ko ideałom  rozsądku i 
indyw idualnej w olności, usiłu jąc zapom ocą 
brutalnej siły  w prow adzić bezduszne n iew ol
n ictw o  państw ow e, w idzą  w  nas słusznie prze
c iw n ik ów  na śm ierć i życie. D zieje nałożyły  
na nas ciężką walkę, atoli jak  d lu g° pozosta
n iem y w iern ym i głosicielam i spraw iedliw ości, 
p raw dy i w olności, tak długo będziem y n ie - 
tylko UlaieU jak o  najstarszy z ży ją cych  d o 

tąd narodów , lecz będziem y tw orzyć w  dal
szym  ciągu w ielk ie wartości, które dopom ogą 
d o  zjednoczenia ludzkości.

A lbert E instein

Żydowski antyhitlerowski 
Front Młodzieży

przy Kom itecie Ż yd . Org. G ospodarczych 
w  Krakowie.

Z in ic ja tyw y  R uchu A gudał Hanoar H aiw ri 
„A k ib a " w dniu 1 bm . odbyło  się posiedzenie 
konstytuujące Frontu M łodzieży Żydow skiej. 
Zebranie otw orzył im ieniem  in icjatorów  Mgr. 
Rosthal, k tóry  w krótkich słow ach przedsta
w ił sytuację i zadania frontu, poczem  tow a 
rzysze Józef Schuldenfrei i Ju ljusz L óffe lh o lz  
z „A k ib y "  przedstaw ili ogół prac przez nich  
dokonanych  w  związku z organizow aniem  
frontu, oraz pracę do dnia 1 bm . przedsięw zię
tą w  związku z realizacją planu. Przedstaw io 
ny  przez referentów  plan pracy  został po króf 
k iej i rzeczow ej dyskusji przyjęty jednogłoś
nie, jak o  podstaw a dalszej działalności.

Zebranie uznało się władzą naczelną istnie
jącego „fron tu " i ustaliło swe stałe term iny 
posiedzeń, oraz regulam in obrad, poczem  w y 
łon iono Sekretarjat w ykon aw czy  złożony z 7 
członków . Pozatem  na porządku dziennym  b y 
ła kw estja  stosunku „fron tu " do Kom itetu 
Z w iązków  G ospodarczych i Kom itetu P om ocy 
Po dyskusji uznano konieczność ścisłej w spół
pracy. przy rów noczesnem  rozszerzeniu agend, 
w yrażając nadzieję, że kom itety będą spieszy-

Do sfer gospodarczych 
okręgu Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Krakowie

(:) Wielki sukces, jaki zaraz w pierwszych 
dniach odniosła Pożyczka Narodowa w sferach 
przemysłowo-handlowych okręgu naszej Izby, 
świadczy, że te sfery w całości przejęły się poczu 
ciem obowiązku subskrybowania Wewnętrznej 
Pożyczki Narodowej i w przeważającej części ju ł 
go dopełniły.

Podpisana reprezentacja życia gospodarczego 
okręgu Izby jest głęboko przekonana, że wńród 
sfer przez nią zastępowanych nikogo nie bra
knie i że wbrew przeszkodom, jakie w niektó
rych wypadkach mogłyby się pojawić, wszyBcy 
bez wyjątku pożyczkę podpiszą.

Dlatego też zwracamy się obecnie do wszyst
kich kupców i przemysłowców naszego okręgu, 
którzy dotąd nie zdążyli subskrypcji dokonać, 
by obecnie dodatkowo jaknajspieszniej to uczy
nili.

Wśród kupców i przemysłowców nie może bra
kować i nie braknie nikogo, ktoby tę sposobność 
do przysługi Państwu i własnym interesom pomi
nął!

Izba Przemysłowo Handlowa w Krakowie 
Krakowska Kongregacja Kupiecka 
Związek Przemysłowców 
Związek Stow. Kupieckich w Krakowie 

* * *
Izba przemysłowo- handiowa w  Krakowie sub

skrybowała na Wewnętrzną Pożyczkę Narodową 
zł i 0.000 zns urzędnicy Izby zł. 12.900.

* * t
Spółdzielczy Bank Kredytowy w Krakowie, 

Stradom 13 komunikuje; W pierwszych dwóch 
dniach subskrypcji Pożyczki Narodowej zebrał 
Bank 22i deklaracyj na łą cz ią  kwotę 64.100. Ze 
względu na to. że okres subskrypcyjny przypadł

na czas uroczystych świąt żydowskich, upnsza 
Bank wszystkich swych czim ków  i k lienlóv, któ 
rzy dotychczas nie uczynili zadość obowiązko- 
\, i, aby wykorzystali najbliższe 2 dni do subskry
bowania pożyczki. Bank przyjmuje subskrypcję 
bez przerwy w godzinach jrzę low ych  od 9 do 
13 i od 16 do 18.

• * •
(;) Dyrekcja i pracownicy Krasowskiego Tow a 

rzystwa Ubezpieczeń „Florjanka" S. A. w Kra
kowie subskrybowali Pożyczkę Narodową łącz
nie na kwotę zł 40.300.

Wycofane polskie znaczki 
pocztowe

(— ) Ilość znaczków pocztowych, wycofanych w  
ostatnim czasie z obiega jest dość znaczra. I tak 
straciły swą wartość: znaczek na 25 gr. z wido
kiem Ostrej Bramy, 20 gr. z widokiem żaglówki 
m morzu, na 1, 2, 3, 10 i 15 gr. z widokiem portu 
gdańskiego, na 5 gr. z ratuszem w Poznaniu, 10 z 
widokiem p] Zamkowego, 15 gr. z widokiem W a
welu, 2 gr. z wizerunkiem króla Sobieskiego, 3 gr. 
z. pl. Zamkowym, 40 gr. z Szopeae.n (niebieska
wy), 20 gr z marszałkiem Piłsudskim, "0 gr. z 
prez. Mościckim, 10.25 i 40 gr. z gen. Kaczkowskim 
20 gr. ze Słowackim. 25 gr. z marsz. Piłsudskim, 
25 gr. z gen Bemem, 1. 2 i 3 gr (lotnicze) z samo
lotem, 25 gr. z widokiem posągu Światowida, 
45 gr. z żaglowcem na morzu. 30 gr. z pomnikiem 
Tana Sobieskiego. 1. 2, 3. 5, 10, 15, 20, 30 i 50 gr 
? godłem państwa i wreszcie znaczek na 1 zł / 
podobizną b. prezydenta Wojciechowskiego.

ły  z na jda lej idącą pom ocą w realizacji zamia 
rów .

Front antyhitlerow ski ob ją ł ogółem  30 o r 
gan izaeyj m łodzieży w  K rakow ie, w śród  nich 
organizacje sjonistyczne, organizacje Agudas 
Israel, związki kulturalne i k lu by  sportow e.

Z jedn oczony  front m łodzieży w szystkich  
grup w żydostw ie z pełnem  poczuciem  sw ej 
siły organ izacyjnej, przystąpił natychm iast do 
Nszmożorej akcji odw etow ej, licząc na bez
w zględne poparcie całego społeczeństwa.
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Szczegóły projektu 
nowej ordynaci! 
podatkowej
' (!) Do wymiaru dodatkowego mogą, -według pro- 

jekfoi ordynacji podatkowej, być pociągnięte te 
osoby tak fizyczne, jak i prawne oraz spadki wa
kujące, które przy wymiarze podatku zostały o- 
puszczone, albu co do „których -wymiar wskutek 
później ujawnionych okoliczności okaże się za ni- 
ski“ . Władza skarbowa może w  takich wypad
kach pociągnąć do podatku dodatkowo za cały 
czas ubiegły.

Prawo do uskuteczniania wymiaru podatku u- 
loga przedawnieniu po upływie 5-ciu lat, licząc od 
końca roku kalendarzowego, w którym powstał o- 
bowiątek podatkowy. Przedawnienie prawa do wy 
miaru podatku rozciąga się również na dodatKi, 
przypadające na rzecz Związków sam.rządowych. 
[Wszelkiego rodzaju postanowienia, wydaDe dla 
dokonania wymiaru podatku, przy jednoczesnem 
podaniu ich do wiadomości płatnika, powodują 
przerwanib przedawnienia prarwa do wymiaru po- 
aatku. Natomiast przedawnienie prawa wymiaru 
następuje bezwarunkowo wtedy, jeżeli władza wy 
miarowa w pTzeciagu 10 lat od upływu roku kalen
darzowego, w którym powstał obowiąze podatko
w y, nie doręczyła płatnikowi nakazu płatniczego.

.Wznowienie postępowania wymiarowego w 
sprawie, zakończonej prawomocnem orzeczeniem 

■wymiarowem, może nastąpić na prośbę płatnika 
w wypadkach oparcia orzeczenia wymiarowego na 
sfałszowanych dokumentach, fałszywem świadec
twie, przekupstwie lub innym czynie karalnym, 
stwierdzonym prawomocnym wyrokiem sądo
wym. Płatnik, pragnący uzyskać wznowienie po
stępowania wymiarowego, wnosi swą prośbę do 
władzy, która wydała orzeczene wymiarowe I in
stancji, w ciągu 14 dni po dniu, w którym płatnik 
otrzymał w sposób dający się udowodnić wiado- 

,mość o przyczynie uzasadniającej wznowienie, a 
!w każdym razie przed upływem 3 lat. od dnia u- 
prawomocnienia się orzeczenia wymiarowego. O 
wznowieniu postępowania rozstrzyga ostatecznie 
ta władza, która w danej sprawie wydala orzecze
nie w ostatniej instancji. W  związku z wszczęciem 
wznowienia postępowania wymiarowego, władza 
skarbowa ma obowiązek sprostowania pierwotne
go wymiaru i zawiadomienia o tern płatnika 
Komisja odwoławcza obraduje i orzeka v oełnym 
składzie, jakoteż w sekcjach, złożonych z prze
wodniczących, którymi są wyznaczeni przez pre
zesa izby skarbowej urzędnicy izby skarbowej om z 
z 6 członków, w ich liczbie 3 z grupy mianowa
nych. Przewodniczący komisji odwoławczej zwołu
je komisję lub poszczególne sekcje, kieruje ich 
czynnościami i czuwa nad prawidłowem stosowa
niem ustaw podatkowych oraz przepisów niniej
szej ordynacji. Do referowania spraw w komisji 
lub w sekcjach i do prowadzenia protokołów po
siedzeń mogą być powoływani urzędnicy izby skar 
bowej. Uchwały w komisji lub w sekcjaoh zapa
dają Dezwzględną większością głosów, biorących 
udział w glosowaniu; przewodniczący nie głosuje, 
lecz jedynie rozstrzyga w razie równości głosów. 
Jeżdi w głosowaniu nad wysokością pewnej cyfry 
nie można osiągnąć bezwzględnej większości gło
sów', wówczas głosy, oddane Da cyfrę najnieko
rzystniejszą dia płatnika, należy doliczać do gło
sów, które padły na najbliższe korzystniejsze dla 
płatnika cyfry, tak długc aż osiągnie się bez
względną większość. Z obrad i uchwał komisji i sek 
cji sporządza się protokuły, które podpisuje prze
wodniczący i przynajmniej 2 członków obecnych 
na posiedzeniu.

Komisja odwoławcze w pełnym składzie obra
duje i orzeka: a) w przedmiocie ustalania norm sza
cunkowych i orjentacyiDyeh dla podatników; t» 
w przypadkach, gdy przewodniczący sekcji, uzna
jąc że uchwała sekcji narusza przepisy ustaw po
datkowych lub rażąco odbiega od danych, zawar
tych w aktach, przedłoży sprawę do rozstrzygnię
cia pełnej komisji odwoławczej; c) w innych spra 
iwach, mających zasadnicze znaczenie dla wymiaru 
podatków. Normalnym wymiarem zajmują się sek
cje wyłonione przez przewodniczącego komisji od- I
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Togal uśmierza bóle i przynosi uigę, nie wywierając żadnego 

ob ecn ego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.

Już od przeszło lat 15-tu 
. z powodzeniem stosuJK 
się przy tych schorze
niach tabletki Yogal. Ty
siące udręczonych odzys
kało swe zdrowie przy 
pomocy Togalu.
Toga! wstrzymuje nagro
madzanie się kwasu mo
czowego i dlatego w za
rodku zwalcza te niedo
magania.

Spróbujcie i przekonajcie aią sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast 
w najbliższej eptece Togal. N ależy jednak zw racać baczną uwagą 
aa nieuszkodzoas oryginalna opakowanie. Ceni. zł. 2 .— . Nr. Reg 13o4.

wolawezej a słladające się z 6 członków komisji 
odwoławczej pod przewodnictwem wyznaczonego 
specjalnie urzędnika Izby skarbowej. Projekt or
dynacji przerzuca cały ciężar pracy na sekcje, któ
re jako ciała mniejsze, są w stanie rozważyć do
kładniej rozpatrywane przez nie sprawy. Ustalając 
jednak kompetencje komisji odwoławczej w peł
nym składzie wstawia do projektu przepis, że do 
jej kompetencji należy ustalanie norm szacunko
wych.

Kupiectwo wobec ordynacji 
podatkowej

(!) W  związku z projektem ordynacji podatko
wej organizacje kupieckie czynią, starania w kie
runku oparcia wymiaru podatków na zasadzie peł
nej jawności akt wymiarowych w stosunku do płat 
nika i zapewnienia płatnikom współudziału w po
stępowaniu wymiarowem zarówno w I ej jak i O-ej 
instancji, oraz prawa osobistej obrony na komi
sjach odwoławczych.

Daszy postulat dotyczy ograniczenia obowiązku 
informacyjnego ze strony podatników : znacznego 
ograniczenia uprawnień władzy wymiarowej w 
swobodnej ocenie stosunków miarodajnych dla 
wymiaru podatków oraz włożenia n » władzę w y
miarową obowiązku faktycznego i prawnego uza
sadnienia wymiaru

Redukcje unędników 
i upraszczanie urzędowania

( ) Przeprowadzane obecnie w ninisterstwach
‘ wszelkich urzędach państwo vyeh redukcje u- 
rzeJników etatowych oraz kontraktu vych. mają 
być zakończone do dnia 1-go kwietnia roku 1934. 
Chodzi o to, aby w nowym budżecie można Już 
wprowadzić znaczne oszczędności w dziedzinie 
wydatków personalnych.

Redukcje pracowników w urzędach państwo
wych małą objąć około 10 proc. zatrudmonycn o- 
becnie sił. Jest to więc redukcja dosyć znaczna. 
Jedna z agencyj (Press) podaje lo tego komen
tarz, jiochudzący z kół m.axodajnvch, iż redukcja 
jest uzasadniana koniecznością n ioraw y budżetu, 
ku czemu w  danej chwili rząd widzi drogę głów 
nie przez obniżenie wydatków personalnych, gdyż 
obciążenie nowemi podatkami społeczeństwa jest 
już niemożliwe Redukcje personalne w admini
stracji państwowej mają być poi aczone z uprosz
czeniem form urzędowania. M3 być więc znacznie 
ograniczona korespondencja, przesyłanie akt od 
Annasza do Kajfasza, zmniejszona ilość różnych 
raportów, ankiet, zestawień i innych druczków, 
które muszą wypełniać różne urzędy. Równolegle

7. redukcją sił pracowniczych odbywa się obecnie 
przenoszenie pewnych urzędników z urzędów JO 
urzędów, dla usprawnienia administracji.

Projekt obniżenia taiyfy 
osobowe; na kolejach

(—) W ministeistwie komunikacji trwają pra
ce nad projektem obniżenia taryfy osobowej na 
kolejach. Dyskutowany obecnie projekt przewidu
je, iż na przestrzeniach do 50 klrn. .na być utrzy
mana bez zmiaDy taryfa dotychczasowa. Zniżka 
tbryfy osobowej obowiązywać ma na przestrzr- 
niach od 50 kim. wzwyż i ma być progresywna! 
Na przestrzeni od 51 — 200 kim. zniżka taryry 
wynosić ma 5 — 15 procent, a poczynając od 201 
kim. 20 procent, przyczem zniżka wzrastałaby 
procentowo, dochodząc do 24 .procent przy prze
strzeniach na 600 kim. i powyżej. Obliczono, iż za
stosowanie projektowanej zniżki taryfy dałoby w  
zestawieniu z wpływami, jakie osiągnęła kolej za 
przewóz osób w  roku 1932, zniżkę ,vpływÓw kołel 
o 10,5 proc. Stosowany ubecnie stosunek opłat w 
rozmaitych klasach ma być utrzymany Istnieją
ce na terenie 3-ch zachodnich Jyrekeyj kolejo
wych klasa IV ma być skasowana. W ruchu pod
miejskim projektowane jest utrzymanie obecnej 
taryfy, która, jak wiadomo, jest o 30 procent niż
sza od normalnej. Dopłaty za przejazd pociągami 
pospiesznemi wynosić mają 20 proc. zamiast sto
sowanej obecnie dopłaty 25-pro:eatowej R ów no
cześnie z obniżeniem n orm aln i taryfy osobowej 
ma być zmniejszona ilość i różnorodność stoso
wanych obecnie ulg taryfowych. Ulgowe taryfy 
dla przejazdów wojskowych, kolejarzy oraz urzę- 
dmków ulec mają nieznacznej podwyżce. W oj
skowi i kolejarze korzystać mają po zmianie ta 
•yfy normalnej z 75-procfcutowej ligi zamiast 
stosowanej dotychczas 80 proc. ulgi Urzędnicy, 
którzy korzystają dotychczas z ulgi 50-prócei;to- 
wej, otrzymać mają prawo do ulgi wynoszącej 
35,3 proc.

Poza temi nlgami istnieje jeszcze lały szereg 
ulg taryfowych, przyznawanych dla celów huma
nitarnych, sportowych i turysty -z aych. Nadmiar 
tych ulg, różnolitość wym iarów ’ warunków Ich' 
stosowania pizeciąia kasy kolejowe jest źródłom 
narzekań uzasadnionych, przyczem kontrola sto
sowania tych ulg jest często niemożliwa. Minister- 
s*wo komunikacji zamierza w kwestjt reformy 
ulg taryfowych zasięgnąć opinji dyrekcyj kolejo
wych. Jak słychać, projektowane jest n. In. ska
sowanie ulg przy powrocie kuracjuszów z uzaro* 
wisk krajowych.

Dalsza akcja przeciw kartelom
(1) Represje zastosowane wobec kartelu cemen

towego. które dały znakomita reznlta! gdyż przy
czyniły się do obniżenia cen cementu nie iftisjrka-
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ją  karty programu walki z zachłannością i szko
dliwą dla kraju gospodarką kartelową Jak eię do
wiadujemy, spodziewano jest zastosowanie wobec 
kartelu drożdżowego, który również prowadzi 
gospodarkę wysoce szkodliwą dla Państwa. W  
dalszej kolejności była już zapowiedź pewnej zmia 
Dy polityki w stosunku do węglarzy.

Dookoła kartelu cementowego
(—) w  przemyśle cementowy n czynione są 

przygotowania do obrony w czasie rozprawy, 
która odbyć się ma jak wiadomo, 16 października 
br. Dotychczas jednak nie jest wyjaśnione, czy 
cały przemysł cementowy solidarnie wystąpi z o- 
broną na tej rozprawie Krążą pogłoski, iż nie
które cementownie udziału w obronie nie wezmą.

Jak słycbać w sferach rządowych omawiane są 
projekty nzyskania cementu na rok przyszły dla 
dokonania szeregu robót publicznych Podobno 
projekty te zmierzają m. in. w kierunku uskutecz
nienia spłaty zaległości podatkosvych poszczegól
nych cementowni w naturze.

Rozbicie kartelu gumowego
(—) Bliskie już finalizaoji pertraktacje krajo

wych fabryk obuwia gumowego w przedmiocie u- 
tworzenia syndykatu na ostatnich konferencjach, 
napotkały na cały szereg przeszkód i zostały na- 
razie odroczone, bez wyznaczenia następnego ter
minu. Jest rzeczą charakterystyczną, iż przerwa
nie pertraktacyj nastąpiło prawie już przed osta- 
tecznemi decyzjami, gdy kontrahenci debatowali 
już nad poszczególnemi paragrafami zredagowa
nego przez adwokatów projektu umawy.

Wśród całego szeregu rozbieżności, jakie unie
możliwiały zorganizowanie syn jy.; a tu, na najwię
kszą przeszkodę natrafiła sprawa ustalenia sie
dziby tej instytucji. Mianowicie, łódzkie fabryki 
domagały się założenia syndykatu w Lodzi, inne 
natomiast w Warszawie, zaś kompromisowa pro
pozycja wybrania Krakowa nie znalazła popar
cia.

Przy tym stanie rzeczy utworzenie syndykatu 
przynajmniej jeszcze w obecnym sezonie nie w y
daje się prawdopodobne, gdyż w najlepszym wy
padku sprawy organizacyjne wynagnlyby dłuż
szej pracy, a obecnie tranzakcje sezonowe na ryn
ku są już bardzo zaawansowane.

W sprawie nowych obciążeń 
podatkowych

(!) Ministerstwo skarbu nadesłało samorządowi 
gospodarczemu do zaopuijowania projekty rozpo
rządzeń Prezydenta R: P. o państwowym podatku 
od  uboju oraz o poborze 10 proc. podatku do po
datku gruntowego i przemysłowego.

Opinjując powyższe dwa projekty rozporządzeń 
Izba Przemysłowo-Handlowa w Łcdzi wyraziła po
gląd, iż chwila obecna nie jest odpowiednia dla 
wprowadzenia nowych obciążeń podat/k owych, za
razem jednak z uwagi na wyższą konieczność pań 
etwową wypowiedziała się za ich ustawowem zre
alizowaniem .

Jednocześnie Izba Przemysłowo-Handlowa w 
Łodzi dała wyraz opinji, iż dodatek do państwo
wego podatku przemysłowego winien być pobie
rany również od przedsiębiorstw VI-ej kategori 
Świadectw przemysłowych, stanowiących znaczną 
grupę płatników podatku przemysłowego, która 
powinna być pociągnięta do płacenia omawiane
go podatku na równi z płatnikami wyższych kafe- 
goryj. W  związku z tem. zdaniem Izby nasuwa się 
możliwość obniżenia projektowanego dodatku do 
podatku przemysłowego i złagodzenia nowego ob
ciążenia, co stanowi ważny moment zwłaszcza je
żeli chodzi o  pobór tegc dodatku w czwartym 
kwartale r. b. t. j. przed obniżeniem stopy podat
ku do obrotu.

Jak należy obliczać obrót 
przedsiębiorstwa komisowego?

(!) Według ustawy o podatku przemysłowym, w 
przedsiębiorstwach komisowych, uważa się za o- 
brót sumę prowizji, komisowego, oraz wszelkich 
innych wynagrodzeń za wykonane świadczenia i 
usługi

W konkretnym wypadku N. T. A. wyjaśnił, że 
przewidziane w ustawie wszelkie inne wynagro- 
dzenia“  nie mieszczą się ani w pojęciu prowizji ani 
też komisowego. Skoro przytoczony przepis wy
mienia zarówno świadczenia jak i u-ługi komi- 
u u ta , to wynika z tego, że pracodawca mial ua
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myśli nietylko samo wynagrodzenie komisanta, 
ale także i inne pozycje, obejmujące wynagrodze
nie w wykonaniu zlecenia, jeśli wynagrodzenie to 
obejmuje także zwrot wydatków komisanta, np. 
za reklamę, to i wydatki te, stanowiące koszty 
handlowe nie ulegają potrąceniu od obrotu podat
kowego.

N. T. A. uznał, że koszty wynajmu magazynu 
oraz opłat stemplowych również stanowią koszty 
handlowe przedsiębiorstwa komisowego i niezale
żnie od przerzucenia ich na klienta, jako pozosta
jące w ścisłym związku z prowadzeniem przedsię
biorstwa komisowego stanowią część składową o- 
brotu takiego przedsiębiorstwa.

Ochrona pracy kobiet 
i młodocianych

(;) Ministerstwo Opieki Spocie/, i oj opracowało 
w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu ’• 
Handlu projekt rozporządzenia •> spisie lobót 
wzbronionych kobietom i młodocianym.

Spis obejmuje zakaz pracy ila młodocianych 1 
kobiet w przemyśle kopalnianym pod zienią, w 
przemyśle mineralnym, w cegielniach, fabrykach 
fajansu, w przemyśle mech .ulicznym używającym 
prądu o wysokiem napięciu, w .lutnictwie i rzc- 
irysłacli pokrewnych, używających tem pc ilury 
ptwyżej ,T2 stopni, w przemyśle chemicznym, w
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przemyśle drzewnym przy ścinaniu i transporci# 
drzewa, w przemyśle spożywczy u w rzeźniach i  
garbarstwie, w fabrykach iiatecjMów eybucho 
wycli, oraz w restauracjach z wyszynkiem na
pojów alkoholowych.

Pozatem w spisie robót wzbronionych dla i  ło-1 
dodanych zamieszczono politurowanie drzewa w  
rzemiośle stolarskiem, eliemigrafję, wyrób czcio
nek drukarskich, zakłady desynfekeyjne, obsługę 
chorych i obsługę osobislą.

Tendencją projektu rozporządzenia jest przede- 
wszystkiem zakaz pracy dla kooiet młodocianych 
w tych dziedzinach przemysłu i -z uniosła, które 
wywołują t. zw. choroby zawodowe.

NADESŁANE CZASOPISMA,
O R Z E C Z N IC T W O  S Ą D Ó W  NAJWYŻSZYCH W  
S P R A W A C H  P O D A T K O W Y C H  I  ADMINISTRA

C Y J N Y C H
(—) Ukazał się Nr. 9. znakomitego miesięczni

ka (rok 11.), zawierający najnowsze orzeczenia 
w następujących sprawach: podatku dochodowe
go, podatku przemysłowego, podatku od nierucho
mości, podatku od lokali, opłat stemplowych, po
datków i opłat samorządowych, ubezpieczenia od 
wypadków, postępowania przed N. T. A. postępo
wania administracyjnego, samorządu, spraw bu
dowlanych, obywatelstwa, wolnych zawodów itp.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Se
natorska 6, (W ydawnictwo „Bibljoteki Prawni

cz e j1. Prenumerata roczna zl. 40.

Kuba i doktryna Monroe
(!) Rewolucja na Kubie nic wyszła jeszcze z 

chaotycznego stanu. Pierwszy i drugi rząd rewo
lucyjny upadły, trzeci —  obecny —  znajduje się 
również w sytuacji chwiejnej i nieokreślonej. Roz
ruchy na wyspie w mia-taJi. w głębi kraju, na 
plantacjach i w fabryka' !' trwają nadal wśród woj 

j ska panują częściowo n„stroje buntownicze i za- 
■ nik dyscypliny.

Najważniejszym czynnikiem zewnęt-znym. k tó 
ry odgrywał, odgrywa i w dalszym >\ągu będzie 
odgrywał rolę w prozwoju stosunków na Kubie 
są Siany Zjednoczone, oficjalny protektor repu
bliki kubańskiej. Do usunięcia prezydenta Macha- 
do i 'do zastąpienia go  prezydentem Cespedes przy
czynił się w pierwszym rżędzie poseł U. S. A. w 
Hawanie, Welles. Welles pertraktował bezpośrednio 
z opozycją  rewolucyjną to  przyczyniło się walnie 
do zwycięstwa antimachadowców. czujących za 
sobą poparcie tak silnego czynnika. ic,k pości a- 
merykańśki. Ale po zrzuceniu Machado i wypędze
niu go z kraju, protekcja okazy w.,na jawnie przez 
posła U. S. A. nowemu następcy znienawidzonego 
Machado, prezydentowi de Ccspedes. uczyniła go 
w krótce w ysoce niepopularnym w oczach mas. 
niezadowolonych z obecnego regime'u gospodar 
czego i obarczających odpow iH U alnośc ią  i winą 
za wszystką niedolę ekonomiczną, kryzys i bezro
bocie kapitalistów amerykańskich, w rękach któ
rych znajduje się 90 procent całego przemysłu ty
toniowego, cukrowego i plantacyj na Kubie.

To też Cespedes musiał rychło uciekać z pałacu 
prezydenckiego w Hawanie, a wślad za tem rozpo
częły się głęboko sięgające zaburzenia i rozruchy 
wymierzone nietylko i nietyle przeciw rządowi 
krajowemu, ile przeciw U. S. A. i ich protektoro
wi. Hasłem lewolucjonistów. junty i mas bezro
botnych stała się niezależność całkowita Kuby od 
Stanów Zjednoczonych. Napady na fabryki, przed
siębiorstwa, składy i domy będące własnością A- 
merykanów. stały się ezęstem zjawisk!em, a zda
rzało się nawet, iż zbrojne oddziały zagrażały ży- I

ciu i bezpieczeństwu obywateli republiki gwiaź
dzistej.

W tym stanie rzeczy interwencja Stanów Zjed
noczonych stała się koniecznością, której nie mógł 
ominąć Waszyngton. Ograniczano jej zakres i za- 
sięo- przez wysianie na wody kubańską- i do por
tu w Hawanie kilku okrętów wojenny.-h z oddzia
łami ekspedycyjnymi. Ale do lą'Jo.vania wojska 
amerykańskiego nie doszło jeszcze, pomimo dość 
silnej presji wywieranej na rząd Prezydenta Roo- 
scwelta ze strony zainteresowanych bezpośrednio 
w rozwoju wydarzeń na Kubie sfer przemysłowych 
amerykańskich.

Konwencja U. S. A. z Kubą. zawarta w r 1901. 
t. zw. konwencja Płatt‘3. przyznaje niewątpliwie 
Stanom prawo zbrojnej -.i.terweneji na wyspie w ra 
zie konirz.uości obrony życia i mienia obywateli ame 
rykańskich. W myśl doktryny Monroe mają poza
tem Stany nietyle prawo ile obowiązek wystąpienia 
czynnego w obronie życia i mienia również oby
wateli państw obcych, gdyż w myśl tej samej dok
tryny Monroe Stany nie mogą dopuścić do żadnej 
interwencji państw obeyeh na wodach i na tery- 
torjach obu Ameryk. Jak wyi.ika więc z tego. Sta
ny Zjednoczone mogą być  zmuszone do interwe- 
njowania na Kubie nietylko w obronie własnych 
interesów, lecz i interesów państw i obywateli ob 
cych.

W grudniu r. b. ma się odbyć w Montevideo kon
gres panamerykański. na którym prezydent Roo- 
sevelt pragnie zjednać kraje Ameryki łacińskiej 
dla swoich planów Panameryki ze Stanami A. P.. 
jak głównym obrońcą nienaruszalności i niełykal 
ności wielkiego związku na drugiej półkuli. Otóż 
ten właśnie kongres i związane z nim plany rzą
du waszyngtońskiego nakładają politycznym zapę
dom. U. S. A. w stosunku do Kuby mocny hamu
lce i sprawiają, iż polityka prezydenta Roosevelta 
w stosunku do Kuby iect tak wstrzemięźliwa i u- 
rękawiczona. lE. R.

ZE ŚWIATA.
200,000 MIL L IC ZĄ  LIN JE  L O T N IC ZE  C A 

ŁEG O  Ś W IA T A , jak tw ierdził w sw ojem  o - 
św iadczeniu angielski m inister lotnictw a, lord 
G ondondorry, na m iędzynarodow ej kon feren 
cji zw iązków  lotniczych, od byw a jące j się w 
Londynie. W edług  danych o fic jp in ych , w 192S 
r. ogólna długość regularnie obsługiw anych  
lin ij lotn iczych  na całym  św iecie w ynosiła  
tvlko 9.000 m il, w ów czas gdy w  r. 1928 og ó l
na ilość przelecianych m il sięgała cy fry  34 m i- 
ljon v . to w roku bieżącym  przekroczy ona cy 
frę 100 m ilionów . D ługość lin ij! lotniczych  w  

i sam ej tylko E uropie sięga obecnie 100,000 m il.

ZNAK CZASU NA KOLEJACH ANGIELSKICH.
(—) Od r. 1929 obowiązuje w Anglji ustawa, na 

mocy której kolejom angielskim przysługuje pra
wo otrzymywania własnych linij lotniczych. 
Pierwszą linją, która zrobiła użytek z tego pra- 
w t, jest Great Western Railway, uruchomiwszy 
komunikację lotniczą przy pomocy własnych apa
ratów między stacjami Cardiff i Torcąuay. Kom- 
pfnja G Western Raiiway urządziła w  obu mia
stach własne porty lotnicze ,a komunikację auto- 
hnsową między lotniskami a miastem podtrzymu
ją autobusy kolejowe. W ten sposób koleje angiel
skie przystosowały się do konkurencji, jaką w y
rządzają im pasażerskie linje lotnicze.
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l>a<ily OLręgowe Organizacji 
Sfonskiej
' (!) Egzekutywa Organizacji Sjońskiej urządza w
niedzielę dnia 8 bm. 3 Zjazdy Okręgowe w lasję- 
p iją cych  miejccowościach: Gorlice, Rzeszów i Król. 
iluta.

W  ZJEŻDZJE OKRĘGOWYM W GORI ICACH
•uczestniczą następujące miejscowości: Stróże, Gry
bów, Jasło, Biecz, Ciężkowice, Tuchów. Kołaczyce, 
Ołpiny, Osiek, Żmigród, Bobowa, Krosno, Iwonicz. 
Z  ramienia Egzekutywy uczestniczy w Zjeździe 
:tow. Hofbtattcr oraz delegat na X\TII Kongres Sjo 
mistyczny.

W ZJEŹDZIĘ OKRĘGOWYM W  KRÓL. HUCIE:
uczestniczą następujące miejscowości: Katowice,
Siemianowice, Mysłowice, Tarnowskie-Góry, Ryb- 
cik , Lipiny, Mikołów, Nowa Wieś. Z ramienia E- 
gzejtrątywy uczestniczy w Zjeździć tow. M gi. L. 
(Salaeter oraz delegat na XVIII Kong-r-s Sjonistycz 
uy.

W  ZJEŹDZIE OKRĘGOWYM W RZESZOWIE
uczestniczą następujące miejscowości- Błażowa, 
Czudec, Dynów, Frysztak,, Grodzisko, Jawornik 
Polski, Kolbuszowa, Kańczuga, Łańcut, Majdan 
Kolbuszówski, Nisko, Przeworsk, Ropczyic, Ra
niżów, W ielopole Skrzyńskie, Nisbyiec, Stryszów 
Sokołów, Sieniawa Tyczyn. Żołynia, Głogów i 
Niedźwiada Z ramienia Egzsiiutywy uczestniczy 
w Zijęździe tow. Dr. L. Heeit oraz delegat na 
X VIII Kongres Sjoistyczny,

Porządek dzienny wszystkich Zjazdów jest na
stępujący : 1’ Referat o pracy organizacyjnej. 2. 
Sprawozdanie z XVIII Kongresu Sjunistycznego. 3. 
Sprawozdanie przedstawicieli Komitetów Lokal
nych.

J ł k  ro b d n ip y  żyd o w sc y w  sowiBłach 
uFłiluu/ali unihnąć praey w Jrm -K ip u r

M °skw a (Ź A T ). Jak donosi korespondent 
„Ernest , grupa robotn ików  żydow skich  w  pe 
-wnej w ielk iej iabryce  odzieży w  Odesie zw ró 
cila się p ized  kilku tygodniam i do kierow nika 
z p ropozycją  przepracow ania codziennie paru 
godzin dodatkow ych .

Po bliższem  dochodzen iu  okazało się, że pro 
p ozycję  tę robotn icy  ci, którzy się dotychczas 
nie w yróżn ia li pracow itością , zgłosili pod 
w p ływ em  pew nego „k lorykała", aby w  ten 
sposób m óc n ;c p rzy jść  do pracy w  R osz-H a- 
szana i Jom -K  ipur, nie narażając się na repre 
s je  z pow odu  braku przepisanej liczby  godzin 
pracy.

Tenże korespondent donosi z ćR ógiej strony 
o  w ypadku, gdy pew ien „w o ju ją cy  bezbożnik ' 
.wystąpił na naradzie ateistów  z w nioskiem , 
aby w szystkich  re lig ijn ych  robotn ików  og ło
sić za k on tr-rew olu cjon is lów  i krótko się z nim i 
załatw ić. W ystąpien ie to uznano za fa łszyw e 
(i oportunistyczne odchylen ie w  przeciw ną 
stronę.

WT przeęiw ifństw ie do robotników , ktńrsy 
Czynili zabiegi, aby pracow ać w Jom -R ipu r. 
sow iecki-' p isjna żydow skie drukują listy  i 
fotograf je. starszych kahięl żydow skich, które 
ośw iadczają , że będą pracow ały  podczas uro
czystych  świąt, aby zadokum entow ać sw ó j ne 
gatyw ny stosunek do religji.

Z y d - B i i r m T s t r ? e r r  K a p s t a d t u

*Kapstadl, (Ź A T ). Burm istrzem  Kapstad- 
tu obran y  został Louis Gradner, rodem z B ia 
łegostoku, dyrektor południow o afrykańskiego 
tow arzw ystw a rad jowego. G radner przybył do 
A fryk i Połudn. jako  17-letni m łodzieniec i li
czy obecnie łat 51.

N ow y burm istrz od  10 lat jest radnym , zaś 
od 1931 r. w iceburm istrzem  Kapstadtu. Louis 
Gradner bierze czynny udział w żydow skim  
życiu  spolecznem . stoi na czele połu dn iow o
afrykańskiego kom itetu pom ocy Żydom  n ie
m ieckim  i należy do Zarządu licznych  insty
tucji żydow skich  j

B urm istrz Gradner jest drugim  Żydem  pia j  

tu jącym  to stanow isko. P ierw szym  żydów  
skiin burm istrzem  Kapstadtu by ł w latach 
1904— 1909 Ch. L ieberm ann

ubezpieczenie, na zyde
ę fe d to o r a r o w a  składką nremiową 

Tbwarzystuiu abekąteczed na tycie FEN IK S we Wiedniu
D yrygu ją  F u ja lp ą  w  K ra k ow ie , B asztow a 15, te le fon y  Nr. 133-18 i 102-73. 

D y rek c ja  P ilja lna  w e  L w ow ie , PI. M arjack i 7, te le fon  Nr. 13-03.

B iuro F iljalpfc L w o w ie  
P lac M ąrjticki 7, te le fon  57-29.

Ekspozytura w  Cieszynie 
p lica  G łębok a  15, te lefon  105.

O ddział w  B ielsku
ulica K o le jow a  3, te le fon  14-47.

3931kr I

czysta
(!) „Ouotidien" zamieszcza treść rozmowy swe

go korespondenta z prez. T. G. Masmykiem o ha- 
kenkreuzlurowskiej teorj: ras i o anty-emityzmie 
Prezydent Masaryl, między ianemi powiedział:

„Przez całe życie zajmowałem się problemem 
narodowościowym, który dla nas jes^. problemem 
praktycznym, i -W ten sposób doszedłem do stu- 
djum wszechniemieckiego t j. pangermańskiego 
ruchu, o kiórym pudczas wojny opublikowałem 
kilka rozpraw na łamach rewji „New Europę". — 
Wówczas pangermamizm miał eharakferr raczej 
6eoretyczny a nie praktyczny; dziś sta! się.polity
ką, kfórą nazywa się narodowym socjalizmem. — 
Myśli Schonerera i innych tworzą jednak nową 
platformę. Już w „New Europę" powiedziałem, że 
zamiary te mogłyby być bardzo praktycznie usku
tecznione. Byłem jednak ich przeciwnikiem i prze
ciwnikiem icn pozostanę. Rozumiem jednak, że 
iclee te są w stanie oddziaływać —  zwbjszcza na 
młodych ludzi —  przyciągająco W pływ tych idei 
jest znacznie silny, nie wierzę jednak, by do nich 
naiezaia przyszłość.

Po omówieniu chrześ; pańskich i marxistowskich 
idei prezydeDt Masaryk konstatuje. że tylko ruch 
idealistyczny może pozyskać duszę -miodów. Pan 
germanizm jako swego -odzaju odmiana wzmocnio 
nego nacjunalizmu, zdaniem prezydenta Masaryka,

ute płynie 
mówi MasaryK

nie nadaje ^ję do tęgą, pr.wiejn tu nie chudzi o któ 
rąś z wielkich idei. które mogłyby *\v •aiVp!yw-ni 
oddziaływać na lucjzŁ cśc jak chrześcijaństwu, ideje 
wielkiej rewolucji francuskiej lup socujjlzip 

jeżeli chodzi o teorję krwi i czystej rasy, prezy
dent Masarj k powiedzmi. że może w niektórych 
odludnych dolinach europejskich, które nic zestą- 
ły objęte wędrówką ludów, zdołały zachow ,ć czy
stość rasy. W żadnym europejskim naraazię jednak 
nie płynie czysta krew, jakby to było z stanuwi- 
ska raoowości konieczne; ani Niemcy nie posiada, 
ją czystej krwi. W biegu historji Niemcy gerrna- 
nizowali Słowian i Litwie ów, W żyłach bawarczy- 
ków płynie krew celtycka Krótko powiedziawszy 
—  czysta krew i czysta rasa nie istnieje nigdzie. 
Wiem. że pangermanizm głosi nowy św iatopogląd. 
Ale i to pojmowanie krwt ma inaterjąlistycz-iy ncd 
!■ lad. Odrzucam W szelkie teorje, cedług których 
istnieją narody i rasy, które byłyby w yższe ud in
nych. W poglądach takich dopatruję się aswnigo 
rrdzaju narodowego fanatyzmu, ló .y n  men zdą 
niem nie jest ludzki. Brzydzę -ię fanatyzmem jak 
religijnym tak rasowym i o ar tyj ly n np. fanatyz
mem komunistycznym.

Na pytanie co sądzi c  antysemityzmie, prezy
dent. Masnryk odpowiedział: Miałem już kilkakrat. 
nie sposobność dowieść, żę tak sątiw cdr/ucąm 
anty seaniiyzm” .

Z EKRANU.

„ P j g i ę f e  g r z e c h u "
Kinoteatr „Wanda”

(:) Jeszcze raz zademonstrowano ram, że nie 
należy głośnych i stanowiących własność ogółu 
powieści przerabiać na obraz filmowy. Żadnej 
nie ulega wątpliwości, że p Szaro jako reżyser 
filn owy stworzył fUm zupełnie ulany, ale sam 
obraz /  „Dziejami grzechu' Żeromskiego bardzo 
mało ma wspólnego Nie mamy pretensji do re
żysera,. że akcję widowiska film oącjo , uwspół
cześnił, przenosząc ją w czasy nasze, przeciw
nie. uważamy to nawet za pom y;ł całkiem do
bry. ale w  gruncie rzeczy otrzy  nalisany tylko 
Tiistorję kryminalną, z której ulotnił stę przecu
dny aromat słowa Żeromskiego, upi&wdooiada- 
bniający tragizm przeżycia Ewy Pohratyńskiej 
Nie jest to bynajmniej winą reżysera, ecz jest 
to klątwą każdej przeróbki filmowej nieśmier
telnej powieści.

Za zasługę tak scenarjusza jak i reżysera fil 
m o w ego uważać należy uwypuklenie wielkiej mi 
łości. która jest tak silną, że Ewa lawet prze
bywając na najniższym nizinach tycia nie prze
staje być człowiekiem, za złe mam natomiast tak 
scenariuszowi jak i reżyserowi, że oo.nimęto 
drugi zasadniczy motyw powieści, a mianowicie 
Widmo popęjnionęi zbrodni dzieciobójstwa, które 
jak Erynje ściga Ewę.

Największym waloręm filmu jest Jej strona 
aktorska P. Lubieńska jako Ewa jest nąprawdę 
biedną, szczutą wszystkiemi us.irii -ończemi łudź 
ką istotą i roje swą gra bez idrobiny szarży. 
Świetną maskę i gre okazuje nam Junosza ^tp 
pewski. jedna z najlepszych <wych ról ma bez- 
sprze^zrie Samborski iako Poch-oń. natoniast Da 
nriiecki jako Łukasz iest bla.-Jy. co -ówntsż po
wiedzieć można o 1) Żi(> 'zyńskim łako Seczerbt- 
cv Tmppuui,ącv jfis* koio  vód gwiazd ' 
rów. którym mnieisze powięrzo ic  .ólki Wystar
czy wspomnieć tylko że Jerzy Leszczyński. Wę
grzyn, Zelwerowicz, Di>lębianKa> Bunina, Kurna-

Towary kolonialne
PerłhBroer i Łehenlw Kra ko j;, Oridska 48 

Goering cbciał mkać swój 
własny orgftp

*Hitter m a sw ój organ „D er YolkiscH e Be^ 
obacln er" (loebbeis m a też swą tuRę, którą 
jest „Ą n g r iff" , ty lko jeden Goering n ie m a 
w łasnego organu. A Goering nie jest by le  kim , 
wszak jest dwuikroinym  generałem  i skupig 
w  sw em  ręku n a jw ięce j dostojeństw . G oering 
w pad ł w ięc na pom ysł, b y  w ydaw ać dabij „V o r  
w a rts ', daw ny centralny ougan n ieiuieckiej 
partii socja lno-dem okratycznej. W szyrtko b y 
ło  ju ż  przygotow ane a gazeta m iała ju ż w y jść  
dnia 1 października. W m ieszał się jednakow ed 
w tę sprawę JJjtlec i zakazał wwdawunia „ V «  
w artsu". H itler rasłonił się tern, że „Y orw art* ' 
m oże bvć groźną konkurencją  dla prasy  h it
lerow skiej, której nakład i tak podupada /  
dnia na dzień oraz pow oła ł się na 1 .teudany 
eksperym ent z „W e lt am A bend", którą w zno 
w iono. b v  skaptow ać daw nych  czytelników  ko 
m unistycznycli. Próba ta zupełnie sie n ie U- 
dała a fiasko zam askow ano tem, że zam knię
to W elt am Abend" za rzekom o n iedozw olo
na krytykę, cbociaż organ ten z pow odu  d e fi- 
<;vju i tnk miał nrzeslać wychucłzte. W rzeczy 
w istośri jednak H :!ler innem i kierow ał się pb 
budkom , nie zezwalają'* sw em u groźnem u ry 
w alow i na w ydaw anie ..Vorw artsu“  jako w ła  
snegn organu.

łow icz  i wielu innych występują .v tym filmie, 
rhcciaż mają tylko małe epizody. Także Tadzia 
Andrzejewska gra malutką rolę kwiecia>*lit.



Potrójny mord rabunkowy
w Krakowie

Dwoie staruszków- Żydów ii listonosz ofiara bandytów. 
Napastnicy zrabowali 18.000 Zł. — tt pościgu za sprawcami
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Kraków, 3 października.
W  słoneczny ranek jesienny lotem błyskawicy 

rozeszła się w  mieście naszem wiadomość o  stra- 
sznem morderstwie, jakie miało miejsce w  je 
dnym z domów przy ul. Pańskiej. Zaledwie kil
kanaście minnt po ósmej, powiadomieni o  -wypad 
ku udajemy się na miejsce. Niecałe pół godziny 
upłynęło zaledwie od chwili, kiedy w domu przy 
ul. Pańskiej' rozległ się huk norderczych strza 
łów , a echo już odbiło się szeroko. W ie już o w y
padku listonosz, którego spotyka ny na ulicy, zna 
już nawet szczegóły ponurej zbrodni szofer tak
sówki, którą udajemy się aa miejsce wypadku

Ul. Pańska I. 11
Już na ul. Potockiego widać grupki ludzi, któ

rzy spoglądają z zaciekawieniem w przecznicę 1 
komentują żyw o zaszły tutaj wypadek. W miarę 
ebliżania Saę na miejsce wypadku tłum rośnie co
raz bardziej. Wysoka, trzechpiętro va kanienica 
przy ul. Pańskiej 1. 11, jest obecnie lunktem, śelą 
gającym na siebie uwagę mieszkańców całej uli
cy, którzy z zaciekawieniem spoglądają z okien, 
obserwując przybywających na miejsce -wypadku 
przedstawicieli władz.

Przed domem posterunek policyjny. Za chwilę 
przybywa liczniejszy oddział lolicji, ulica zosta
je oczyszczona z ciekawych, tłum isuaięty daleko 
W tył.

Przez małą sień domu dostajemy się do wnę
trza. Przez małą sień podchodzi się do wąskiej 
klatki schodowej, która p iovadzi ku górze. Na 
‘schodach, w  kurytarzach, we drzwiach mieszkań 
«— wszędzie grupki lokatorów, jeszcze zaspane 
twarze — wszystko podniecone, *u i ówdzie na 
twarzy widać jeszcze przerażenie.

W miarę zbliżania się ku kuryiarzowi H-go pię 
łra  rośnie liczba napotykanych fuakcjonarjuszy 
policyjnych. Razporaz przemyka po schodach syl 
.wetka, ubrana w  granatowy mundur czy wywia- 
kk-wcy w  cywilu
P Zaraz obok klatki schodwej majduje się mic- | 
szk&nic, w  ktorem przed chwilą zdarzyła się po- I 
nura zbrodnia. Drzwi oznaczoie białą tabaczką I 
X cyfrą 11, to mieszkanie, które zamieszkuje Mi- ]

chał Susskind, ofiara mordercy, w raz ze swą ro
dzina.

Drzwi obok schodów były jed iak  stale zam 
knięte. Tędy nie wchodziło się do mieszkania. 
A ny dostać się do wnętrza trzeba było pójść dro
gą okrężną i to właśnie było może jednym z wa
runków, sprzyjających zbrodniarzom.

Przez wąską, stosunkowo ciemną sionkę trzeba 
było przejść na mały ganeczek, o 'Owierzchni za
ledwie 1x1 m i stąd dopiero wchodziło się do 
kuchni mieszkania Siisskindow.

W ogniu dochodzeń...
Tutaj na miejscu wypadku praca wre w całej 

pełni. U wejścia do kuchni widzimy naczelnika 
Wydziału Śledczego nadkomisarza Pollaka, któ
ry pochj lony nad koszem papierów przegląda 
skrupulatnie każdy zwitek. Nic nie ujdzie jego 
uwagi, bada uważnie każdy najdrobniejszy szcze
gół.

Wewnątrz mieszkania odbywają się szczegółowe 
ględzi„y. Kierownik brygady krym. kom. Balic
ki w otoczeniu sztabu funkcjonariuszy policji za
poznaje się dokładnie z rozkładem mieszkania, 
sytuacją zwłok, śladami krwawemi, badając naj
dokładniej każdy szczególik.

Tymczasem na miejsce wypadku przybywają 
przedstawiciele władz kompetentnymi. A więc 
przybywa prokurator Micnało vski, komendant 
P. P na miasto Kraków p. nadkonisarz Reszczyń 
ski. Około godziny 930 jawią s'ię naczelnik w y
działu bezpieczeństwa w Urzęlzie W ojewódz
kim p. Małaszyński i starosta grodzki p. Pałosz, 
którzy zaznajamiają się ze stanem ioćiiodzeń.

Na miejscu zbrodni
W chwili, gdy wewnątrz mieszk inia odbywają 

się badania i pomiary, rów loeziśnie w iednem 
z mieszkań na Ill-em piętrze przesłuchują świad 
ków. W obecności kierownika I-go Komisarjatu 
P. P. kom. Hryczyna odbywa ię Drzesłuchanie 
lokatorów domu, którzy podają różne szczegóły 
krytycznego ranka.

okazało, kupował on tam bułki, poczem w rócił
do mieszkania. Nie wyszedł już z aiego żywy.

Jaki był przebieg chwil krytycznych, o tem 
powiedzą nam opowiadania sąsiadów oraz osóu, 
które przybyiy pierwsze na miejsce wypadku.

(:) A  więc wiemy już, iż ostatni raz widziano 
Siisskinda kilkanaście minut przed godziny d mą, 
kiedy zakupiwszy w szynku bułki wracał do mie 
szkania. Od tej chwil upłynęło kilk minut i z mie 
szkania Siisskindow poczęły przedostawać się na 
zewnątrz pierwsze odgłosy waiki, jana toczyła 
się wewnątrz. Pierwszy usłyszał je lokator, zaj
mujący mieszkanie na I-em piętrze, bezpośrednio 
pod mieszkaniem Susskindów —  p. dr. Kirsch.

Ten, który widział sprawce
Było to około godziny 8-mej —  mówi p. dr. 

Kirsch —  kiedy znajdując się w moim pokoju u- 
słyszalem jakby jakieś szamotanie się, dochodzą
ce mnie z góry. W  pierwszej chwili nie zwróciłem 
na to uwagi. Wiedziałem bowiem, iż córka i żo
na Siisskinda, ze względu na swój stan umysło
wy zachowywały sic nieraz nienormalnie. C iom - 
mi do późnej nocy słychać było dochodzące stam
tąd jakieś haiasy i krzyki, czasami znów jakby 
przesuwano meble. Nie zwracałem więc na to obe 
cnie uwagi. W  pewnej chwili usłyszałem jednak 
trzy krótkie, następujące po sobie łoskoty. OJra- 
zu poznałem, iż są to strzały. Porwałem marynar 
kę i biegłem ku drzwiom mieszkania. Równocze
śnie wpadła znajdująca się na gaoKU służąca 
moja z przeraźliwym krzykiem: Mordują kogoś!

Wybiegiem na kurytarz. W  chwili, gdy znala- 
ziem się na progu mojego mieszkania, mignęła 
mi przed oczyma jakaś sylwetka. Był to mężczy
zna, który leciał z Ii-go piętra na dół. Był on 
ubrany w jasne ubranie. Nie zwróciłem nu niego 
uwagi, sądziłem, iż biegnie on. by wezwać pomo
cy  lekarza. Za chwilę ukazała się na schodach 
córka Siisskindów. Wygląd jej był tak straszny, 
iż nie da on się poprostu opisać, Cała czerwona 
od krwi, cieknącej z ran na głowie, słaniała się 
na nogacb i wołała: „Ratunku! Bandyci napa 
dlil“ . W ygląd jej był tak okropny, iż lokaiorzy 
uciekali formalnie, przestraszeni tem zjawiskiem.

„Zrobi! to lokator 1“
M idząc, co  się dzieje, pobiegłem do tem onu 1 

zawiadomiłem pogotowie ratunkowe. Następnie 
udałem się do mieszkania SUssklndów. Na podło
dze leżały trzy osoby. Córka siedziała na ki ze
śle i wołała: „Zrobił to lokator!". Za chwilę zja
wił się lekarz pogotowia, który przystąpił do 
pracy. Równocześnie zjawił się posterunkowy po
licji, który polecił mi zawiadomić o wypadku 
I-szy Komisarjat Policji. Tak uczyniłem. Zaraz 
potem przyszli st. przód. Pawłowski i st. przód. 
Postolski.

I tak właściciel realności p. Stoeger wracając 
do domu przed godziną 8 mą zauważył na Il-giem. 
piętrze, przed drzwiami mieszkania SiioSldndów, 
dwie osoby. Był to mężczyzna w jasnem ubraniu 
oraz trochę niższa od niego kobieta w żałobie. 
Oboje pukali do drzwi mieszkania SUssklndów.

Jeszcze jedna osoba wspomina o „mężczyźnie 
w jasnem ubraniu". Mieszkająca na III em piętrze 
p. Baumowa, była jedną z pierwszych, które w y
biegły na kurytarz, zaalarmowane pi zeraźllwemi 
krzykami rannej Stisskindówny. Gdy znalazła się 
kolo poręczy schodów i rzuciła okiem w doi klat
ki schodowej, zauważyła mężczyznę w jasnem u- 
braniu, który zbiegał ze schodów.

Staruszkowie luttkindowie - 
ofiary ohydnego mordu

Zanim ^rzefjdzicmy do opisu chwil krytycz
nych, zajmiemy się rozkładem mieszkania, w któ- 
rem popełniono zbrojnię. A więc, jak już na 
;wstępie nadmieniliśmy, zajmowali Susskindowie 
mieszkanie na Il-etn piętrze. Mieszkanie składało 
aię z trzech pokoi i kuchni. Dwa pokoje zajmowa
li  staruszkowie z rodziną, jeden pokój zamierzali 
obecnie odnająć Zamiar ten przypłacili —  jak 
•ię za chwilę przekonamy — życiem własnem. 
.V pokojach widzimy meble z »tresu przedwojen
nego, Wśkozujpce jednak, iż ich posiadacze nale
żeli do ludzi zamożnych. W  pierwszym pokoju, 
obok kuchni, ustawiona jest duża kanapa pluszo
wa, w  drugim pokoju sypialnia.

Tak wygląda w  zarysach nieszaanie rodziny 
Susskindów. W  domu przy ul. Pańskiej 1. 11 za
mieszkali Siisskindowie w dniu 20 października 
1910 roku. Rodzma składała się z trzeJh osób. 
Michał Susskind (lat 80) zajmował mieszkanie 
wraz z żoną swą 70-Ietnią Heleną i córką 45-le- 
tnią Eugenją. Susskind był przed wojną ajentem 
nandlowym. Pracował w branży drzewnej i do
robił s.ę znaczengo majątku. r"o '.:z  ,v ostatnich 
Ja Ich zaoszczędził kwotę 15.000—20 000 dolarów. 
Sarnę tę miał w jednem z krakowskich przedsię
biorstw drzewnych.

Przyszły jednak lata kryzysu. Prz-dsiębiorstwa 
zaczęły złe prosperować. Poczęły mnożyć -ię ban
kructwa. Los nie oszczędził i firny, w której 
Susskind miał złożony cały swój najątek. Firma 
ta zbankrutowała. Pewnego dnia Susskind zna
lazł się bez grosza. Biedny staruszek starał się 
różnemi sposobami zarobić na ka wałek Chleba. 
Handlował antykami, starał się losredniczyć, by
le tylko zdobyć parę groszy na utrzymanie rodzi
ny A utrzymanie to było bardzo skąpe. Nawet 
barów  często niewystarczające. Dochodziło do

tego, iż w mieszkaniu starusc-iów •zapanował 
głód i nędza. Długie miesiące zimowe spędzali 
nieraz w nieooalanem mieszkaniu, nie widzieli 
przez diuge tygodnie, co to łyżka ci epł; j strawy 
Żyli suchym kawałkiem chleba.

Wiedzieli o tem sąsiedzi. Każdy starał się po
cieszyć staruszków w  biedzie, każdy starał się 
im dopomóc. Nawet właściciel domu, ztóremu 
przez ostanie lata nie płacili wogóle, nie robił 
im z tego powodu żadnjch kwestyj. Ilekroć spo
tykał Siisskinda, który zapewniał go iż „zaraz 
zapłaci", gospodarz pocieszał go, iż jakoś już 
to będzie".

Jeszcze jeden szczegół przyczy a ił lię do zw ró
cenia uwagi lokatorów na Susskindó w. Otóż Siiss 
kindowa i córka jej nie należały do osób zupeł
nie normalnych pod względem a nysłowym Zna
ne są chyba dobrze sylwetki tych kobiet, które 
ukazywały się na ulicach miasta ubrane w dzi
waczne stroje, w staromodne kapelusze jrzystro- 
jone w kwiaty, zwracając uwagę swym wyglą
dem. W pogodne dni cała ta trójka wychodziła 
na przechadzkę. Ojciec z matką <roczyli na prze
dzie, córka zaś postępowała kilka kroków za ni
mi.

Gdy warunki ich pogarszały się coraz bardziej, 
Susskindowie postanowili wziąć sobie sublokato
ra. Liczyli, iż w ten sposób zdobędą chociaż dro
bną kwotę na opędzenie najdrobniejszych wydat
ków. Zamiar ten skończył się dla nicn tragicznie.

Ostatnie zakupy
Krytycznego dnja około godz. 7‘ 15 wracał do 

domu z modlitwy p. Stoeger ył.iścieiel realności, 
w której mieszkali Susskindó vie. Na Drogu do- 
irv zauważył on Siisskinda, który w-: no d a ł do 
znajdującego się w tym aoau  szynku. Jak się
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Szlakami D ie rw sze j pomocy
Tak przedstawiają się pierwsze chwile po ujaw 

jnieniu zbrodni. Obecnie wypadki rozwijały się w 
tizybuiem tempie. Zawiadomione o wypadku pogo 
;tOtoie ratunkowe przybyło natychmiast na miej- 

vc, a lekarz dyżurny p. dr. Dornfeld przystąpił 
do niesienia pom ocy ofiarom. Młodego lekarza 
! zastajemy w niedługi czas później na stacji pogo- 
jtowia. Z opowiadania jego uzyskujemy dokładny 
jobraz sytuacji jaką zastał po przybyciu na miejsce, 
t Zawiadomieni o wypadku przyjechaliśmy na 
miejsce. W  bramie domu zawiadomiono nas, iż 
jest to na Il-em piętrze. Udaliśmy się przez sion
kę i wchodzimy do kuchni. Tutaj na ziemi widzia 
tera mężczyznę, leżącego nieruchomo. Ubrany 
był w brązowe ubranie, był to listonosz. Głowy 
ale widziałem, gdyż była wciśnięta między ścia
nę a stojącą tam skrzynię od węgla. Nie dawał 
już żadnych znaków życia. Pomoc nasza była 
już niemożliwa. Stąd przeszliśmy do znajdujące-

Precyzyjny plan
Z opowiadań tych świadków oraz różnych 

'Szczegółów udaje się obecnie skonstruować zupeł- 
fny obraz zbrodni, przygotowania do niej oraz 
Jjej przebieg.

A  więc w piątek ubiegłego tygodnia zgłosiły 
się do mieszkania Siisskindów dwie osoby, męż

czyzna i kobieta, którzy podali, iż chcieliby wy
nająć pokój. Ustalono, iż czynsz wynosić będzie 

,100 zł. za dwa miesiące. Tytułem zadatku sublo
katorzy zapłacili 15 zł., resztę mieli wpłacić w 
poniedziałek, po objęciu mieszkania.
\ Zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż sprawcami 
{zbrodni byli właśnie ci „sublokatorzy", którzy 
przygotowawszy sobie teren dla wykonania swe
go planu, przystąpili do jego realizacji. 
Celem tego planu było obrabowanie listonosza 
pieniężnego. Sprawcy wiedzieli, iż w poniedziałek 
listonosz będzie mieć przy sobie duże sumy, ce
lem dokonania wypłat pensyj emerytalnych i in
nych i postanowili z tego skorzystać. Przygoto
wawszy sobie teren zbrodni, przystąpili do akcji. 
Chcąc ściągnąć listonosza do mieszkania Siisskin- 
dów ,nadali oni w sobotę kwotę 10 zł. na adres 
Siisskindów. W poniedziałek rano sprawcy przy
byli na miejsce, ulokowali się w swym pokoju, a 

fedy listonosz wszedł do mieszkania, dokonali napa 
du. Celnym strzałem zabity został listonosz, dal
sze strzały skierowane były do Siisskindów. Po do 
konaniu rabunku sprawcy porwali torbę listonosza 
W której znajdowały .się pieniądze i zbiegli. Po
bita do krwi córka Siisskindów wybiegła na po
le, a krzyki je j zaalarmowały sąsiadów.

Tragiczny zgon 
na posterunku

Ofiarą bandytów padł obok rodziny Siisskin
dów, listonosz, 32-letni Walenty Przeblnda. Był 
>n zajęty w urzędzie pocztowym w oddziale li
stowym. Ze względu jednak na to, Iż w pierw
szych dniach miesiąca liczba przesyłek pienięż
nych zwiększa się bardzo, przeto do pom ocy II- 
Itonoszom pieniężnym dodaje się siły z innych od 
działów.

Rejon ul. Pańskiej należał do listonosza Hart- 
oanna, któremu do pomocy przydzielono Prze- 
jinuę. Podzielili się oni rejonem i mieli każdy pe 
wną ilość ulic. Do Przebindy należała ul. Pań
ska. W czoraj rano podjął on na poczcie

Francja ma swoia 
koepenickjade

(;) Policja paryska aresztowała onegduj nie
zwykle niebezpiecznego aferzystę, :tóry dostar
czył całej Francji dużo śmiecnu i szczerej zaba
w y Były czeladnik ślusarski Charles Roux za
m ówił sobie w Marsylji uniform -dmlrata, za 
który nawet nie zapłacił, co  ,nu jelnak wcale 
nie przeszkadzało paradować w tym uniTo^mle 
ł naciągnąć cały szereg ’ udzi. n ie.' wszą jego ofia 
rą byli jubilerzy, u których wziął na kredyt ! 
drobne kosztowności. Z temi kosztownościami 
w  kieszeni udał się natychmiast do lombardu,

go się obok pokoju. Na środku pokoju leżała 
starsza kobieta. Głowę miała nakrytą poduszką. 
I ona nie dawała już oznak życia. W obec czego 
podszedłem do trzeciej ofiary. Na progu drugiego 
pokoju leżał mężczyzna, twarzą obrócony do zie 
mi. Dawał jeszcze znaki życia. Stosowałem za
strzyki, jednak bezskutecznie. Zmarł po chwili.

Zajęliśmy się czwartą ofiarą, Eugenją Siisskind, 
która robiła straszne wrażenie. Na głowie miała 
kilka ran, które opatrzyliśmy, poczem poleci
łem przewieźć ją do szpitala. Za chwilę zjawiła 
się policja, która rozpoczęła dochodzenia.

Mieszkanie Siisskindów przedstawiało straszny 
widok. Na podłodze w kuchni obok zwłok listo
nosza, widnieje kałuża krwi, ślady krwawe są na 
ścianach i drzwiach mieszkanai. Każdy ślad zosta 
je zabezpieczony celem dokonania odpowiednich 
pomiarów.

ponurej zbrodni
18.604 zł. 11 gr celem dokonania wypiat w towa 
rzystwie urzędnika pocztowego, który mial agi
tować wśród emerytów za podpisaniem Pożyczki 
Narodowej. Ponieważ na ul. Pańskiej nie mie
szkał emeryt, który miałby podjąć gotówkę, 
Przebinda poszedł sam na tę ulicę, a z towarzy 
szem swym mial się spotkać później. Sam udał 
się do mieszkania Siisskindów, niosąc zdradzie
cki przekaz na 10 zł. i tutaj zginął na posterunku.

Tak przedstawiają się szczegóły zbrodni przy 
ul. Pańskiej, w której-to sprawie toczą się —  o- 
kryte mgłą gęstej tajemnicy —  dochodzenia 
władz.

Osiwiała naskutek 
tragicznych przeżyć

Czwarta ofiara zbrodni, Eugenja Susskindówna 
przebywa w szpitalu św. Łazarza. Stan jej jest 
poważny, ale nie groźny. W  niedługo po wypad
ku została ona przesłuchana przez władze śled
cze, którym opisała przebieg wypadków. Zezna
nia jej posiadają niechybnie dużą wagę. Chara- 
kterystycznem jest, iż naskutek tragicznych 
przeżyć osiwiała ona zupełnie.

W  godzinach przedpołudniowych przybył na 
miejsce prof. dr. Olbrycht, który przeprowadził 
szereg badań i zebrał dowody rzeczowe.

Dramatyczne momenty
W  domu przy ul. Pańskiej 1. 11 dochodziło do 

dramatycznych momentów. Straszną była chwi
la, gdy w niedługo po morderstwie zjawiła się 
tam żona tragicznie zmarłego listonosza. Młoda 
kobieta, rozpaczając chciała koniecznie dostać 
się do miejsca, gdzie leżały zwłoki męża. Nasku
tek zakazu władz nie mogła jednak tego uczynić. 
W niedługo potem zjawiła się tam matka Prze
bindy, kobieta starsza, na której tragedja syna 
zrobiła druzgocące wrażenie.

Do strasznych scen dochodziło również w go
dzinach popołndniowych, kiedy na miejsca zjawi 
la się trupiarka i gdy funkcjonarjusze sanitarni, 
ubrani w białe płaszcze wynosili zwłoki zamordo 
wanych.

Przez cały dzień gromadziły się na miejscu 
tłumy publiczności, komentując żywo straszny 
wypadek. R. G.

gdzie je zastawił, uzyskując za to kwotę, zezwa
lającą mu na pobyt w wytwornym hotelu. Tam 
zawarł cały szereg znajomości z eleganekiemi 
damami z towarzystwa i stał się wnet lwem sa
lonowym Umiał się tak sprytnie urządztC, że kil
kanaście razv się zaręczył, orzycz-* n jedna na
rzeczona nie wiedziała o drugiej, ale każda po
życzała panu admirałowi po kilka ł3Ts>ę’y fran
ków Ślusarz w uniformie admirała składał w i
zyty w towarzystwie swych uarzeczonych roz
maitym statkom, a ofic°ro*óe staw ili przed nim 
na baczność i oddawali tiu jo .io -y  wojskowe. 
Trwało to kilkanaście dni, a sprawa nie wyszła- 
by jeszcze na jaw, gdyby nie iazdrość jednej z na

SUCHARD
Sowiecki lot w Stratosfere

( : j  Rosja triumfuje: pierwszy sowiecki lot W. 
stralosferę świetnie się udał, albowiem pobito 
rekord Piccarda. Przypominamy, że prof. Pie
ca rd wzniósł się po raz pierwszy w  maju 193li 
roku w stratosferę, a ten pierwszy lot obfitow ał 
w  momenty wysoce dramatyczne. Prof Pieca*d 
wraz ze swym towarzyszem startował clnla 23 
maja w  Augsburgu, przez cały dzień widziano 
balon, ale w  godzinach wieczornych balon znikł 
z  oczu ludzi, którzy w  automobilach i  aeropla
nach go obserwowali. Świat był przekonany, że 
prof. iPccard padł ofiarą katastrofy, ale prof. 
Ficcard wylądował po 18 godzinach na Irtłowctr 
obok Obergurgl w  Tyrolu. Prof. Piccard osiągnął 
wtenczas 16.000 metrów wysokości. W  rok pó
źniej tj. w  sierpniu 1932 roku wystartował prof. 
Piccard po raz w tóry w Zurychu i po 12 godzi
nach lotu wylądował obok jeziora Garda, osią
gnąwszy 16.500 metrów wysokości. .'

Onegdaj osiągnęli Rosjanie 19 ODO metrów wy
sokości, bijąc wten sposób prof. Piccarda o  2.500 
metrów. N&pewno skorzystali z cennych do
świadczeń obu lotów  prof. Pice i."da, ale najbar
dziej charakterystyczną jest -zoczą, że dokonań 
tego w  niepełnych dwiewięciu godzinach, co świad 
czy tylko o  niezwykle sumiennem przygotowaniJ 
całej wyprawy. Rozumie się, że o  rezultatach tej 
wyprawy dowiemy się nieco później, są bowiem! 
dopiero obecnie opracowywane. Lotu dokonali1 
pilot Prokopjew ze swym towarzyszem Bimbau- 
tnem oraz konstruktor największego balonu d<J 
iotu w stgatosferę — Godunow.

Z a k ł a d  t e c l i n . - d e n t y s t y c z n y

MICHAŁA ŚLIWIŃSKIEGO
z dniem 1 października 1933 

przeniesiony został z ulicy Florjsńskiej 3

na ul. KARMELICKA 46
Święto narodowe Bułgarji

(!) 3 października r. b. Rułgarja obchodzi pod
wójne święto narodowe: 25-leeie ogłoszenia, niepo
dległości oraz 15-ą rocznicę wstąpienia na tron ca
ra Borysa III. Tegoroczny obchód będzie wyjąt
kow o uroczysty.

Borys (Klemens, Robert, Mar ja, Pius, Ludwik, 
Stanisław, Ksawery) urodził się w Sofji 30 stycz
nia 1894 roku, jako najstarszy syn księcia, w na
stępstwie króla, Ferdynanda i ks. Marji Ludwiki 
(Bourbon-Parma). Ojciec Borysa zapoczątkował w 
Bułgarji panowanie dyr.astji Sasko-Koburskiej i  
Gotajskiej i był pierwszym władcą prokłaTnowa- 

I nego w roku 1908 królestw* Bułgarji Król Fe> 
dynand był jeszcze katolikiem, syn zaś jego, Bo
rys, zgodnie z konstytucją bułgarską, z o tał o« 
chrzczony w prawosławnej katedrze sofijskiej. A ki 
chrztu miat też na celu pozyskanie symp&tji pra
wosławnej Rosji.

Książę Borys kształcił się w akademji wojsko
wej w Sofji i już w r. 1912, jako 18-ietni oficer 
w szarży majora, brał udział w wojnie przeciwko 
Turcji. Podczas wojny światowej pełnił służbę w 
sztabie bułgarskim. Kiedy, w wyniku przegrane] 
wojny, car Ferdynand abdykował, na tron bułgar 
ski wstąpił jego najstarszy syn Bory?, jako król 
Borys III. W  roku 1930 Borys III poślubił księż
niczkę Giovannę Sabaudzką, córkę króla Wiktora 
Emanuela 10. Król borys jest bardzc łubiany i 
popularny w kraju, jako władca o demokratycz
nych obyczajach.

rzeczonych, która pewnego inia ujrzała «wego  
admirała w towarzystwie innej niewiasty. Pan 
admirał zwiał do Paryża, gdz'e go jednakowe* 
aresztowano Cala Francja śmieje się do rozpuk® 
z tej afery, tak żywo przypominającej .jrzygo- 
ćy biednego szewca Y ogtj z Koepsoick.
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Nagonka antyżydowska
we wschodniej Malopotsce trwa

Alarmujące wiadomości ze Sokoiszczyzcy poruszyły do głębi społeczeństwo żydowskie. —  Nowe na.
pady Ukraińców na domy żydowskie.

(Od naszego korespondent lwowskiego).

(!)  Nie łudził się nikt nawet na chwilę, że oświad 
czenie ..Diła1', rzekomo potępiające Wy tryki ant\ 
żjdow snie po wsiach ! miasteczkach Małopolski 
Wschodniej, położy kies wystąpiamon pewnych 
ukraińskich kół i grup szowinistyczco-nacjonali- 
s tyczny eh, które gwałtami oraz aktami sabotażu 

! i teroru starają się ostatecznie dobić wegetację za
pierających powoli wiejskich i małomiasteczko
wych skupień żydowskich. ■

Stat-Owisko oficjalnych sfer ukraińskich i orga
nu ,,Unda“ było w ten sposób sformułowane, a ko
mentarze tak zredagowane, że nie ul 'galo żadnej 
Wątpliwości, iż rezultat pozostawi wieje do życze
nia.

Miarodajne czynniki ukraińskie nią wystąpiły 
Odraza tak energicznie przeciw ruchowi, który 
Wzorują się na metodach walki z Żydami w Hitle- 
tji, jak tego należało si spodziewać po przedsta
wicielach mniejszości narodowej, mającej chyba 
pełne zrozumienie dla rozpaczliwej sytuacji mnitj- 
ezości, żyjącej w następstwie haseł rugowania i 
propagandy bojkotowej w skrajnej nędzy. Prasa 
ęuską notuje skrupulatnie wszelkie poczynania 
tych nieodpowiedzialnych grup, które codziennie 
W innych powiatach rabują Żydom zboże, żywy 
inwentarz, wybijając szyby, napadają na nich. stra
c ą ,  grożą itp., nie starając się szczerze wskazać 
na szkodliwość dla społeczeństwa uaramsł iego tej 
tekcji.

Nia dziw tedy, że życie ZyJów we wsiach Mało
polski Wschodniej jest coraz bardziej zagrożone. 
Nie mija dzień bez nowych alarmujących wiado
mości.

Obecnie nadchodzą zgrozą przejmujące wieści z 
^ w it tu  stryjskiego o licznych aktach teroru, u- 
prawianego przez szowinistów ukraińskich. W  miej 
acowościaeh Kiuszelnica i Bubnirzecze wrzucono 
do okien mieszkań ży dowskich kamienie do których 
przywiązane były kartki w języku ukraińskim, za 
Tfier^jące groźbę podpalenia domów żydowskich. 
W  Synów ódzku Wyżnem padpalono sterty i pod
cięto drzęwką owocowe w ogrodach żydowskich 
We wszystkich domach żydowskich w Korczynie 
wybito szyby Iło mieszkania Sam-uela Rosenstrau- 
cha w’ Kamionce wrzucono onegdaj w:elkę bryłę 
wspina. W innych, miejscowościach napada się na 
Żydów, odgrażając się im. że jeszcze będzie gorzej. 

U Z' Jzi się nie wyniosą ze wsi.

Zaczęło sio od oficjalnej polityki bojkotowej ze 
fetrony Ukraińców. Glo-.zono takie hasła na każ
dym krrtku, na wiecach, w prasie, z ambony. Po 
wsiach i miastach —  zakładano różne spółdziel
nie, które zniszczyły Żydów. Cześć zniszczonych 
polityką, eksterminacyjną Żydów przenio-la się do 
miasta. Ta, która została przymiera głodem. Ale 
i oni chcieliby uciec ze wsi, nie maja jednak go
tówki. Skromnego majątku nie mogą spieniężyć. 
Chłop nie chce kupić u nich skrawka pola] ni cha
łupy. Aby się pozbyć tych nielicznych rodzin ży
dowskich ze wsi tero ryzuje się je. Podpala się ich 
sterty, podcina drzewka ow qcc-we, napada na nich. 
wybija szyby Wre szatańska walka nieludzka i 
bezlitosna.

Metody tej walki brutalnej wobec nędzy i uoó- 
stwa, zaczerpnięte z trzeciej Rzeszy, działaja z pa- 
talogiczną sugestją na te grupy społeczeństwa u- 
kralńskicgo, w których zło wyrwało wszelkie in
stynkty ludzkości.

Mylą się ci, co sądzą, że stosowaniem wobec Ży
dów metod walki, znanej w hitlerow. kich Niem
czech, osiągną swój cel.

Dziś już słychać wśród żydowskiego spoleezeń 
stwa małopolskiego coraz częstsze glesy, doma
gające się zwrócenia się w tej sprawie do opinj: 
świata cywilizowanego. W  różnych miasteczkach 
odbywają się już żywiołowe protesty przeciw tej 
bezlitosnej i nieludzkiej walce, jaką prowadzi sio 
wobec bezbronnych osiedli żydowskich na wsi.

Wprawdzie władze udzielają prześladowanym sku 
pieniom żydowskim pom ocy i poparcia: Z polece
nia różnych starostw chłopi muszą ustawiać war
ty nocne w siie kilkunastu ludzi dla pilnowania 
mienia żydowskiego w zagrożonych powiatach. — 
Ale obrona ta ze zrozumiałych względów, a zwła • 
szcza z powodu wzmagającego się z dnia na dzień 
ruchu ślepej i barbarzyńskiej walki ze strony U- 
kraińców, staje się niewystarczająca.

Pod pióro ciska się tedy pytanie, powtarzane 
zresztą przy każdej sposobności przez prześlado
wanych i poszkodowanych, czy będzie Ukraińcom 
lepiej i przyjemniej, gdy Żydzi zwrócą się do eu 
ropejskiej opinji pubiieznej ze skargą na bąrba 
rzyństwo, uprawiane od pewnego czasu po ukraiń 
skich wsiach i miasteczkach w Lfałcpolsc-e W schod
niej:1

Emo

»pZBin> ćiub" w ly d a c zG w le
(—) Ludność Żydaczowa pozostaie obecnie pod 

yrrażęn,ęm niesamowitej sceny jaka rozegrała się 
na miejscowym cmentarzu żylowskhn. Scena *a, 
Wstrząsająca ą symboliczna, była '■pilogiem tra
gicznego zrządzenia losu, który porwał z grona 
żyjących młodą kobietę prawie w przededniu jej 
ślubu. Szczegóły owego wypadku przedstawiają 
•ię następująco:

Córka zamożnego kupca żydaczowskiega nieja
ka Mela Gottliebówua. wyjechawszy przed laty 
nu studja medyczne do Paryża, izyskała *am nie
dawno dyplom lekarski i otrzy m ła posadę asy
stentki w tamtejszym szpitalu św Łazarza.

Młodą lekarka .u ręczyła się v Paryżu z nieja
kim Bergerem, czhr icku-iu m je 'n v -n  : niezale
żnym Przed tygodniem dr. GoMii/bówna przyje
chała na święta" do sw y m  -cS& ców  do Zyd aczo- 
'ąza. W ktlka dni później przyoył do Żydaczowa i 
Berger. Ulóry ustalił /  r o d z 'c rn i  -wei narzeczo
nej, Że siup odbędzie się w przyszłym tygodn u 
Przygotowania do uroczystości ślubnym 'wły  już 
n  toku. gdy nagie dr Gottliebowna obłożnie za- 
chomwułn W szęll-o nomoc ieka-ska onazała się 
dnrr-rpnn ' 'o  \i ,-d’^yah 'yrtapnjifja męczarni,
młoda kobieta zmarła. Onegdaj "ano odbył sic

-o -n -o -

na cmentarzu żydowskim pogrzeb nieszczęśliwe1 
IćkAi ki.

W myśl żydowskich zw yczajó v  cęligijujjch, je
żeli u nu era jedno z aarzeczoa/ch, pozostałe przy 
życiu zawiera nad grobem tzw. „czr-truy ślub*', czy- 
I1 symboliczne zaślubiny ze zmarłą, względnie 
zmarłym.

Podobny cereinonjał odbył °ię 'ówoież ,a po
grzebie Gottliebównej. Tuz aad grobem zmarłej u- 
staw ioro baldachim, a stojący ooJ nim Berger 
poślubił wobec Boga i iudzi swoją martwą na
rzeczoną.

Zc g a d k o w y irzumyi bezcennych 
f b f a z d w  z  W a r s z a w y  d o  N Ju rku

(:' Przed kiiku tygodnia ni olbrzynie .".aintc- 
resowanie wywolaia w całej Warszawie wiado
mość o tajcinniczem zginięciu i wywiezień.u z Pol 
ski kiiku niezwykle cennych obrazów Rafaela 
Remnrandla. Wśród wywiezionych w 'aj^nniczy 
sposób obrazów znajdował się obraz .Madonna 
Różańcówa‘‘ oraz sztychy Rembrandta Poszko
dowanym był emerytowany dyrektor PKO. p. 
Ziembiński, któremu w podstępny sposób skra
dziono dzieła sztuki.

Jak się dowiadujemy, aresztowani i znajdują

cy  się pod śledztwem dwaj dyrektorzy- Ban^a 
Spółdzielczego w W arszawie mieli wyjawić w**--: 
(Izom śledczym miejsce ukrycia wywiezionych <*-, 
brązów.

Podobno obrazy wywieziono irzez teren Gdaa 
ska do Stanów Zjednoczonych i ukry'o w  Nowym 
Jorku, rzekomo celem przepro yadzenia nauko
wej ekspertyzy1, czy obrazy te są rzeczywiście 
dziełami Rembrandta i Rafaela. ;

Dalsze śledztwo prowadzi w  tej sprawie sę
dzia śledczy V-go rewiru, p. Myszkorowskl.

P o całkowitem zakończeniu śledztwa, gdy szczc 
góły jego bedą mogły być podane do -wiadomo
ści publicznej, wyjaśni się niewąjnliwie tło tej 
niezwykłej afery i sposoby, inkicn użyto do w y
wiezienia z Polski tak rzadkich, a posiadających 
wysoką wartość obrazów.

l a g  a o Ru Łi! in o  U u ż ą iid  t io l i jU ć H j
zoud/ ć iobie męża

(—)  Z 'Wilna piszą- Do władz mjicyjnyib w  
Wilnie zgłosiła się Anna Kufęisjca, niez rnężna, tt 
zawodu służąca i przedstawi wszy świadectwo - l e 

karskie, opowiedziała zadziwiającą histo ję.
Około 20 lat Kufeiska była w obowiązku u sta

rego kawalera, który zapisał jej w stamencle 
500 rubli złotem. Zdobywszy tak wysoka sumę, 
służąca zakrzątnęła się nad wynalezieniem sobie 
męża.

W ybór jej padł na niejakiego M iłikowsklego 
7 zawodu dorożkarza, który niestety był żonaty. 
Nie zrażona tem wszyslkiem, Anna Kufeiska po
stanowiła rozwieść go. W  tym celu -dała się do 
słynnego w  Wilnie chiro nanty, F ran cja  -a Bana- 
siuka i wyłożyła rzecz całą, oDiec-i vszy 100 zło
tych rubli za przeprowadzenie’ ł rąnsikcji

Chiromanta raźno znb ał się do pracy. W rę
czył zakochanej pannie dwa -znurki wełniane, 
czerwony i zielony, które polecił razem spieść i 
zamjinąć w żelaznej kłódce. Miał to być „skręt1* 
na miłość.

Następnie chiromanta '.anranżo \ał spotkanie 
Kutetskiej z małżonkami Miłachowskimi. Przy 
kilku butelkach wódki strony doszły .do porozu
mienia.

Kufeiska zapłaciła Miłakowskiej 200 --ubli w 
zfocie za odstąpienie męża, a drugie 200 dała Mi- 
łakowskiemu, by kupił sobie dorożkę i konia. Na 
zakończenie podchmielone towarzystwo z udzia
łem chiromanty wszczęło Dójkę, podczas której 
bezlitośnie skatowano Kufelskę i w rzucono ją za 
drzwi. Pieniędzy oczywiście nikt jej H e  zwrócił

Narazie policja aresztowała rhiróm mtę, a do
rożkarz i jego żona byli poddani przesłuchaniu.

P O ła r pale] wsi
(—) W ub. czwartek wieś Grzynała —  Pastwi- 

ako, w Stopnickiem, nawiedzona -.oitała katastro
falnym pożarem, który strawił *rzy rz,vane wsi.

Pożar wybuchł w zagrodzie Tózifa Kostowskle- 
go, błyskawicznie przerzucając się ia :nne zabu
dowania. W ciągu niespełna pół godaiay "ała wieś 
prawie stała w ogniu, przedstawiając jedno mo
rze płomieni Przybyłe ńa mizjsce straże ograni
czyły s ię 'd o  obrony budynków niązijętych przez 
ogień, Pastwą rozszalałego żywiołu padło 7Q bu
dynków, w tem 40 mieszkalnych, -o stanowi pra
ce ie f rzy czwarte całej wsi. Straty wynoszą ponad 
100 tys. zł.

Doraźne przeprowadzone śledztwo wykryło, że 
sprawcami klęski były dzieci -Cozłowskiego, któ
re na podwórku w pobliżu pełnej •'boża stodoły 
rozpaliły sobie ognisko.

u ś m ie c h n ij  s i ę » 
n a  s t a t k u .

(!) —  Kapitanie, czy 10 prawda, że w razie sa-i 
tastrofy musi pan zejść z pokładu ostnni?

—  Ależ nie, szanowna pani tak bywa tylko w 
razie zatopienia okrętu. W razie eksplozji Lip. mam 
prawo, rzecz prosta, wylecieć w pow r-trze razem 
z pasażerami. fL e  Rire).

POŻĄDANY N \RZECZONY-
—  Kochany, mówiłeś ojcu. że ma.sz w Kasie 

Oszczędności odłożone 6.000 franków?
—  Tak droga.
—  I co powiedział?
— Pożyczył je odemnię. (JournaJ).
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OD NASZYCH KORESPONDENT *W
komitetem. W ybrano komitet, składający się z 
delegatów organizacyj młodzieży, który ukonsty
tuował się następująco: Mgr. Dornfest — przcwo 
duiczący, pp. Bier. Mangel i Mussinger — wice
przewodniczący, Rebhunówna i Strenger — sekre
tarz i Karpfówna — sKarbnik. Cele.n rozpoczęcia 
akcji zw rócił się komitet do komitetu centralnego 
o instrukcje.

( _ )  PRZED ROZPRAWAMI O ZAJŚCIA 
CHŁOPSKIE. Przygotowania do rozpraw o zaj
ścia chłopskie z czerwca br. dobiegają końca, a 
w ubiegłym tygodniu przybyli do Rzeszowa sę
dziowie okręgowi Dr Mieczysław Janicki i Dr. 
Włodzimierz Zalipski, którzy delsgovani z Kra
kowa zastępować będą tutejszych !ędziów, wcho
dzących w skład trybunałów, sądzących powyższe 
zajścia przez czas trwania owych rozpraw.

(—) NAPAD BANDYTÓW NA WÓZ POCZTO
WY. W  ubiegłą sobotę popołudniu na drodze do 
Majdanu Kolbuszowskiego napadli lamaskowam 
bandyci na wóz pocztowy, konwojowany przez 
posterunkowego PP., Markiewicza z Majdanu 
Kolbuszowskiego w którym m. in. znajdowały się 
pieniądze dla wypłacenia Doborów irzęinikom w 
Majdanie Kolbuszowskirn. Cele.n tuaremnieaia 
rabunku strzelił posterunkowy do bandytów, któ
rzy też odpowiedzieli strzałami, od których po
sterunkowy poniósł śmierć na miejscu. Bandyci 
zaś naskutek krzyków woźnicy i jadącego z rim j 
nauczyciela obawiając się nadejścia pomocy wła
dzy bezpieczeństwa, uciekli Jo pojliskich lasów. 
Dotychczas sprawców nie ujęto.

(—) „M AŁE“ ZAJŚCIE CHŁOPSKIE PRZED 
SĄDEM. W ubiegłą sobotę stanęło nrzed tutej
szym sądem okręgowym 12 wieśniaków :■ Rzeczy
cy Długiej ad Przeworsk w wieku od 21 do 36 lat 
oskarżonych o to, że dnia 3 lipca br. rt więc po 
pamiętnych zajściach chłopskich z czerwca br. 
usiłowali zabrać koniczynę z dóbr ks. Lubomir
skiego i dopuścili się przemocy względem stra
żnika polnego oraz pobili pałkami "'osierunkowe- 
go PP Wojciecha Kochanowskie jo  retem prze
szkodzenia mu w wykonaniu i-ego obowiązków Słu 
chani na rozprawie świadkowie potwierdzili akt 
oskarżenia, lecz główny świadek >skarżenla W a
lenty S.aja cofnął sw oje zeznania, dożone w  do
chodzeniach (na wniosek nrokuratora zawieszono 
rad nim z tego powodu na rozprawie areszt tę m- 
cznsowy) i wobec tego sędzia orzekający s. o. Dr. 
Gumowski uniewinnił 10 oskarżonych, a jednego 
z nich Jana Żurawskiego zasądził na 1 łata wię
zienia a Piotra Żurawskiego aa 7 miesięcy wię- 
Juenia. Oskarżał asesor prokuratury Rękiewicz, 
bronił adw. Dr Hakalla.

(— ) WIEJSKI DZIAŁACZ KOMUNISn Y07NY- 
SKAZANY ZA PODPALENIE. Dina 1 kwietnia 
br. powstał pożar w domu Józefa Ziomka, dozor
cy polow ego zakładów naukowo- olniczych w 
Boguchwale, z którego zajęła się strzecha; dzię
ki natychmiastowej pomocy zdołano ogień stłu-

U OSÓB PRZYGNĘBIONYCH WYCZERPANYCH 
niezdolnych do pracy naturalna woda gorzka Fran. 
ciszka Józefa pobudza obieg krwi, wzmacnia zdol
ność myślenia i clięć do pracy,. Zalecana przez lek.

mić w zarodku i uchronić inne zabudowania od 
niebezpieczeństwa pożaru. Podejrzenie padło na 
niejakiego Leona Raka (lat 29) blacha za i  Bogu
chwały ad Rzeszów, notowanego u vładz komu
nistę, który miał podłożyć zarzewie :gnia z zem
sty w strzechę domu Ziomka; ten uchodził u miej
scowych komunistów za informatora policji. Po
dejrzany Rak nie przyznał się do czyau 1 tłuma
czył się, że w krytycznym czasie był v domu, co 
nawet potwierdzili jego domownicy, ’ ccz proku
rator mimo to wygotował przeciwko llemu akt 
oskarżenia, zebrawszy w  dochodzeniach wiele do
w odów  rzeczowych. Rozprawa przed rąicm  przy
sięgłych. onegdaj odbyta nie wykazała żadnych no 
wych dowodów, a przysięgli potwierdzili pyta
nie trybunału co do winy oskarżonego, a Tybunal 
zasądził go na 3 i pół lat więzienia. Oskarżony 
wyroku nie przyjął, lecz wnosi przeciwko niemu 
kasację. Trybunałowi przewód liczył s. o  Dr. Ko
nopka, wotowali s. o. Iwanicki, i s. o. Górski, o- 
skarżał wiceprok . Dr. Krawcz cwski, a bronił 
adw. Dr. Wang.

(—) Z  SALI ODCZYTOWEJ. Staraniem org. 
„Bnej Sjon‘ ‘ odbędzie się w  lokalu »rg sjońskie] 
Rynek 24 we czwartek dnia 5 bm. o godz. 3 popoł., 
referat p. M. Fróhlicha na temat: „W śród dy nów 
hitlerowskiego autodafe“ , w  piątek zaś 6 *vm. o  
godz. 3 pop. referat p. E. Duckeza .it  „Slamsjo- 
nizm“ , jego drogi i cele‘‘ .

(—) ZJAZD OKRĘGOWY ORG. SJONSKIEJ 
rozpocznie się w  Rzeszowie dnia 8 bm w  nowym 
lokalu org. sjońskiej (dawniej lokal kahału) o  
godz. 9 rano (a nie jak podano przedtem o  godz. 
11 rano) z udziałem delegata ia XVIII Kongres 
sjoński Chaima Neigera z Tam ow a i delegata e- 
gzekulywy krakowskiej Dra L eoia  Htfchta.

(—) ZE  SPORTU. Resov ia (Rzeszów—Pogoń 
(Stryj) 4:2 (2:1), zawody w piłkę nożną o  mistrzo
stwo o  wejście do ligi okręgo wej.

DZIS W BIELSKU
( ! )  OTWARCIE SEZONU TEATRU NIEMIEC

KIEGO nastąpi dziś we wtorek o godz. 8-mej wie 
czerem. Pod reżyserją dyrektora Hansa Zieglera 
odegrany zostanie monumentalny dramat Henry
ka Ibsena „Peery Gynt" z muzyką Edwarda Grie
ga. (Abonament serja żółta).

SPP „HITACHPUTH". Ukonstytuowanie się 
grupy pań i dziewcząt nastąpi dziś o godz. 8.30 
wiccz. w lokalu, Bielsko, Kazimierza Wielkiego 2.

Z W IZA. Pierwszy wieczór z yk lu  viec=o ów, 
dyskusyjnych odbędzie się dziś we wtorek o  godz. 
8.30 wieez. w lokalu, Bielsko ni. Kolejowa 19.

KRONIKA TARNOWSKA
i ( _ )  O OBRAZĘ KOMISARZA MIASTA. Jak
już donosiliśmy, przed sądem grodzkim toczył się 
jproces o  obrazę komisarza miasta Marszałkowi- 
;cza. Na ław ie oskarżonych zasiedli Juljusz Lehr- 
baupt, Tadeusz Jeżower, Józefa Nalezińska i tow. 
iRoprawa obfitowała w szereg sensacyjnych mo
mentów. I tak np. starał się udowodnić osk. Lehr- 
haupt, iż p. Marszałkowicz naraził miasto na 300 
Itys. zł. straty przy wydzierżawieniu rzeźni. Sąd 
.Uchylił kilka pytań osk Lehrhaupta, a m. In. na
stępujące pytania, zadane p. Marszałko wlczowl: 
„Czy pan nie pamięta, że zapłaciłem za pana 1600 
zł., gdy mu egzekwowano pensję? Czy pan nie pa
lnięta, iż wypłacił red. „Hasła" Kuleszy 9500 zł. 
Za ogłoszenia?1' Silne wrażenie wywarł wniosek 
tobrońcy mgra Muetza o pr.iesłuznanie W eichrów 
na okoliczność, iż w toku oskarżenia miał p. Mar- 
tszałkowicz zawrzeć umowę z osk. Jeżowerem, iż 
Itenże ma oskarżyć j‘ako moralnych sprawców na
paści posła Starzyka, dra Kleina i asesora Ko- 
musińskiego, a wzamian za tę przysługę mial p. 
komisarz cofnąć oskarżenie przeciwko Jeżowero- 
,wi oddać mu posadę w magistracie. Sąd wniosek 
odrzucił. Po wywodach stron wydał sąd wyrok 
Znany już naszym czytelnikom.

(—) NA RZECZ "POŻYCZKI NARODOWEJ. 
Subskrypcje na rzecz Pożyczki Narodowej nieu
stannie napływają I tak zadeklarowała Komunal
na Kasa Oszczędności 30 000 z ł, Gmina Wyznn- 
iliiowa 2,000 zł., Kongregacja Kupiecka 1000 zł., 
Wad Charuzim 500 zł. itd. Ponadto odbyły się p o 
chody propagandowe i zebrania agitacyjne.

(—) WSTYD! W przeddzień Sądnego Dnia, kie
dy niezliczone tłumy udawały się wieczorem do 
domów modlitwy rozegrały się pod Nową Syna
gogą skandaliczne sceny. Ordner/y wpuszczali do 
synagogi tylko za biletami wstępu. Przy wejściu 
powstał ogromny ścisk i tłok. przyczem doszło do 
starcia między publicznością, chcącą dostać się 
Łez biletów do domu modlitwy, a ord nerami Ord- 
nerom popieszyła w sukurs policja. Policjanci po
częli rozganiać ludzi, bijąc ich Kajdanami. Nie o- 
beszło się i bez aresztowań. Zajścia wywołały 
straszne rozgoryczenie wśród całej ludności ży
dowskiej.

(—) O ZAJŚCIE NA WIECU. Rudolf Łakoma z
Rzędzina stanął przed sadem osk trzony o to, że 
kiedy na zgromadzeniu przedstawiciel starostwa 
przerwał przemówienie jednemu z r.io vców. miał 
oskarżony zawołać: „dlaczego nie dajecie m ów ić- 
pacholki Piłsudskiego!" Sąd skazał go na 7 nn! 
aresztu z zawieszeniem kary na 2 lata.

(—) WŁAMANIE DO KAHAŁU. Oneg-.-ij doko
nano niezwykle śniiałego włamania do kanału 
Włamywacze rozpruli dwie ogniotrwałe kasy, 
zrabowali całą gotówkę i zdepo.no vane weksle 
r.a dosyć znaczną kwotę. Włamanie zostało do
konane przez kasiarzy dobrze obeznanych ze 
■swym zawodem.

(—) SAMOBÓJSTWO MŁODEGO ROBOTNIKA 
26-letni robotnik W ładysław Migacz w Rzędzinie 
k. Tarnowa popełnił samobójstwo przez zażycte 
trucizny. Przyczyn samobójstwa nie zdołano usts- 
fić. Zwłoki oddano do prosektorium, celem prze
prowadzenia analizy lekarskiej.
1 (— ) GROŹNY POŻAR POD TARNOWEM. W 
Tarw odrzy pod Tarnowem wybuchł pożar w za
budowaniach Józefa Wzorka. Ogi«m lzi»ki wia
trowi szybko się przeniósł na sąsiednie zabudo
wania. Akcję ratowniczą utrudniał brak wocy. 
Straty wyrządzone nrzez pożar są nnnezn" Śledz
tw o ustaliło, iż pożar powstał wskutek porzuce
nia w  stodole niewypalonego papierosa.

KRONIKA RZESZOWSKA
(—) ROZW IĄZANIE KAHAŁU. Pogłoski o ro

związaniu kahału od szeregu miesięcy kursujące 
sprawdzają się, albowiem władza nadzorcza zde
cydowała się rozwiązać kahał i lowołae komisa
rz rządowego wraz z radą przyboczną. Osoba ko
misarza rządowego i jego zastępcy jakoteż skład 
rady przybocznej, są przedmiotem konferencyj 
miarodajnych czynników.

(—) ANTYHITLEROWSKI KOMITET MŁO
DZIEŻY. Z inicjatywy stow żyd. akad. „Maka- 
bea" odbyło się zebranie młodzieży żydowskiej 
wszystkich tutejszych organizacyj, ia którem o- 
mawiano program pracy na terenie Rzeszo»va dla 
realizacji haseł bojkotowych w walce z hilterow- 
•kiemi Niemcami, a to wspólnie z oby yatclsklm

WTOREK. 3 PAŹDZIERNIKA.
(—) Kraków (312,8) 7—8 Sygnał czasu, pieśń po- 

ixr.ua. gimnastyka, płyty, dziennik poranny, chwil 
ka gospod. domowego, 11,30 Przegląd prasy, ko
munikat eksportowy, komunikat Min. Opiek! Spo
łecznej, 11,57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Płyty, 
12,3C Dziennik południowy, komunikat meteorolo
giczny, 12,35 Płyty, 15,30 Komunikat gospod trezy, 
15,40 Muzyka lekka, 16,25 Skrzynka P K. O. 16,40 
Świetlica strzelecka. 16,55 Recital fortepianowy 
M Johasówny. 17,39 Piosenki w vvk. St. Grusz
czyńskiego. 17.50 „Listowne nauczanie rolnictwa-1 
prof. Jankowski. 18 ,.David i Delacrois jako 
przedstawiciele klasycyzmu i roma ilyz nu“ — dr.
J Puciata- Pawłowska. 18.20 Muzyka lekka. 18,30 
Tinnsm. z Sali Rady Miejskiej iroczystogo posie
dzenia uchwalaącego nadanie ibyyatclstwa Hono
rowego p Marsz. Piłsudskiemu. 19 ..Stary Kra
ków " — dr J Dobrzycki. 19,15 R ot naitości. ko- 
munikalv 19.25 Felieton aktualny. 19,45 Dziennik 
wieczorny. 20 Nowela Orkana: .Scnronlsko" 20.15 
rivtv O030 Transm ■» Bukaresztu: ^u-
ropeiski po4w muzvce rumuńskiej. 22.10 Windo- j 
mości sportowe. 22.50 Muzyka tan cczn , 23 Kartu- )

pikat meteorologiczny i policyjny, 23,15—24 Mu
zyka taneczna.

Warszawa (1411,8) 7—19 o. Kraków, 19,05 Roz
maitości, 19,25—24 p. Kraków.

* • *

Katowice (408,7) 7—16,40 p Kraków, 16,40 Audy
cja Cioci Heli dla dzieci, 18,55—19 p. Kraków, 19 
„Toruń — miasto średniowieczne11 — dyr. Dobro
wolski, 19.15—24 p. Kraków.

*  *  *

Lw ów  (380.7) 7—16,40 n. Kraków, 16,40 „Listy i 
programy" —dyr. Petry, 16,55—19 p. Kraków, 
19.05 „Poznań i Norymberga-1 — dr. H. Mierzecki, 
19,15—23.05 p Kraków, 23,05 Płyty.

* *
Medjolan (331.8) 13, 13,45 Koncerty, 17,10 Muzy

ka taneczna, 20.30 Operetka.
* *

Praga '488.6) 12.35 Koncert, "O Muzyka bułgar
ska. 18.30 „Pieśń czarownic". nelodrpmat, 19.25 
Pieśni popularne, 20,30 K oicert Europejski z Bu
karesztu

» » *

Wiedeń T>17.2' 12. 17.25 Kone-rry. 18.05 „Walka 
o człowieka' — dr. J Santor. '9 Koncert topu- 
larny, 20,30 Koncert Europejski z. 3ukar;sztiŁ 
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ZE SPORTU.

Wyniki niedzielnych zawodów 
lekkoatletycznych

(—) W uzupełnieniu podanego już w  części na- 
I.kul il w( zorajszego krótkiego sprawozdania z nie 
d z i e l n y tfi zawodów lekkoatletycznych w Krako
wie podajemy szczegółowe wyniki:

100 ni. 1) Czyż (Stadjon) 10,9. 2) Biniako- 
wski Warta) 11 3) Lopacki (AZS), 4) Ropa (Cra- 
coyiu .

400 ni. ])  Biniakowski (W ) 51,7. 2) Drozdowski
(C 52.8 3) Muller (A ) 4) Junik (S)

MJtl ni. 1) Kostrzewski (A ) 1,56,8. 2) Lesicki (W) 
158 nowy rekord poznański. 3) Kosiarz (C), 4) 
Kolik (S). .

5.000 m. 1) Fiolka (C) 15,46,2. 2) Hartiik (S)
15.58.2, 3) Janowski (W) 10,07 3, 4) Rózicwiez (A).

110 przez plotki 1) Kostrzewski (A ) 16,6, 2 Krc- 
mecke (S) 18.4, 3) Jezierski (W), 4) Oszasl (C)
skręcił nogę na 6 płotku biegnąc drugi.

Skoki: w dal 1) Nowak (C) 6,83, 2) Plawczyk
(A) 6,03. 3) Hoffman (W ) 6,60. 4) Kosz (S).

wwyż 1) Plawczyk (A ) 1,87, 2) Kremecke (S)

( —) Mecz powyższy był na terenie krakowskim 
Cgromnie sensacyjnym ze względu na aferę Wi
sła—Wawel, skutkiem której szereg zawodników 
Wawelu przeszło do Wisły. Antagonizm na tem 
tle ściągnął do hali Ośr. WF. tłumy zwolenników 
©bu klubów, którzy niezwykle zażarcie dumpingo- 
wali bokserów. Zawody stały na niskim pozio
mie. Widoczny jest brak trenerów i racjonalnego 
treningu, choć nowy materjał zawodniczy okazał 
się bardzo dobry.

Wyniki walk byty następujące:
Wagu tu tuza; Juszczyk (Wtsla) wygrywa w. p. 

Im skutek nadwagi Szczurka. W walce poza kon
kursem zwycięża Szczurek na punkty.

Waga kogucia; Sworzeniowski (W awel bije Sa- 
xuę na punkty.

Waga piórkowa: Mach (Wisła) zdobywa zwy
cięstwo w  o. na skutek nadwagi Chrostka. Poza 
konkursem bije nieznacznie Chrostek dobrze zapo
wiadającego się Macha.

W  wadze lekkiej Kasiński (W awel) walczy z 
Korzeń icir*. na remis.

W  wadze półśredniej Jodłowski (Wawel) po-

171,5, 3) lloffihan (W ) 1,67, i) Ropa (C) 1,62
Tyczka 1), Plawczyk (A ) 6.30, 2) Adam cltk (W) 

3,40, 3) Adamczak (,C) 2,82, 4) Kremecke (S) 2,76.
Rzuty: kula 1) Heljasz (W ) 14,18, 2) Zajusz (S) 

12,96, 3) Muller (A) 12,06, 4) Po ich (C).
Dysk 1) Heljasz (W ) 43,82, 2) Plawczyk (A ) 

41,23, 3) Zajusz (S) 36,40, 4) Buchała (C) 35,97.
Oszczep 1) Kądzielawa (C) 57,73 nowy rekord 

okręgowy. 2) Plawczyk (A) 52,82, 3) Kosz (W )
41,64, 4) Hoffman 41,40.

Sztaftta olimpijska 800 x 100 x 200 x 100: 1)
Warta 3,30,3 w składzie Lesicki, Biniakowski, Je
zierski i Hoffman. 2) AZS 3,31, 3) Cracovia 3,33, 
4) Stadjon. W Crncovii doskonale biegi Soldan. 
który na 800 in. uzyskał czas 2,01,8 znacznie lep
szy od rekordu okręgowego.

W  ogólnej punktacji zwycięży! 1) AZS Warsza
wa 35 pkt., 2) Warta (Poznań) 34 pkt., 3) Cracovia 
25 pkt., 4) Stadjon (Król. Huti) 25 p.

konał Zbilca I na punkty.
Waga średnia. Mieczyslawśki (W isła) remisuje 

z Kurką.
Waga półciężka. Silniejszy fizycznie Morawa z 

Wawelu bije lepszego technicznie Kończyka.
Waga ciężka była raczej parodją boksu w II. 

tundzie zakończyła się walka zwycięstwem Gór
nego z Wawelu przez techniczny' k. o. nad Wiech
ciem

Sędziował w ringu p. Kocur (Katowice).

PIŁKA RĘCZNA
Makkabi (K raków)— Garbarnia 8:6. Zawody’ to

warzyskie

Od antysemityzmu 
do palestynizmu

A FE R A  PAN I KOLBACH .

*N a Igrzyskach W . Z. Makkabi w  Pradze 
bardzo ciekaw ą i charakterystyczną by ła  tzw.

afera pani K olbach.
lly ł w szeregach palestyńskich pew nego ro-i 

dzaju okaz —  nazyw ał się Frau Kolbach. O tę 
jninią toczyły się od pierw szego dnia zaw o-' 
clów spory, je j sprawa sialu się też lem atem  
dyskusji i uchw ały Sądu N ajw ęższego Igrzysk 
Ze względu na nieprzeeięlność i pikanlerję te 
go w ydarzenia pozw olim y go sobie pokrótce  
przytoczyć.

Otóż K olbach, znana przez ca ły  św iat spor, 
Iow y lekko-ailelka jest z pochodzenia Austr-: 
jaczką i przed laty należała we W iedn iu  do 
klubu sportow ego o w yraźnie antysem ickiem , 
nastawieni u.

Przed dw om a laty w yszła  K olbach  zam ąź 
za Żyda  bezw yznaniow ca i przesiedliła  się d o  
Palestyny, gdzie przystąpiła do klubu „Makkaj 
bi w  T e l-A w iw  i jak o  członek tegoż stowa-j 
rzyszenia została zaliczona d o  reprezentacji 
lekko-atle lyczn cj Palestyny na Igrzyska.

W  spraw ie tej został założony jak  n a j- ,  
ostrzejszy protest przez Austrję, która diobrzą 
pam ięta jeszcze w ystąpienie K olbach w e W ie ’ 
dniu, i uw ażając stanow isko P alestyny za nie: 
słuszne, groziła w ycofan iem  w szystk ich  ko-, 
biet austrjackich.

Palestyna ośw iadczy ła  na sw oje  uspraw ie
dliw ienie, że K olbach  jest członkiem  klubuj 
zrzeszonego w  W . Zw . „M akkabi"’ , a oni w> 
Palestynie nie m ogą i nie chcą rob ić żadnych; 
różn ic ze w zględów  w yzn an iow ych .

W obec tego postanow iono, że Koń bach bę-l 
dzie startowała, ale poza konkursem  —  tzn.,j 
że w  żadnym  razie nie m oże zdobyć tytułu] 
m istrzow skiego, gd yby  naw et ze względu na 
osiągnięty w yn ik  je j się słusznie należał, a 
także punkty przez nią zdobyte nie m ogą  być 
liczone na dobro  reprezentacji Palestyny.

N ajciekaw szem  w  tej całej h istorji jest co 
innego —  m ianow icie : K olbach  stała się g o 
rącą patrjotką palestyńską, św ietnie żyła  z ca 
łą ekspedycją , a  zapytana w  jak im kolw iek  ję 
zyku —  odpow iada po hebrajsku.

T rudn o uw ierzyć, jak  bardzo ludzie s ięzm ie  
n ia ją l T em pora m utantur! Nam  w ypada się 
jedyn ie  cieszyć z tej w ie lk ie j przem iany, dzię 
ki której n iedaw ni w rogow ie  stali się naszy
m i gorącym i przyjaciółm i...

morystę.
Rzecz niezmiernie trudna do zagrania, bo za

wiera różnobarwność motywów, a niejasna arehi- 
tektonika zezwala na rozmaite interpretacje. —  
P. Karbowski jako reżjser przygotował utwór 
Devala sumiennie, dokonał wnikliwej analizy cha
rakterów głównych osób. całość solidnie zmonto
wał, ale nie dał sobie rady z rozbieżnością moty
wów, zawartych w samym utworze. Ojciec, matka 
i syn potraktowani zostali mianowicie realistycznie, 
przyczem reżyser usiłował wydobyć każdą pointę, 
wycieniować każde załatwienie się charakteru, tak 
samo realistycznie potraktował reżyser niektóre 
figury drugoplanowe ja/k np. duźącą. obie kochan
ki ojca, szefa firmy, w której ojciec pracował, na
tomiast inne postacie jak kuzynka Walerja, w ój 
Emil Ponstiano ujęte zostały groteskowo Przed
stawienie na tem może zyskało, bo stało cię bar
dziej żywe, ale ucierpiała całość widowiska, któ
ra straciła zasadniczy swój -ha rak ter.

Z aktorów wysunęła s:ę na pierwszy pian p. Wer 
nicz. której udało się bladą i anemiczną postać ma
tki ożywić szczerą krwią głębokiego przeżycia, co 
jest rzeczą tem dziwniejszą, ponieważ - -  jak wia
domo — utalentowana ta artystka po raz pierwszy 
w takiej prostolinijnej występuje roli. P. Kułakow
ski dał nam dosadną. zbyt może rubaszną postać 
nadętego bencwała w roli ojca Najmilszem rozcza
rowaniem była kreacja p. Kondrata, który rolę swą 
ujął bardzo inteligentnie i był w miarę chłopięcy i 
W miarę dojrzewającym mężczyzną. Z ió1 epizodyez 
nyeh wym ienić należy przeaewsz. p. Roraowicz, 
która stworzyła bajeczny typek kuzynki Waierji, 
wywołując- głośne gaudium widowni gTOteskowem 
zabarwieniem swej roli, p. Daszyńska, która była 
czarującą Nadją oraz p. Kostecką i Starkówną, z 
panów zaś Modrzewskiego, Turskiego i Wrońskie
go. z których dwaj pierwsi również wydobyli ze 
swych ról elementy groteski. M. K .

TEATR IM. J. 9Ł0W ACKIEU.

„ S t e fe k "
Kotdsdjft w trzech aktach Jakóba Devalla.

(!) Aki pierwszy je=t doskonałą ekspozycją 
świetnie zapowiadające; się komedji obyczajowej, 
zawiera jednakowoż już elementy farsy; akt drugi 
ekłama się ku farsie z wielką szkodą pierwiastka 
komedjowego; akt trzeci uśmiecha się znowu do 
nas oczyma poważnego dramatu, wciągając w orbi
tę naszych zainteresowań pierwsze przeżycie mi
łosne młodego chłopca Całość interesująca, pobu
dzająca do myślenia, ale niejednolita i dlatego roz
bijająca uwagę widowni.

Rzecz dzieje się właściwie między ojcem, matką 
i  171etnim synem.

Ojciec to benc-wał. wałkoń, kulfon, samiec do 
X-tej potęgi, egoista i tyran. Tak wygląda w pier
wszym akcie. Ale w drugim wyłazi z oiego id jota. 
którr daje ?ie prowadzić za nos młodemu chłopa
ków.. pozwala sobie nu-mu synałkowi sprzątnąć 
kochankę, bez protestu ;aje się przen^ść do inne
go oddziału przedsiębiorstwa, w którojr. pracował 
a w akcie trzecim wyłazi z niego znowu filister ; 
drobnomieszczanic. którym był w istocie rzeczy 
przez cały czas. Okaz. więc wogóle niebardzo ponęt 
ny i z prawdziwą pasją nienawiści odtworzony 
przez autora.

O ile ojciec jest typem wyraźnym, o tyle matka 
jest wyraźnie zamazaną „cierpiętnicą11, kobietą 
bez inicjatywy, nie buntującą się przeciwko tyra- 
nji męża, i opierająca całe swe życie na miłości do 
jedynego syna. W  pierwszym akcie walczy jak 
łwiea o swego Stefka, w drugim akcie staje się zno
wu ..cierpiętnicą11, a w trzecim akcie *taje się pa
nią Dulską. zatrzymującą w domu piękną pokojów
kę, bfr syoalek nie szukał kochanki poza domem.

Najbardziej interesującą postacią, śmiało powie
dzieć można czołową postacią dramatu, jest Ste
fek. Jest to chłopiec żywy, inteligentny o bujnej 
wyobraźni, znajdujący się na przełomie chłopięc- 
twa i wchodzący w okres dojrzałości. Nienawidzi 
swego ojca, ponieważ dostrzega w nim kłamstwo, 
fałsz i obłudę, a matkę jako nieszczęśliwą ofiarę 
tyranji ojcowskiej ubóstwia. Jest jeszcze dziec
kiem. ale już jest mężczyzną. By ojca sprowadzić 
na drogę cnoty i uczynić z niego oswojone zwierzę 
domowa, urządza szereg głupich kawałów, które 
dlatego, że są głupie, udają się. Na dobro autora 
zapisać należy, że nie wprowadził do dramatu ca
łej psychoanalizy z kompleksem Edypowym, lecz 
problem nienawiści syna ku ojcu potraktuwal z 
należytym umiarem, dając nom uzasadnienie, wy
nikające z charakteru ojca. W samej budowie dra
matu następuje jednakowoż przesunięcie punktu 
ciężkości, całe bowiem nasze zainteresowanie sku- 
pia się, jak juz powiedzieliśmy, na tragieznem prze- 
życiu pierwszej miłości ze strony dojrzewającego 
już chłopca. Dzięki temu eałv dramat zawisł nie
jako w próżni, bo nie wierzymy, by ojciec długo 
wytrwał w7 cnocie przy boku nudnawej żony, któ
rej prawdziwego oblicza nic dostrzegamv. ponie
waż pani Wernicz. grająca rolę matki, oogłębiła ją 
i nadała jej koloru życia Ale co nas w tym dra
macie uderza, to nienawiść autora de środowiska 
drobnomieszezańskiego. tc szlachetny patos obu
rzenia przeciwko rodzinie współczesnej, karmiącej 
się kłamstwem i obłudą Autor demaskuje nam to 
próchno rodzinne z beznadziejną wprost rozpaczą, 
bo żadnych nie żywimy iluzyj bv to  szczęście ro
dzinne. które Stefek sprwfem swoim -wywalczył dla 
matki, długo trwało. Rodzina drobnomieszczańska 
skazana test niejako na zasrłade. a nic ->j nie po
trafi uratować —  oto =tnutTiT finał teł komedii 
zrozpaczonego moralisty który zabawia się w hu

Mecz bokserski WawelWlsła
10 :6  pkt. o drużynowe mistrzostwo Krakowa



Nr. 271 „NOWY DZIENNIK11 środa 4. X. 1933 Sir. 13.

L E K A R Z  D E N T Y S T A

H. PALDIKGEP.
przyjmuje od 9 — 12 i 5 - 7

przy ul. P A Ń S K I E J  1 4 ,  le le S .  1 5 8 - 3 0
i wykonuje wszelkie roboty w zakres techniki den
tystycznej wchodzące p o  c e n a c h  p r z y j t ą p n j c h .

Wschód 
słońca 

5 m . 26

P A Ź D Z IE R N IK

3
W T O R E R  

13 T iszri 5694

Zachód 
słońca 

17 m. 59

Pociąg popularny na mecz
Na zawody piłkarskie Ruchu z Wisłą, które 

odbędą się w Hajdukach dnia 3 bm. o godz. 14‘30, 
organizuje Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w  Krakowie przejazd po eonach uopular- 
nych z Krakowa do Hajduk dnia S brr,. Kraków 
odjazd pociągiem Nr. 442 o goiz. 9‘05, Hajduki 
przyjazd poc. Nr. 3528 o godz. .233. Hajduki od
jazd poc. Nr. 415 o godz. 17‘51, Kraków przy
jazd poc. Nr 415 o godz tO )4. Cena przejazdu 
tam i z powrotem zł 4.80.

Ograniczoną ilość biletów v ilości 400 szt. 
sprzedają: PBP. Orbis Rynek Główny, Orbis
Plac Kolejowy, Polski ZwiązeK Turysty :zay ul. 
Szpitalna, Wagons- Lits- Cook, .il. Sławkowska 
i  Kasa Osobowa na Dworcu głó ,vnym -v Krako
wie.

Włamanie do biur Akademji 
Sztuk Pięknych

Nocy onegdajszej niew yśleizeii narazić spra
wcy dostali się przez górną część bramy od ul. 
Paderewskiego, i przez otwarte okno do ustępu 
na parterze, następnie do oin-a A kaien ji Sztuk 
Pięknych przy Placu Matejki 13, gdzie 'akiein > oz 
pruli tylną ścianę kasy ogniotr vałej W kasie 
znajdowało się 620 zł, których .prawcy, widocz
nie spłoszeni, nie zdążyli zabrać. Dochodzenia 
prowadzi Wydział Śledczy.

.. — ofeo— —

— DO 1'CZESTNIKÓW WYCIECZKI NA KON
GRES DO PRAGI. Egzekutyva Organizacji Sjo- 
nistycznej wzywa ponownie osoby, które dotych
czas nie podjęły swoich dokumentów, ułożonych 
w  związku z  wyjazdem do Pragi, by to bez vło- 
cznie uczyniły.

— (:) „WSPÓŁCZESNA JUGOSŁAWJA". Wraże
nia z podróży wygłosi poseł dr. T. Dyboski jutro, 
w środę, o godz. 7 wiecz. w sali Muzeum Przemy- ■ 
iłowego. Bilety przy wejściu. Dochód na cele T.O.M. j

— CENNA ZGUBA. Kierownik IV. Komlsarja- j 
tu P. P. podkomisarz Stasiak przechodząc przez , 
M rły Rynek znalazł torebkę z gotówką 5 zł 50 gr,
i złotym zegarkiem damskim. Właściciel rzeczy | 
te może odebrać w IV. Koinisarj acie P. P. przy 
ul. Grodzkiej 65.

— SPROSTOWANIE. W związku z notatką 
o  zbiórce ulicznej, zamieszczoną przed kilku dnia 
mi, uważamy za sw ój obowiązek ^twierdzić, że 
wskutek omyłki drukarskiej nie podaliśmy całej 
n jzw y stowarzyszenia, która brzmieć n ia łi: Ge- 
muloth Chasudin. Kelalith Kraków X XII, ul. Jó
zefińska 5.

—— ogo------
— (:) PORADNIA SEKSUOLOGICZNA I EUGENI 

CZNA przy ul. Pańskiej 7 udziela porad lekarskich j 
niezamożnym osobom. Poradnia czynna jest dla męż ; 
fzyzn we środy od godz. 6 do 8-mej, dla kobiet w ' 
godzinach Poradni Świadomego Macierzyństwa, tj. 
we wtorki i czwartki od 6-tej do 8-mej wieczór, w 
piątki od 10 tej do 12-tej rano. J.

Uezrie się dehoroutr t wysf ?wy!
K u r s y  d la  w s z y s t k ic h  b r a n i .v

Gwarantowany skutek. Skromne honorarjum.
Rele-rncie na żądanie, 

toszen.a: Specialiata-dakorator Eug. Schildhaus 
Kraków KJCL, Rykawka 10. Tal. 17o-v». ‘

...........................  S J A L O K  A S Z .
Trze n a jw yb itn ie js i C l T i l ł l f  |S ■■ każdego człowieka
p rzed sta w ic ie le  k u ito i\  S C K W A R T Z .  DNI 21 M fi 9 R«
i ducha  ż y d o w s k ie g o  S | D | ^ E Y  G O L P Y N  F l U i ł f i f l

stworzył5 wielkie dzieło, który 
porywa i przemawia do dusze 
każdego człowieka

Przed rewia 6 października
Bilety na trybuny. Wobec licznych g ł o .reń 

oraz osobistych interwencyj o bilety na miejsca 
shozące na trybunach na 6-go października Ko
mitet Obchodu wyjaśnia, że niema już do dyspozy 
c-ji wolnych biletów na miejsca siedzące. Natomiast 
są jeszcze do sprzedania bilety na miejsca stojące 
po 3 i 2 zł. Po bilelj’ te należy się zwracać wprost 
do miejsc sprzedaży tj. do Orbisu, Zw. Turysty
cznego Wagons Lits Cook i sklepu Gazowni m.

Kwatery. W obec licznych zapotrzebowań na
kwatery z okazji zjazdu do Krakowa na
uroczystości w  dniu 5-go i 6-go paździer
nika Komjtct Obchodu zwrac się jeszcze >'az z go 
rącym apelem do mieszKańców miasta o hezzwło 
czne zgłaszanie wolnych pokoi z łóżkami i poście 
lą Zgłoszenia przyjmuje biuro kwaterunkowe 
Kcmitetu przy V. Wydziale Magistratu, Ratusz 
I p. pokój Nr. 25 tcl. 103-59.

Odezwa eso kupiectwa 
krakowskiego

(:) W  d niu 6-go października K ijk ów  gościć 
będzie na „Rewji Kawalerji“  Pierwszego Marsza! 
ka Polski Józefa Piłsudskiego oraz Rząd Rzeczy
pospolitej Polskiej z Czcigodnym Panem Prezy
dentem Prof. Ignacem Mościckim.

Kupiectwo ni. Krakowa zrzeszone w Stowa
rzyszeniu Kupców i Krakowskiej Kongregacji 
Kupieckiej w Krakowie, pomne swych wielkich 
tradycyj gościnności, winno godnie przyjąć W ło
darzy Państwa, i w tym celu Prezydjum obu or-

ganizacyj wzywa' jak najgoręcej cale zrzeszone 
kupiectwo krakowskie, do odświętnego przybra
nia skiepów i dekoracji wystaw skiepowyćh.

Równocześnie celem umożliwienia wszystkim 
pracującym w handlu wzięcia udziału w uroczy
stościach „Rewji Kawalerji11, Prezydja Krako
wskiej Kongregacji Kupieckiej i Stowarzyszenia 
Kupców wzywają wszystkich członków I kupców 
m. Krakowa do zamknięcia przedsiębiorstw w 
dniu 6-go października od godziny 10-te] do go
dziny 14-tej.

Komunikujemy wreszcie, iż w dniach i-g o  (wto 
rek), 4-go (środa), 5-go (czwartek), 6-gc (piątek) 
i 7-go (sobota) bm. w związku z uroczystościami 
przedsiębiorstwa handlowe wszystkich rodzajów 
mogą być otwarte do goaziny 20-tej.

Stowarzyszenie Kupców w Krakowie.
Krakowska Kongregacja Kupiecka 

w Krakowie

W czasie monstre- koncertu orkiestr w ojsko
wych na Rynku Głównym w dniu 5 bm. odbędzie 
się w  godzinach wieczornych u wylotu ulic pro
wadzących do hynku Głównego zbiórka na Fun
dusz Budowy Muzeum Narodowego. Zbiórkę: hę- 
cizie przeprowadzać młodzież harcerska. Należy 
sie spoaziewać, że publiczność krakowska znana 
ze swej ofiarności nie poskąpi datków -la tak 
wzniosły cel.

Tatemnke defraudacji
w Bratnie. P* mocy Państwowego Pedagogium

w Krakowie
(rg) Przed sądem okręgo vy n w Krakowie to- 

czyia się wczoraj rozprawa przeciwko Igaac- mu 
Lipińskiemu, studentowi II r. Państwowego Pe- 
dagogjum w Krakowie i poJpor. rez. oskarżone
mu o to, że w roku 1932 i 1933 jako prezes Bra
tniej Pomocy Państwowego Ped igogjum w Kra
kowie sprzeniewierzył z fuiduszów Bratniej Po
mocy kwotę około 1.400 zł, cłożoną aa książecz
kę Pocztowej Kasy Oszczędności w  Krakowie, 
klóryL, brak został u jaw niojy v  kwietniu br. w 
czasie kontroli księgi kasowej. Na rozprawie o- 
skarżony wy kazywał, że nie dopuścił się sprze
niewierzenia powyższej kwoty, lecz wydał te

kwoty częściowo na cele Bratniej Pomocy Pań
stwowego Pedagogjum, a częściowo na idzi sienie 
pożyczek członkom Bratniej Po nocy i że szkodę 
poniesioną przez Bratnią Pomoc Państwowego Pe 
dagogjum w całości wyrównał częściowo z wła
snych funduszów, a częściowo ze zwrotu poży
czek udzielonych kolegom in a woją łbronę ofis 
rował szereg dowodów.

Sąd rozprawę odroczył celem wezwania świad
ków. Rozprawie • przewodniczył so. dr. Bobile*- 
wic-z, oskarżał prokurator dr. Panek, brouił adw< 
dr Pleszowski.

Samobójca —  Hory skradł legitymację
Dnia 9 VIII br. nieznany osobnik rzucił się pod 

pociąg jadący z Trzebini do Krakowa la fcreule 
gm. Filipowtce pow. Chrzanów i poiiósł śmierć. 
Przy denacie znaleziono legitymację la nazwi
sko Jerzego Więcewicza zatn. .v W arszawie przy 
ul. , Zawiszy 49, jednak do-' lodzenia wykazały, 
że samobójca nie jest identyczny z Więce viczsm, 
a posiadaną legitymację skradł W ięce viezowi w  
czasie kąpieli w  Wiśle 

Rysopis: lat około 20, wzrost 150 -*m., szczupły 
twarz pociągła, bez zarostu, czoło wysokie, oczy 
niebieskie, brwi jasno- blond, włosy jasno- bloud, 
czesane do góry, długie, nos prosty, usta średnie,

zęby wszystkie w dolnej szczęce drobne, w gór- 
rej szersze, uszy duże odstające, ubrany w  k o 
szulę sportową koloru popielatego i takież i po
dmę, skarpetki bronzowe niciane w desca, spo
denki kąpielowe trykotowe tzarne, półbuciki la
kierki czarne zniszczone, bez krawatu i narynar- 
ki oraz nakrycia głowy. Przy spodniach asek 
skórzany z klamrą niklową. Dotychczas tożsa
mość samobójcy nieustalona. Każdy, ktoby wie
dział o pochodzeniu denata, proszony jest o  po
danie wiadomości najbliższemu urzędowi uolicyj-

S I Ł A  B I U R O W A
w ładająca  językiem  polskim , hebrajsk im  i ży  
dow skim , obznajom iona  z  sam odzielnem  p ro 
w adzeniem  buchalterji, znajdzie zajęcie w  p o 
w ażnej instytucji w  K rakow ie, Zdoln i p ropa- 
gandyści m ają  pierw szeństw o —  Zgłoszenia 
z podaniem  w arunków  i opisem  dotychczaso
w ej p ra ty  nadsyłać należy do A dm in . „N ow .

D ziennika1* pod „Sekretarz11.

— (:) SEKCJA KOLARSn. i >KS „MAKKAB111. 
W niedzielę, 8 bm. o godz. 2.31 -  lokalu klubowym 
Jagiellońska 10 Doroczne Walne Zgromadzenie.

KOMUNIJi ATY.
— (:) ORG. MŁODE WIZO. Rejestracja oraz wpisy, 

nowych członkiń, wpisy na kursa jęz. hebr. co
dziennie między godz. 8—9 wiecz. w lokalu Mikołaj 
ska 6.

—  HASZACHAR- PRZEDŚWIT. Dziś o godz. 
8 wiecz. w lokalu Diella 81, plenarne zebranie 
z referatem tow. dr. Bulwy it. „Faszyzm11.

— HITACHDUT Sarego 7 Dzis we wtorek roz
poczynają się wszystkie kursy hebrajskie.

— AKADEMICKA ORG. SJON. SOCJ Dziś we 
v  lorek o g. 8-mej wiecz. plenarne zebranie z ref- 
tow. dra Aleksandra Liebeskinda nt. „U próg® 
nowego roku akademickiego11. Po referacie dy
skusja
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DYWANY, CERATY, iANOŁEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 4 5
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_  Z  TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
>ve wtorek powtórzenie komedji J. D evala „Ste
fek*, w opracowaniu scenicznem J. Rarbo ws<ie- 
gc, w premjerowej obsadzie. Jutro pierwsze z cy
klu uroczystych przedstawień ku uczczeniu 250- 
Jecia wiekopomnych zwycięstw króla Jana So
bieskiego. Odegrana będzie .ragedja J. Słowac
kiego, według Calderona, „Książę Niezłomny" 
z  dyr. Osterwą w  roli tytułowej. W ;zwartek 
dnia 5 bm. wieczorem odbędzie ,ię drugie z rzę
du uroczyste przedstawienie. Odegrane zostaną 
fragmenty sceniczne pt. „Cyd" — napdsa ie przez 
Stanisława Wyspiańskiego, w opraco vaniu dyr. 
J Osterwy.

— ODCZYT GEN. BOLESL1W A WIENIAW Y 
DŁUGOSZEWSKIEGO z okazji Święta Kawalerji 
odbędzfe się w teatrze miejskim m. J. Stawickie
go w piątek dnia 6 bm. o godz. 9-tej wieczorem. 
Dyrekcja teatru podaje do wiado ności, że narty 
wolnego wsiępu urzędowe i orasowe, wydane na 
przedstawienia teatralne, są w *y.n dniu na od
czyt powyższy nieważne.

_  WIECZÓR DYSKUSYJNY O „STEFKU" DE 
,VALa. W dniu jutrzejszym v środę odbędzie się 
w Kollegjum Wykładów Naukowych wieczór 
dyskusyjny, który zagai dr. Wojciech Na'.nnson 
pi elekcją: ,,.T. Dcval zrozpaczony humorysta". Po 
czajek o godz. 7 wiecz

— KONCERT CHÓRU TW A URZĘDNIKÓW 
GMINY M. KRAKOW A na dochód Budowy Mu
zeum Narodowego odbędzie się 7 bm. o gouz. 8 
.wiecz. w salach Muzeum Narodowego w Sukien
nicach Szczegóły programu w  afiszach. Bilety 
po  1.50 zł w przedsprzedaży w sklepach: Gazow
ni m. i Elektrowni oraz w Muzeum Narodowem. 
Przewidziane zwiedzanie Mazjam Narodowego 

przy nowem oświetleniu elektrycznem jest atrak 
cją.

_  W YSTAW A JUBILEUSZOWA ARTURA 
MARKOWICZA, zbiorowa Bencjoaa Cukierman- 
Ba z W i’ na oraz rzeźb Mojżesza Scnwanneafelda 
w  salonie wystawowym Zrzeszenia Żydowskich 
łutystów maUrzy i rzeźbiarzy w Krakowie, Żyd. 
Dom Akad. Przemyska 3 — orwarta codz. od 11-ej 

• pizedpoł. do 4-tej pop.
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek 7*30 wiecz.: „Stefek".
Środa 7*30 wiecz.: „Książę Niezłomny".

R E I E R TcJA R  K IN O T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H
ADRIA: „Dzielni wojacy" (Pat i Patachon).
APOLLO: „Jej Królewska Mość * (Liljan Har- 

.▼ey, John Boles).
ATLANTIC: „Jego eksceselencja subjekt*- (Bo

do, Ćwiklińska, Tom).
PROMIEŃ: „Poganin" (Ramon Novarro).
SZTUKA: „Zgubny czar" (Mirjam Hopkins).
SŁONCE: „Ludzie w hotelu* (Greta \Garbo).
ŚWIT: „Cudotwórca" (Sylvia Sydney, Chester 

Morris i B. Karloff).
W ANDA: „Dzieje grzechu".
UCIECHA: „King Kong".

GIEŁDA K R A K O W SK A  
Kraków, 2. 10. 1933. Akcje itrzyrn.lne. Dolar 

słabiej.
Papiery procentowe: 5-proo. Poż. Kon wersyjna 

51 25, 4 proc. Prem. Poż. dolarowa 4810, 3-p*oc. 
Poż. budowlana 38.20. 4 i pół pro?. I. z. B Krajo
wego 4/ ( 4-proc 1. z. B Krajo,vego 55. 4-proc. 
Obligacje Komunałoe B Krajowego 33.50, 4-proc. 
Obligacje Kolejowe B Krajowego 83 50.

Zebranie giełdowe przeszło po-1 /n-kiiem ienden 
ej' naogół utrzymanej. Ruch nieco ż y w s z y  w  
szczgolnosc;  In  p n p u r ó w  procentowycn. k t ó r ymi  
to dokonano znaczniejszycli obrotów po kursach 
Ustalonych.  Akcje bankowe,  handlowe przemy
śli we prawie w zupelnem zan.edhaniu 

Na pogiełdziu ruch daby Płacono 7-proc. Po
życzkę stabilizacyjną dolarową (w odcinkach 100 
doi.) 54 doi. za 100

Waluty ’ dewizy oficjalnie bez notowania.
Na rynku walutowym w obroi ich prywatnych 

i międzybankowych tendencja słabsza Zaof aro- 
wonic dolara -ilnidł-/- D r z y  n iłem :ip o trzebo- 
wapiu Na»troj słaby l sposobienie nepew u  tV

Sprawy pocztowe w Izbie Przemysłowo’ 
Handlowej w Krakowie

(;) Izba przemysłowo- handlowa w  Krakowie 
zwróciła się do Dyrekcji Poczt i Telegrafów w 
Krakowie z szeregiem wniosków zmierzających 
do usprawnienia służby pocztowej w  okręgu Izby 
w nadziei, że znany z energji i zabiegłiwoścl 
prezes Gotswicki szybko uczyni zadość zgłoszo
nym postulatom i służbę pocztową telegraficzno- 
telefoniczną postawi w tut. okręgu na wysoko
ści odpowiadającej wymaganiom życia gospodar
czego.

Postulaty te dotyczą zarówno służby telefoni
cznej, jak i listowej.

Znana wadliwość systemu centrali automatycz
nej w Krakowie jest przyczyną, że niezależnie od 
innych usterek urządzenia te zbyt czę ito zawo
dzą i odmawiają zupełnie połączenia, albo też 
fałszywie je wykonują.

Długotrwałość wyczekiwania na połącz ;nia te
lefoniczne z Warszawą jest dowoaem, że za mało 
linij uruchomiono w nowem połączeniu knblo- 
wem, a tasama długotrwałość wyczekiwiń na po 
łączenia na linji Kraków—Krynica, oraz Kra
ków—Rabka— Zakopane, wskazują, że i aa ych 
linjach brak jest dostatecznej lości przew oićw .

Dlatego też Izba zgłosiła wnioski o ».arzą lże
nie doprowadzenia centrali automatycznej do na
leżytego stanu oraz uruchomienie większej ilości 
żyt kablowych między Krako vem a Warszawą 
i odpowiednią rozbudowę wymienionych poprze
dnio linij uzdrowiskowych

NHezbędnym warunkiem usprawnienia służby 
telefonicznej, o ile chodzi o  Krynicę i Rabkę, jest 
niezależnie od czynienia zadość powyższym za

daniom. objawiająca się coraz silniej konieczność ■ 
rozszerzenia godzin urzędowych Urzędów loezto 
wych w  dziale telefonicznym w obu 'ych miej-] 
scowościach. I tej potrzebie wnioski Izby v e ły  
wyraz.

Czyniąc zadość dalszym potrzebom życia gospo
darczego, przedłożyła Izba osobny wniosek o  e  
nergiczne zarządzenie, celem przyspieszona do
ręczeń poczty listowej.

Obserwacja komunikacji pocztowo ■ telefonicz
nej w  stosunkach Krakowa z zagłębiem naftowem. 
jasielsko- krośnieńskiem skłoniła Iznę do zgko-, 
szenia analogicznych wniosków nietylko do Pre-| 
zydjum Krakowskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów! 
ale również do pana prezesa Dyrekcji Poczt i 
Telegrafów we Lwowie, gdyż również zbyt dłu
gie wyczekiwanie na połączenia telefoniczne z Ja 
słem i Krosnem przemawia za koniecznością po- 
mnożenia linij telefonicznych.

Z prośbą tą połączyła Izba vniosek o uspra
wnienie obsługi poczty iislowej w stosunkach 
z powiatami jasielskim i krośnieńskim, a -adto 
zwróciła się do pana prezesa lwowskiej Dyrek
cji Poczt i Telegrafów z osobnem przed itn vie- 
niem w sprawie godzin służby tel Fonicznej w u- 
rzędach pocztowych w Krośnie i /.głosiła vnlosck 
o rozszerzenie ich na cały dzień aż do północy 

zarówno w dnie powszednie, jak i świąteczne.
Okazywane zawsze przez Dana prezesa vow- 

skiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów zrozumienie 
potrzeb życia gospodarczego uzasadnia nadzieję, 
że użyje on skutecznego wpływu .lla zrealizowa
nia tych tak doniosłycu postulatów.

Ohydny napad rabunkowy pod Tarnowem
T arnów , 2. 10. PAT. W  Jastrzębiu k. Cięż

k ow ic pod  T arnow em  kilku spraw ców  dok o
nało napadu rabunkow ego i,a  dom  P ech li B a l- 
dinger. B andyci pod  presją  rew olw erów  zra
bow ali całą garderobę i  tow ary  a córkę je j  
zn iew olili. P o lic ja  w szczęła energiczne poszu 
kiw ania.

ST A S ZN Y  W Y P A D E K  W  CEG IELN I 
Tarnów , 2. 10. P A T , W  cegielni „B la ch a " k.

T a m ow a  przy  czyszczeniu kotła robotn ik  M a- 
rjan K ow al doznał w czasie p racy  tak silnych  
poparzeń parą, że form aln ie  się ugotow ał, po-, 
nosząc śm ierć na m iejscu .

T A R N Ó W  NA P O ŻY C ZK Ę  N A R O D O W Ą  
T arnów , 2. 10. P A T . D o dnia 2 bm . godz. 

5 —  3671 subskrybentów  zadeklarow ało og ó l
ną sumę 687.000 zł. na Pożyczkę N arodow ą.

Funt i dolar dalej zniżkują
L ondyn  2. 10. (L )  T enden cja  zn iżkow a fu n 

ta i dolara utrzym uje się na europejskich  
rynkach  dew izow ych  w  dalszym  ciągu. D ola 
ra notow ano dziś w  L ondyn ie  4.78, w  Z u ry 
chu 3.36 i pół, w  Paryżu 16.60 i w  A m sterda
m ie 1.62. Funta angielskiego notow ano w  Z u 
rychu  16.01, w  Paryżu 79.22 i p ó ł i w A m ster
dam ie 7.70.

Zmiana rządu w Persji
Teheran, 2. 10. P A T . P ow odem  nagłej zm ia 

ny iządu — w edług m iaroda jn ych  in lo im a cy j

by ła  następstw em  osobistej n iechęci szacha do 
daw nego prem jera, który uzurpow ał sobie 
zbyt dużo praw  w  stosunku do osoby  panu ją 
cego. N ow y gabinet m a zw rócić  baczną u w a
gę na spraw y h ig jen y  publicznej, co  do którei 
szach w  ostatnim  czasie w yraził sw e niezado
w olen ie oraz na spraw y kom unikacyjne, szcze 
golnie kolejow e.

(:) NADZW YCZAJNE W ALNE ZGROMADZE
NIE EMERYTÓW, emerytek oraz wdów i sierót 
po .tukcjonarjuszach państwowych i sam orządc-1 
wych odbędzie się dnia 8 października i933 r., o 
godz. 10 w lokalu Kasyna Powszechnego w Kra
kowie, Rynek gł. 13, I. p.

Krakowie dolar gotówkowy 5.71—5 78, czeki ban
kowo 5.72— 5 79. Bank Polski płacił do godz. 11-tej 
za dolara 5.76, obniżając do 5.71. Z innych walut 
Funt szterling 27.40—27.80, Frank szwajcarski 
1<2.75— 173.50, Marka niemiecka gotówka 20850— 
209.50, wypłata 213—213 60.

G IEŁD A  W A R S Z A W S K A
Warszawa, 2. 10 PAT. Akcje: Bank Polski 79, 

73 i trzy czw. słabsza Pożyczki: 3 p.-oc. budowla 
na 38, 5-proc. konwersyjoa 51 i pół, 6-proc. do
larowa 57 i pół. 57, 4 proc. dolarowa 48, 47-80, 48 
7-proc. stabilizacyjna 50 i jedna czw„ 50 i pół, 
(5< i trzy czw. drobne).

Dewizy: Belgja 124.00, 124.91, 1*24 29. Gdańsk
173.60, 174 03, 173.17. Londyn 27.65, 27 80. *27.50, No 
wy Jork telegr. 5.78. 5.S2, 5.74, Paryż 31.95, 35 04, 
34.86, Szwajcarja 173.05, 173.48, 172.32, W łochy 
46.98, 47.21, 46 75, Berlin 212 80 uejedn.

G IEŁD A  POZN AŃ SKA
Poznańska flieJda zbożowa z dnia 2. 10 1933. 

C.tny transakcyjne: żyto 375 ton 14 i trzy ’.zw , 
30 łon 14 65 15 ton 14.69. owies 15 ton 13 i trzy 
czw Cepy orjentacyjne: bez zmiaoy Ogólne uspo 
sobieme spokojne.

G IEŁD A  ZU RYCH SK A
Zurych, 2. 10 PAT. Paryż 20.20, Londyn *5.90, 

Nowy Jork 3.35, Belgja 7195, W łochy 27.13, Ber
lin 123.05, Wiedeń 72.01, noty 36.75, Praga 15.31 
i pół, Warszawa 57 70, Bukareszt 3.
DOLAR W OBROTACH PRYW ATN YCH W W AR 

SZAWIE
Warszawa, 2. 10. W dniu dzisiejszym dolarem 

obracano po kursie 5.74—5.73 i pół, arzy tenden
cji słabej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU 
Nowy Jork, 30 9. Otwarcie: Dillonowska 69. 

Slabilizacyjna 77. Dolarowa 59. Warszawska^43 75 
Śląska 44.50. Zamknięcie: Dilloao vska 69. Sta
bilizacyjna 77. Dolarowa 59. Warszawska nieno- 
towana. Śląska nienotowana Tendencja itrzyma- 
na

GIEŁDA METALI W LONDYNIE 
Lcndyn, 2. 10. Cynk dost natychm 17 n!&. ter

min. 17 3/16, cyna natychm. 222-/8—222 3/4, termin 
2221/2- 222 5/8, Banka 2291/2, Straits 2291/2, 
ołów łatyebm . 121/16, termin. 12 3/16, miedź ra- 
tychm 351 2—359/16, termin. 3511/16— 353/4, E- 
lektrolit 36 3/4—391/4.
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Inauguracyjne posiedzenie
komitetu budowy pomnika Berka ioselcw r̂ a

(:) W czoraj, o godz. G popołudniu odbyło się 
w  sali portretowej magistratu krakowskiego 
jinauguracyjne posiedzenie komitetu obywatel- 
ibkiego dla wybudowania pomnika Berka Josele- 
|wicza. Na posiedzenie przybyli liczni przedstawi
ciele władz krakowskich oraz posłowie, członko
wie rady miejskiej oraz przedstawiciele szeregu 
ajzeszeń i instytucyj żydowskich. W śród przyby 
łych zauważyliśmy, m. in. prezesa Polskiej A ka- 
jdemji Umiejętności prof. Kostaneckiego, wicepre 
zydenta miasta Ostrowskiego, starostę powiato
w ego dra Wnęka, prezesa dyrekcji poczt inż. 
;Go»twickiego, prezesa Izby Przemysłowo-IIandlo 
iwej p. Epsteina, posłów dra Bogdaniego i dra 
Bzyszki, prezesa Syndykatu Dziennikarzy Krako
wskich dra Flacha, dyrektora Komunalnej Kasy 
Oszczędności p. Dorawskiego, st. radców magi
stratu Hergeta i Reinera i wielu innych. Z ramie 
nia społeczeństwa żydowskiego przybyli m. in.: 
prezes Zarządu gminy żydowskiej dr. Rafał Lan- 
dau, prezes stowarzyszeń Bnej Brith w Polsce 
dr. Leon Ader i prezes Bnej Brith w Krakowie 
iadw. dr. Szymon Feldblum, radcy miejscy Gott- 
lieb, Freund, dyr. Leopold Spira, dr. Steinberg i 
szereg innych.
< Zebranie zagaił inż. S. Mehl, w serdecznych sło 
wach witając przedstawicieli władz oraz przy
byłe osoby, poczem do prezydjum wybrano pre-

f;) Z dniem 11 października br wchodzi -v ży
cie nowa taryfa celna, która, mając bardzo roz
budowany system ulg celnych, pociągnie ta -oba 
daleko idące zmiany i inowacjc, :arówno na 'yn- 
Li' wewnętrznym, jak i w zakresie kszt litowa
nia się naszych stosunków handlowych z zagra
nicą. Nowa taryfa wprowadza na szereg artyku
łów  o charakterze luksusowym lub półluKSiiso- 
wym i naogół na liczne artykuły jie pierwszej 
potrzeby cło znacznie wyższe, lio .az kilkakrot
nie wyższe od cla dotychczas obo ciązi.iącjgo.

Wraz z wejściem w życie nowej taryfy cjinej 
restąpi obniżenie opłat manipulacyjnych i -b o - 
wiązywać zacznie rozporządzenie wykonawcze o 
migach celnych na czas przejściowy przy przywo
zie szeregu artykułów przemysłowych z zagra
nicy. W odniesieniu do niektórych grup towarów 
przedłużone będą obowiązujące dotychczas sław
ki celne. Rozporządzenie to ma iłatwić czynni
kom miarodajnym przeprowadź nie rokov.au han 
dlowycn, z państwami zainteresowmnemi >v r rzy_ 
wozie swych wyrobów do Polski. Dotyczy to prze 
dewszystkiem Francji, gdzie toczą się już od kil
ku tygodni pertraktacje, mające aa celu -war
cie traktatu handhowego na miejsce obowiązują
cych obecnie umów konwencyjnych. Rozpoczęte 
też zostały rokowania handlowe, ze Szwajearją, 
które mają na celu ułatwienie całokształtu spraw 
kontyngentowych i celnych w haadlu polsko- 
szwajcarskim. Przerwane chwilowo rokowania 
handlowe z Czechosłowacją mają hyć wznowio
ne już w najbliższych dniach. Jak -łychać, listy 
zniżek celnych w traktatach z Czechosłowacją i 
Francją ulegną redukcji a to wobec wybitnie 
skurczonych naszych możliwości wywozowych :ia 
tc rynki i słabych widoków uzyskania w ijjszych  
gstępstw od wspomnianych państw.

Szczególnie doniosłą dla Polski jest sp.-a.va u- 
■ regulowania stosunków handlowych z Anglia, 
która stanowi najpoważniejszy rynek zbytu dla 
naszych bekonów, szynek i innych produktó w ży
wnościowych. Obowiązująca dotychczas umowa 
handlowa z W. Brytanją opiera się tylko na klau 
żuli największego uprzywilejowania i zawarta 
była w r. 1923, w którym to ikresie \ngija i.oł- 
dowaał zasadom liberalnej oolityki handlowej 
Od tego czasu stosunki gruntuvm c -ię zmieniły 
1 do tej zmienionej sytuacji musi się przystoso; 
wa ćpłaszczyznę rokowań, które zostaną podjęte 
w połowie października br. Rokowania mają być 
zakończone zawarciem traktatu o charakterze v y  
bitnie tarj fowym i dostosowanym do nowych 
noem celnych.

Przygotowane są też obecnie rozoorząizenia 
wykonawcze o zakazacn przywozu, o zniżkach 
celnych traktatów i umów aiewypo viedzianyeh 
lub nowozawartych. o postępowaniu celnem itd., 
które mają być ogłoszone dnia 1 lpa.dciemika.

zesa dra Lamlaua, starostę dra Wnęka, dra Leo
na Aaera i dra Szymona Feldbluma. Na sekreta
rza powołano dra Metzgera.

Z kolei wygłosił dłuższe przemówienie inż. 
Tobiasz Wexner, który na wstępie składa wyra
zy czci posłowi drowi Thonowi za jego wielole
tnią pracę wychowawczą, polegającą na wszcze
pianiu w serca młodzieży żydowskiej miłości do 
Palestyny, połączonej z miłością synowską dla 
Polski. W  wyniku jego to nauk stoimy dziś u pro 
gu uczczenia dzieła prostego Żyda polskiego, 
przywiązanego do Polski całą duszą. Dzisiejsza 
młodzież żydowska, żołnierz żydowski i żydo
wski oficer pragną dziś podjąć sztandar opu
szczony przez ginącego Berka Joselewicza. Ofi
cer żydowski chce nieść go wysoko wśród ludu 
żydowskiego i wskazać mu hasła pracy państwo
wej, które nas złączą w jeden gmnitowy pier
ścień obrony na straży granic Rzeczypospolitej.

Po dokonaniu wyboru Zarządu, złożonego * 
dwunastu osob, wygłosili przemówienia pp. sta
rosta dr. Wnęk, poseł prof. Szyszka, major Milli, 
wiceprezes związku strzeleckiego w Krakowie o- 
raz dr. Molkner, jako przedstawiciel Związku in
walidów żydowskich.

W  podnioslj m nastroju zebranie została zam
knięte.

cztli w dzień wejścia w życie iow cj taryfy cel
nej. W związku z nowelizacją rozporządzenia o 
zr kazach przywozu nastąpi komasacja list i stwo 
rzene zostaną podstawy prawne dla stosowanego 
od pewnego czasu systemu kompensacyjnego.

Łącznie z nową taryfą celną zo;tanie jgłoszo- 
ne nowe, dostosowane do warunków .Dolskich, 
pi awo celne. Nowa ustawa celna mą na celu 
unifikację dotychczas obowiązującego ustawodaw 
stwa celnego, różnego dla każ jego z byłych za
borów. Dotychczas niejednokrotnie przepisy wy
konawcze wydane przez, ministra sk trbu należa
ło  zmieniać wskutek wyroku Naj-vyższego Try
bunału Administracyjnego, który uchylał decyzje 
władz celnych, wydane na podstawie tych prze- 
jjisów nasktdek ich niezgodności z przepisami 
jednego z ustawodawstwa celnego <pra wiała wie 
le trudności zarówno władzom :einyn i minister
stwu skarbu, jak i sferom zainteresowanym.

Wśród przepisów, stanowiących -ow oić w na- 
szem ustawodawstwie celnem są' post ino wienial 
które przyniosą korzyść życiu gospodarczemu i 
ułatwią procedurę celną zarówno władzom, jak 
i zaintersowanym. Do takich należy zaliczyć 
przedewszystkiem przepis o wstępnej rewizji cel 
nej. Nowa ustawa celna przewiduje 'eż, że zaka
zy przywozu i wywozu wydawane będą w razie 
potrzeby przez radę ministrów (pom jając towa
ry, będące przedmiotem monopoli państ yowych, 
gdzie oonośne uprawnienie przysługiwać ma mi
nistrowi skarbu). Termin wejścia v życie nowej 
uitawy celnej przewidziany jest dopiero za rok, 
w ciągu któregu mają być wc a io ,ci przłpraco- 
wane i łącznie ogłoszone wszystkie '-ozporządze- 
nia wykonawcze.

Nowa ustawa celna ma charakter wybitnie ra
mowy, przyezem przewidziane są oełao nocnictwa 
dla ministerstwa skarbu w szeregu kwestyj -sto- 
tnych, które właściwie powinny być dokładnie 
ustalone już w tekście ustawy Dla złagodzeniu 
lego stanu rzeczj' przepisy wykonawcze zmie
rzać będą do jaknajdalej idącego precyzowania 
i unikania dowolności. Przewidziany jest możli
wie ścisły podział kompetencyj ze szrzDgólnem 
uprzywilejowaniem pierwszej instancji czyli u- 
rzędów cdnych. Ponadto ma nastąp.ć odciążenie 
drugich instaneyj, czyli dyrekcyj ceł od czy m o
ści pomcniczych i wzmocnienie ich furkcyj kon
trolnych przy jednoczesnem powiększeniu ich 
liczby oraz ograniczeniu pewnych innych kom- 
peleneyj na rzecz urzędów celnych i minister
stwa skarbu.

Wten sposób nowa ustawa i taryfa celna -ta
rą się bardzo ważnym instrumentem dla naszej 
polityki gospodarczej, która w  zakresie inszego 
handlu zagranicznego ma do spełnienia doniosłe 
zadania.

Marsz. Pfłsru »i<: zapre^fony 
oficjalnie do Me*sku<y 2

W arszaw a, 2. 10. „P rager Presse”  donosi na 
poastaw ie in form acy j z M oskwy, że marsz. 
P iłsudski uda się z wiosrra do M oskwy na o fi
cja lne  zaproszenie rządu sow ieckiego.

Pa&il-Boncour przybędzie 
d o  Polski

W arszaw a, 2. 10. W  rozm ow ie z dyrektorem  
,.Iskry ’ł Ścieżyńskim , francuski min. spraw  
zagr. Paul B oncour ośw iadczył, żc przybędzie 
w krótce do  Polski. P rzyjazd  jego  nastąpi w  
niedalekim  czasie i będzie nosił już zupełn.e 
o fic ja ln y  charakter.

Nieszczęśliwy wypadek 
przy pracy

(:) Królewska Huta. 2. 10. PAT. W czoraj w 
walcowni huty „Falva“  miał miejsce traglcz..^ 
wypadek. Z nieustalonej przyczyny nastąpiło 
krótkie spięcie. Powstał pożar, a od buchających 
płomieni zajęło się ubranie na monterze Jerzym 
Korzekwie, zatrudnionym przy czyszczeniu urzą
dzeń elektrycznych. Monter doznał tak ciężkich 
poparzeń, że w kilka godzin potem zmarł. Drugi 
monter, Muller, stojący opodal doznał bardzo sil
nych poparzeń i w stanie ciężkim odwieziony 
został do szpitala.

Tajemnicze zwłoki w Dunaju
W iedeń , (P A T ) „D er M orgen“  donosi, żt 

dn ia  28 w rześnia wy łow ion o  z  D u naju  w  p o 
bliżu  H einbach  zw łok i m ężczyzny w  wieJću d i 
30— 40 lat. O ględziny lekarskie stw ierdziły  l i 
czne obrażenia i rany pochodzące n iew ątp li
w ie od  torturow anego zm arłego. Istn ieją  p o 
szlaki, że zm arły  poch odził z  N oryinbergi i 
pad ł ofiarą, w yratin ow ar e jo  mo* Jtasfcwa p o l i 
tycznego.

Żydowsko klub BBWR
„R obotn ik " danosi:
„D ow ia d u jem y  się, iż p od  naciskiem  peW - 

nych  odłam ów  konsew atyw no - i lerykałnycb 
w  „sa n a cji" , żyd ow scy  posłowie* zasiadający 
w BB., m a ją  zostać w yodrębn ien i z  ogólnego 
klubu i m ają  u tw orzyć oddzielny żydow ski 
klub BB.

„S an acja " liczy  się z  tem że p o  w yelim in o
w aniu  ż y d ó w  z „sa n a cj" , na-uąpi przyipłjr# 
elem entów z po<-'-ód endecji.

W śród  posłów  żydow skich  z BB. zam iar ten 
w yw oła ł „przygnębia jące w rażenie".

mmmm— mmmmmm— mm tm

Striblingowi amputowano nogę
(:) Nowy Jork. 2. 10. (R) Bokser amerykański 

Stribling uległ w Macon, w stanie Georgja, wy
padkowi samochodowemu, podczas którego do
znał zmiażdżenia lewej nogi. Przewieziono go do 
szpitala, gdzie musiano mu nogę amputować.

(:) Warszawa. 2. 10. Sin. Kwestja rozłożenia 
wpłat na pożyczkę narodową przez subskryben- 
tóów ze świata pracowniczego na 10 rat została 
rozważona przez min. skarbu i w najbliższych 
dniach należy oczekiwać odpowiedniego rozpo
rządzenia wykonawczego min. skarbu.

(:) Lokalny Komitet Pożyczki Narodowej w 
Krakowie zwraca się z gorącym apelem do tych 
obywateli miasta, którzy dotąd nie subskrybowa
li Pożyczki Narodowej, względnie subskrybowali 
stosunkowo za małe kwoty, aby spełnili swój obo 
wiązek i bezzwłocznie spieszyli do placówek sub
skrypcyjnych celem zasubskrybowania Pożyczki 
Narodowej.

I —  O S T R ZE ŻE N IE ! Zdarzają się obecni* 
| bardzo częste w ypadki oszustwa, że zamiast 
j znanych p iw  podają W am  bezw artościow e pi-
I wn po tej samej cenie. Z w raca jąc baczną uwt; 
i gę, nie dajcie  się oszukiw ać. B f

Nowa taryfa i ustawa celna
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W DROGERJI poszu
kuj); praktyki. Łask 
zgłoszenia pod „A bsol
went gimnazjalny11 do 
Adm. . .Nowego Dzien
nika''. 1950;:
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ZA OBIADY lub miesz
kanie udzielę lekcji w 
zakresie gimnazjalnym 
luo szkoły ludowej. — 
Zgłoszenia pod „Począt
ki hebrajskiego11 do Ad 
min. „Nowego Dzienni
ka11. 1953g

L O K A L E

D O  W Y N A J Ę C I A  3 lo
kale handlowe i piwni
ce. Wiadomość dozor
ca S trądom £7. 3935kr

ŚRÓDMIEŚCIE miesz
kanie 2 pokoje, kuch
nia, komfort do wyna
jęcia. Wiadomość Po
selska 9. 3936 kr

POSZUKUJĘ POKOJU
umeblowar ego z częś- 
eiowem utrzymaniem w
okolicy  . Sebastj. na. —  
Zgłoszenia telefoniczne 
nr. 162-73. 1952g

ROŻNE

GORSETY, BIUSTNKI
pasy leciznic2e i wszel
kie naprawy w zakres 
gorseciairstwa wchodzą 

ce  wykonuję: Kraków
Dietla 33. 1. p.. pracow
nia ..Lady11 właścicielki 
Regina Woli-Halbcrsta- 
mowa i Ceśka Kicben- 
baium. 18^9kr
DAWANY ręczne kili
my „DYWAN" Kraków 
Kingi 9, iHia Szewska * 
Naprawa. czyszczeń 
strzyżenie, prostowanie- 
___________________2528kr

TALMUD tekst z  iłuma- 
czeniem niemieokaetn —  
roczniki ,,Ost u. WcjS*.11 
i unne dizieta —  tanio do 
sprzedania. Wiadomość 
Kraków, Mostowa 8 —  
sJdep 3. Teł. 119-05.

3825kr

Mii) Pan ent bogaty, bo w ygrał
Zł. 300.0(00.-

w największej w Polsce: kolekturze
J. W O L A N O  W,  W A R S Z A W A

M arszałkow ska N r. 154 (róg K rólew skiej) 
K a l d y  m o l .  z d o b y ć  w l o l k l  m a , ,  . a k  —  n a l o t y  t y l k o  

k u p i ć  ! o .  w  k o l a k t u r a o  J .  W O L A N O W .

C en a  Vt IX. 1 0 . - - ,  p o ł ó w k i  Z ł .  2 0 .—, 
c a ł e g o  lo s u  Z ł 4 0 .—

Z i m l ł j ł o o w y m  w y . y l .  . 1 .  n a t y c h m i a s t  p o  w p ł a 
c a n i u  n a l o ł n o t o !  d c  P .  K .  O .  N r .  t _ . 8 1 c ,

U w a g a i  W  % b a r d z o  k o r z y s t n ą  z m ia n ą  p la n u  gry
w y s y ł» r a y  k z id e m u  p r o r p t k t y  z u p e łn ie  d a rm o .

N * U K A  1 W Y C H O W A N IE
■ ■ ■ ■ ■ ■ n i

3 SŁOWA :ić:
„KURSY HANDfOWE 
FEINBERGA“  (Staro
wiślna 28). 3022x
LEKCJE ANGIELSKIE 
GO rozpoczynamy.
ABSOLWENTKA W. S. 
H. * SŁUCHACZKA pra
wa poszukuje posady 
mundantki względnie in 
nego zajęcia biurowego. 
Łaskawe Łgloszema w 
Adm. „ Nowego Dzien
nica sub „Hi r.1

1951g

▼ ▼ TY▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼
Kurs blellinia rsho - krauiiechi
w szkole zawodowej dla dziewcząt żydowskich 
„Ognisko Pracy" w  Krakowie;, ul. Stolarska 15. I. 
P „ rozpocznie się dnia 2, X . br. o  godz. 3 30 popol.

Osoby zainteresowane zechcą zgłosić się w kan- 
tela ijl szkoły pó  bliższe informacje w sprawie m»- 
teijałów  i przyborów do szycia do dnia 28 bm. —  
Tel 1 6 8 -2 1 .

Społeczne Biuro Pośredn. Pracy
w Krakowie

urzęduje oÓ 1 października br. z wyjątkiem 
•obót między 3— 6 popołudniu w lokalu  
Staw. „Wi zo**  ul. M ikołajska 6 , 

piętro. — Telefon 1 5 6 -4 2 . 39C0kr

Maszyny d o  pfsaitia,
rachow ania, pow ielacze, naprawia, 
czyści, konserwuje —  mechanik specjalista

Edward Absler
K. aków, Śtw, Gertrudy 12. Telefon 1C9 05

„SZKuŁA JĘZYKÓW "
prof. Friedlandera, Sa- 
rego 1. Wpisy codzien
nie 7— 8.
NrOJKĘ JĘZYKÓW  au
gielskiego, francuskiego 
niemieckiego, włoskie
go w instytucie Anso- 
na —  Kraków Szewska 
17, —  rozpocząć można 
Każdej chwili. — Za
miejscowym wysyłamy 
znakomite samouczki 
„Argus11, zastępujące 
w zupełności nauczycie
la. —  Żądać proskek- 
tów. 3918kr

ANGIELSKI EO, FRAN 
CUSKIEGO, NIEMIEC
KIEGO, uczeń, się w 
Instytucie Ansona, Kra 
kó\v. Szewska 17. Oso- 
b n o k u r s a  dla począt
kujących i zaawanso- 
w-a n y e h. K o tiw e rsac ja , 
gramatyka, J teratura, 
korespondencja. Miesię
cznie 8 złotych. Insty
tut Ansona istnieje od 
lat 28 i jest jedyną szko 
lą języków w Krako
wie, która rozporządza, 
nauczycielami o pctnycb 
kwalifikacjach nauko
wych, posmdającemi 
dyplomy akademickie. 
Nauka języków w In
stytucie Ansona zastę
puje pobyt zagranicą. 
Zamiejscowym wysy
łamy samouczki .jA j- 
gus11 oparte na znako
mitej metodzie Ansona, 
umożliwiające naukę 
bez pomocy nauczycie
la. Dla słuchaczy uni
wersytetu specialne kur 
sa praktyczne, czyta
nie tekstów starych, 
gramatyka hi^oryczna. 
fonetyka. 3895kr

Reklama 
dźwignia handlu

KEREN HAJISOD
i

aźw iga budżet oubudowy 
Palestyny

I
Deklarujcie na

i
KEREN HAJFSOD

Bo)kotu)emy towary niem ieckie!
P a n o w ie  ią o a jq  ty lk o  w s z e c h ś w ia tó w * ] s ła w y  p r e z e rw a ty w ^  
„ Y I R A " ,  w y r a b ia n a  z n a jc ie ń s z e ] i trw a łe ] g u m y  h ip je n lcm e ]*  

N a g ro d z o n a  z ło te  m i m e d a la m i. D o  n a b y c ia  w a  firm ia  
L. ukOaCH, Kraków, KRAKOWSKA L. 7 (w alenl)
W y  By łk a  d y sk re tn a . C ena  za 1 tu a ln  Z ł. 2*— . *i ’—  i 4 — . Ł7C0

M le d o ś e lg n fo n e
OSTRZE do golenia,

w szęd zie  do nabycia. 

G łów n y skład -

K raków , W iślna 6 , D rogeria. r«fk

ETYKIETY FIRMOWE
,e< v abne, p ó łjed w a b n e oraz baw ełniane dla fabryL  
k on fek cji, b ie lizn y , ob u w ia , salonów  m odniarskich.

kraw ieckich i t. p. 
p o lec a : B . O hren stein , K raków  X X II., K alw aryjsk a  79

n nj TCW. UBEZPIECZEŃ N A  ZYCIE j
Stan ubezpieczeń z końcem 
roku 1931:

2 7,inil]arila zfofycli
llosc ubezpieczonych: 836.664 
W pływ Premij za rok 1931:

2 9 5  milionów 11, 
Środki gwarancyjne:

5 9 4  miljondw ti. 
W ypłaty ubezpieczonym w roku 

1931: 5 4 .2  milf. zł.

" F E N I K S «
W E WIEDNIU

F ILJALN E DYREKCJE:

Kraków, ulica Basztowa 15 
(wejicie od Rynku Klep arsk.) 
Lwów, Plac Marjacki L. 7.

F i 1 j a
Bielsko, ulica Kolejowa L. 3 

Ekspozytura 
Cieszyn, ulica Głęboka L. 15

Lar
CCEZfAŁ K. K. L. na Zach. Małopolską i Slask: I

Kraków, Basztowa 15 -K leparskiego )

P R L  ń L M E R A T A : w K n k o w ć c  s a  prow  m iesjccaece  Z ł. 6TKL k w a rta ł Zł- 1K« 

▼ K ra k o w ie  *  odnoa^on. d o  d o m  m • 6*28 M „  19 -

N a n o w in e k  a t l e n  i  p o c z to w a  „  >  6*60 #  *  19*60

Zagranica *  przcayOca p o c z to w a  „  „  n u l  „  „  w o t

\'OWY DZIENNIK’ n e t r d r  ce#d*Vrmłe »  rv- <Vj>far' ■ At

oGŁO^ZhNLA. Podstawa « M d d l  k s  i  n& itnca » Jednym lamie. — S trcii > 
te irfci*  I im t n s I M M i m a  fi f tu c r  p o  7 4  o U a  - S tro n a  z a  tekstem 6 ła
mów po 37 mńfcś   Najmn> ogłoszenia drobne irczymy za 10 słć’-

CENY w złotych: i  iftu s  T2Ł. — Tefal IV*. Nade*!*®* 8*75- — Za tekster 
IT2S. — Drobne te słowa S*20- Dła poszukujących pracy 0*10 — CraYi; 
ci# 12*50- — Za ostr- letj'e tueW. a dolicza *i< 259?

Wydawca Ł& Sfółkt Wyo. .Nowy Dzh4|,3' Z yjraiuiu Docbwaid — Recasnoi aaczctny: Dr Wribear Berkelhamroei 
.aińci odpowifdŁtamy: Zytlryd M occs — New* Drutainia P iia in ilm i Kraków, Oran afcowni T. 90Ó a r n d r a  M aksynijnu  feldm ai-


